
PROJETO DE LEI
ORÇAMENTARIA 2004

“Crescer com trabalho e
renda para todos”

Manaus, outubro de 2003

PROJETO DE LEI
ORÇAMENTÁRIA 2004 

Governo do Estado do AmazonasGoverno do Estado do Amazonas

Volume I



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 
Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento  

Econômico 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUZA BRAGA 
Secretário de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 

 

PLÍNIO CESAR ALBUQUERQUE COÊLHO 
Secretário Executivo 

 
 
 

EQUIPE DE ELABORAÇÃO 
 

ROSINEIDE DE MELO ROLDÃO 
Secretária Executiva Adjunta de Planejamento e Orçamento 

 

LÚCIA NOGUEIRA LAMARÃO 

Diretora do Departamento de Orçamento 
 

SÔNIA JANETE GUERRA DOS SANTOS GOMES 
Diretora do Departamento de Planejamento 

 

JORGE RENATO CASTRO DA SILVA 
Diretor do Departamento de Supervisão e Entidades Vinculadas 

 

MARCELO GOMES DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Controle de Contratos e Convênios 

 

MAURO THURY DE VIEIRA SÁ 
Diretor do departamento de Análise Econômica 

 

LUIZ ALMIR MENEZES FONSECA 
Assessor 

 

ETELVINA TEREZA BRAGA RODRIGUES ALVES 
Assessora 

 

JÓRIA MELO MAKAREM DE OLIVEIRA 
Gerente de Políticas Públicas 

 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

MARIA DAS GRAÇAS BRANDÃO DOS REIS 
Gerente de Elaboração e Avaliação do PPA 

 

EDSON GOMES RIBEIRO JÚNIOR 
Gerente de Elaboração Orçamentária 

 

ELMA MORAIS BARBOSA DE SOUZA FRANÇA 
Gerente de Acompanhamento e Controle Orçamentário 

 
 
 

Técnicos 
 

ARLETE NOGUEIRA VIANA 

ELCY SEREJO CORRÊA 

MARIA AUXILIADORA GOMES BEZERRA 

MARIA CELESTE DA COSTA FREITAS 

MARIA CLEÓPATRA ALEIXO ROBERT 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REIS MACIEL 

ACSA TOMÁS LITAIFF 

MARCOS GÔLBERT XAVIER LIMA 

PAULA FRANCINETTE DE LIMA MONARI 

TÂNIA REGINA ALMEIDA DOS SANTOS 

TARITA FERNANDA DE ARAÚJO BARBOSA 

 
 

Equipe de Informática 
 

ANTÔNIO CÉSAR VIEIRA DE LIMA 
Consultor 

 

HUMBERTO RIBEIRO HORTA NETO 
Programador 

 

CLODOALDO FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 
Programador 

 

 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

ANA CECÍLIA SERRÃO RODRIGUES 
Programadora 

 

MOACIR SILVA DE MELO 
Programador 

 

HIRLA MARIA FERNANDES BATISTA 
Assistente Comercial 

 

CLÁUDIO FELICIANO FEITOSA VALENTE 
Apoio ao Usuário 

 
WAGNER RODRIGUES CUNHA 

Suporte Técnico 
 

LARISSA KISCHENAH COSTA MAGALHÃES 
Estagiária 

 
 
 
 

 



 Governo do Estado do Amazonas 
Gabinete do Governador 

 
PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA – 2004 

 
SUMÁRIO 

 
VOLUME I 

- Mensagem 
- Projeto de Lei 

 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
- Quadros Consolidados 
- Legislação da Receita 
- Legislação da Despesa 
 

Anexo I 
 

- Demonstrativos da Receita 
 

Anexo II 
 
- Demonstrativos da Despesa 

o Por Órgão e Esfera  
o Por Órgão e Categoria Econômica 
o Por Unidade Orçamentária e Esfera 
o Por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica 
o Por Função e Esfera 
o Por Função e Categoria Econômica 
o Por SubFunção e Esfera 
o Por Subfunção e Categoria Econômica 
o Por Grupo e Esfera 
o Por Grupo e Categoria Econômica 
o Por Modalidade de Aplicação e Esfera 
o Por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica 
o Por Fonte de Recursos e Esfera 
o Por Fonte de Recursos e Cartegoria Econômica 
o Por Poder 

 
Anexo III 

 
ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

 
- Fontes de Financiamento 
- Demonstrativos da Despesa 



 

 Governo do Estado do Amazonas 
Gabinete do Governador 

 

 

 
VOLUME II 

 
- Quadros Analíticos do Orçamento 
 

o ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
o ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS 



  

 

MENSAGEM Nº 043 /2003                                                  Manaus, 30 de outubro de 2003. 

 
Senhor Presidente, 

Senhores Deputados, 

 

Honra-me encaminhar na data de hoje, para apreciação e deliberação dessa douta 

Casa, o anexo Projeto de Lei Orçamentária Anual referente a 2004 (PLOA 2004), em 

obediência à norma do artigo 54, inciso XV, da Constituição do Estado do Amazonas, 

atendidos os preceitos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e da Lei Estadual nº 2.810, de 11 de julho de 

2003, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro em causa. 

O Orçamento ora proposto – instrumento fundamental para o planejamento dos 

esforços governamentais visando o desenvolvimento socioeconômico sustentável do Estado 

do Amazonas – foi elaborado a partir do norte traçado pelas estratégias e programas 

estabelecidos no Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) do Estado do Amazonas, para o 

período de 2004 a 2007, em tramitação nessa Assembléia Legislativa. 

Seguindo o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), a preparação da 

propositura se pautou pela austeridade fiscal, levando em conta a preemência de se 

aprimorar o uso dos recursos disponíveis, de sorte a gerar maiores efeitos multiplicadores 

para cada real gasto pelo setor público. 

Tais linhas mestras são essenciais para a plena consecução do Programa de Governo 

escolhido pela Sociedade Amazonense através do exercício democrático. Os passos iniciais 

estão sendo dados pelo atual Governo ao longo de 2003, quando projetos e atividades 

concernentes à Zona Franca Verde, ao Projeto Cidadão e aos objetivos de redução da 

mortalidade infantil e de erradicação do analfabetismo começaram a se concretizar, com 

vistas tanto ao crescimento da economia interiorana e manauara, quanto ao necessário 

processo de inclusão social. Significa dizer que se inicia um período de mudanças, no qual 



  

o fortalecimento do mercado interno do Estado e a melhoria nas condições de vida das 

classes menos abastadas – sintetizada na obtenção de melhores índices de desenvolvimento 

humano por município (IDH-M) – foram alçados à condição de cerne da atuação do 

Governo Estadual. 

As referidas mudanças não significam relegar as conquistas do Povo Amazonense 

obtidas ao longo de décadas. Pelo contrário, registre-se o empenho do Governo do Estado 

do Amazonas para estender do prazo de vigência da Zona Franca de Manaus, de 2013 para 

2023, no âmbito da Proposta de Emenda Constitucional nº 41 de 2003 (PEC 41). 

Concomitantemente, foi elaborado um novo aparato legal, apreciado e promulgado 

por Vossas Excelências, que aprimorou a legislação vigente de fomento à produção. As 

Leis nº 2.826 (nova lei de incentivos fiscais) e nº 2.827 (lei das micro e pequenas 

empresas), ambas de 29 de setembro de 2003, constituem-se na correção de rumo na 

direção do adensamento da cadeia produtiva, do estímulo à atividade econômica no Interior 

do Amazonas e na inserção de fato dos micro e pequenos empreendedores no circuito 

produtivo. 

Em adição, o Governo do Amazonas vem envidando esforços no sentido de 

viabilizar uma nova matriz energética a partir do aproveitamento do gás de Urucu através 

da implantação do gasoduto ligando Coari a Manaus. Além de estreitar laços entre a Capital 

e o Interior, essa obra significa, pela redução que proporcionará no custo da energia, 

aumento da competitividade sistêmica do parque fabril manauara e do fomento às demais 

atividades econômicas, inclusive pelo seu aproveitamento sob a forma de combustível 

veicular. 

Tais iniciativas expressam, portanto, a conciliação entre as mudanças engendradas a 

partir de 2003 e a perpetuação de nossas conquistas, dentre as quais o Pólo Industrial de 

Manaus é a mais notória. 

O Orçamento para 2004 se constitui em peça-chave para a continuidade dos 

aludidos esforços do Poder Público, ampliando ainda mais a estruturação prévia das ações, 



  

o respaldo gerencial na execução e a transparência, uma vez que se trata do primeiro 

Orçamento do novo PPA. 

O presente projeto abrange os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 

englobando todos os Poderes do Estado, Órgãos e Unidades da Administração Direta e 

Indireta. O PLOA 2004 estima a Receita Total em R$ 4.145.739.000,00 (quatro bilhões, 

cento e quarenta e cinco milhões e setecentos e trinta e nove mil reais) e fixa a Despesa 

Total em igual valor. Tal cifra representa um aumento nominal de 15,3% em relação ao 

total previsto para 2003, conforme o Balanço Orçamentário do bimestre julho-agosto de 

2003. Desse montante, cabem alguns destaques: 

• Os Serviços da Dívida Interna e Externa perfazem conjuntamente R$ 267.000.000,00 

(duzentos e sessenta e sete milhões de reais), consumindo 6,4% do Orçamento. A 

austeridade contemplada na proposição encaminhada visa, sobretudo, reduzir o peso 

desses gastos para que, nos exercícios futuros, mais recursos estejam disponíveis para 

benefício da população. 

• A supramencionada Receita Total se refere à Receita líquida das Deduções para o 

Fundo de Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério 

(FUNDEF). O Estado contribui com R$ 389.625.000,00 (trezentos e oitenta e nove 

milhões e seiscentos e vinte e cinco mil reais) para o FUNDEF. A Receita de 

Transferências do FUNDEF para o Amazonas, a seu turno, corresponde a 

R$ 270.000.000,00 (duzentos e setenta milhões), registrando uma perda de 

R$ 119.625.000,00 (cento e dezenove milhões e seiscentos e vinte e cinco mil reais). 

• Aliás, no presente Orçamento, serão destinados à Educação R$ 598.854.937,00 

(quinhentos e noventa e oito milhões, oitocentos e cinqüenta e quatro mil e novecentos 

e trinta e sete reais). Tal valor supera o montante mínimo determinado pela Constituição 

Federal e enfatiza os ensinos fundamental e médio. 

• O Orçamento para a Saúde é outro exemplo no qual os recursos estipulados ultrapassam 

o limite mínimo constitucionalmente exigido: R$ 740.319.689,00 (setecentos e quarenta 

milhões, trezentos e dezenove mil e seiscentos e oitenta e nove reais). 



  

• Outra preocupação do Governo diz respeito à Segurança Pública. O Orçamento prevê 

gastos de R$ 268.316.423,00 (duzentos e sessenta e oito milhões, trezentos e dezesseis 

mil e quatrocentos e vinte e três reais), cerca de 6,5% do Orçamento Total. Essa cifra 

inclui o aparelhamento necessário para que sejam oferecidos serviços de melhor 

qualidade e seja garantido o pleno funcionamento do Estado de Direito. 

• Cerca de 13,9% ou R$ 574.991.709,00 (quinhentos e setenta e quatro milhões, 

novecentos e noventa e um mil e setecentos e nove reais) dos dispêndios fixados serão 

utilizados em Investimentos, significando um incremento substancial na participação 

desse grupo de despesa se comparado à parcela prevista para 2003, segundo o Balanço 

Orçamentário relativo ao acumulado até agosto de 2003 (10,4%). Tal aumento e os 

impactos multiplicadores por ele originados representarão um elemento motriz 

adicional para a economia do Estado. 

• As despesas concernentes a obras a serem realizadas pelo conjunto dos Poderes somam 

R$ 406.291.674,00 (quatrocentos e seis milhões, duzentos e noventa e um mil e 

seiscentos e setenta e quatro reais), o que equivale a 9,8% do Orçamento Total. 

• A Secretaria de Estado de Infra-Estrutura (SEINF) responderá por mais de um quinto 

desse montante de obras. Dentre as obras a cargo da SEINF, estão aquelas conducentes 

à criação de externalidades positivas. Ou seja, serão capazes de viabilizar 

empreendimentos produtivos através da redução de custos, oportunizando emprego e 

renda, afora propiciar maior bem-estar à população. Nesse sentido, merecem menção o 

Programa Social e Ambiental dos Igarapés de Manaus, a Construção/ Modernização de 

Aeroportos no Interior e o Programa de Infra-Estrutura Urbana Viária para o 

Amazonas. 

• Dentre estes três programas de infra-estrutura, os dois primeiros compõem também o 

amplo conjunto de Programas (dezessete ao todo) sob o epíteto de Zona Franca Verde. 

Juntos contabilizam R$ 226.946.270,00 (duzentos e vinte e seis milhões, novecentos e 

quarenta e seis mil e duzentos e setenta reais). Funcionando como projetos e atividades 

voltados para alavancar a economia interiorana, estão calcados na promoção do manejo 

sustentável dos recursos naturais e do fortalecimento do setor primário e atividades 



  

vinculadas. Desse modo, configuram-se no eixo norteador da dinamização socialmente 

includente perseguida pelo Governo. Sua consecução será essencial para a conformação 

de um novo desenho espacial, mais desconcentrado, da economia amazonense. 

• Estão previstos ainda Repasses aos Municípios de R$ 701.450.000,00 (setecentos e um 

milhões e quatrocentos e cinqüenta mil reais). Praticamente 90% dessa quantia se 

devem aos repasses do ICMS. 

Diante do exposto, ao encaminhar este Projeto de Lei a essa ilustre Casa, 

representante legítima da Sociedade Amazonense, tenho certeza de que melhorias serão 

realizadas, considerando os anseios e esperanças do Povo da Capital e do Interior do 

Estado. 

Assim justificada a iniciativa que ora transmito a essa augusta Assembléia 

Legislativa, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência desígnios de elevada 

consideração. 

 

        

Governador do Estado, em exercício 

 
 

OMAR JOSÉ ABDEL AZIZ 



 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Gabinete do Governador 
 
PROJETO DE LEI N.º                /2003 
 

 
Estima  a Receita e Fixa a 
Despesa do Estado para o 
exercício financeiro de 2004. 

 
 
 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS decreta : 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º Esta Lei estima a receita do Estado para o exercício 

financeiro de 2004, no montante de R$ 4.145.739.000 (quatro bilhões, 
cento e quarenta e cinco milhões, setecentos e trinta e nove mil 
reais), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 157, § 5º , da 
Constituição do Estado, e dos art. 38 e 39º da Lei n.º 2.810, de 11 de 
julho de 2003, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2004 - LDO - 2004, 
compreendendo: 
 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Estado, seus 
fundos, órgãos e entidades da administração direta, indireta e 
fundacional; 

 
II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 

entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta ou 
indireta, bem como os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo 
Poder Público; 

 
III - O Orçamento de Investimento das empresas em que o 

Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com 
direito a voto; e 
 

 
§ 1º As dotações orçamentárias constantes desta Lei e dos 

quadros anexos que a integram estão expressas em reais R$. 



 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Gabinete do Governador 
 

 

 
CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Seção I 

Da Estimativa da Receita 
Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social é de  R$ 4.145.739.000 (quatro bilhões, cento e quarenta e 
cinco milhões, setecentos e trinta e nove mil reais), discriminada na 
forma do Anexo I. 

 
Seção II 

Da Fixação da Despesa 
 

Art. 3º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social é de R$ 4.145.739.000 (quatro bilhões, cento e 
quarenta e cinco milhões, setecentos e trinta e nove mil reais), 
distribuída entre os órgãos orçamentários conforme Anexo II, sendo 
especificadas nos incisos a despesa de cada orçamento: 
 

I - Orçamento Fiscal: R$ 3.103.717.411 (três bilhões, cento e 
três milhões, setecentos e dezessete mil, quatrocentos e onze 
reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 1.042.021.589 (hum 
bilhão, quarenta e dois milhões, vinte e hum mil, quinhentos e 
oitenta e nove reais). 
  
 

Seção III 
Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

 
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir de créditos 

suplementares, observado o disposto no § 2º , do art. 35 da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias de 2004 e no parágrafo único do art. 8º da Lei 
de Responsabilidade Fiscal até o limite de quarenta por cento do valor 
do valor total do orçamento, mediante anulação parcial de dotações 
orçamentárias consignadas nos orçamentos fiscal e da seguridade 
social; 



 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Gabinete do Governador 
 

 

 
Art. 5 o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

suplementares, nos termos do art. 43, §§ 1º  , incisos I, II e IV, 3º e 4º , 
da Lei nº  4.320, de 1964, à conta de: 
 

a) reserva de contingência, inclusive à conta de recursos próprios 
e vinculados, até o limite consignado no orçamento; 

b) excesso de arrecadação, até o limite verificado no exercício; 
c) operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente 

possibilite ao poder executivo realizá-las, até o limite autorizado em lei 
específica que autorize a contratação da operação de crédito; 

d) superávit financeiro até o limite apurado no balanço patrimonial 
do exercício de 2003; 

 
 
 

CAPÍTULO III 
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

 
Seção I 

Das Fontes de Financiamento 
 

Art. 6º As fontes de recursos para financiamento das despesas do 
Orçamento de Investimento, nos termos do artigo 39, somam R$ 
43.000.000 (quarenta e três milhões de reais), sendo especificadas no 
Anexo III. 
 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

 
Art. 7º A despesa do Orçamento de Investimento é fixada em R$ 

43.000.000 (quarenta e três milhões de reais), conforme o Anexo IV. 
 
 
 
 
 



 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Gabinete do Governador 
 

 

Seção III 
Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

 
Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

suplementares, observados os limites e condições estabelecidos neste 
artigo e desde que não afetem a obtenção da meta de resultado 
primário estabelecida no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias de 2004, para as seguintes finalidades: 
 

I - suplementação até o limite de quarenta por cento (40%) do 
valor total do orçamento, mediante  anulação parcial de dotações 
orçamentárias consignadas no orçamento de investimentos; 

 
II -  excesso de arrecadação, até o limite verificado no exercício; 
  
II - atendimento de despesas relativas a ações financiadas com 

recursos transferidos pelo Tesouro Estadual aprovadas em exercícios 
anteriores e em execução no exercício de 2004, mediante a utilização 
do saldo desses recursos pela correspondente empresa  e 

 
III - realização das correspondentes alterações no Orçamento de 

Investimento, decorrentes da abertura de créditos suplementares ou 
especiais aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. 
 

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 9º - Integram esta Lei, nos termos do art. 18 da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias de 2004, os anexos contendo: 
 

I – quadros orçamentários consolidados; 
II – receita estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social, de acordo com a classificação constante do Anexo III da Lei n.º 
4.320, de 17 de março de 1.964;  

III - a legislação da receita e da despesa referente aos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social; 



 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Gabinete do Governador 
 

 

IV - a discriminação das receitas dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social; e 

V - a programação de trabalho das unidades orçamentárias e o 
detalhamento dos créditos orçamentários dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social. 

 
Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a estabelecer normas 

complementares pertinentes à execução do orçamento e, no que 
couber, adequa-lo,  às disposições da Constituição do Estado , 
compreendendo também a programação financeira de desembolso para 
o exercício de 2003,  fixando as medidas necessárias ao alcance do 
equilíbrio orçamentário  e financeiro.    

 
Art. 11. Na execução orçamentária, as despesas com Pessoal e 

Encargos Sociais serão obrigatoriamente empenhadas ordinariamente, 
ficando desautorizado o empenhamento da despesa sob a forma 
estimativa ou global. 

 
Art. 12. Todos os valores recebidos pelas unidades da 

Administração Direta, Autarquias, Fundações,  instituídas pelo Poder 
Público, Empresas Públicas e Fundos Especiais, deverão, para sua 
movimentação, ser registrados nos respectivos orçamentos. 

 
Parágrafo único. Excluem-se do disposto neste artigo, os casos 

em que por força de lei, normas especiais ou exigências do ente 
repassador, o registro deva ser feito através do grupo extra-
orçamentário. 

 
Art. 13. Na execução orçamentária observa-se-á o disposto nos 

arts. 21, 67 e 159 da Constituição do Estado, no que for pertinente, o 
disposto na Constituição da República e Lei Federal ou Estadual que 
dispuser sobre a gestão orçamentária e financeira complementarmente. 

 
Art. 14. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em 

vigor a partir de 1º de janeiro de 2004. 
 
Manaus, 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
QUADRO I 

COMPARATIVO ENTRE A RECEITA ORÇADA E ARRECADADA ATÉ JUNHO DE 2003 
     
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA                              R$1.000,00  

RECEITA ORÇADA ARRECADADA % DIFERENÇA 

RECEITAS CORRENTES 3.667.578 2.005.504 54,68 1.662.074 

Receitas Tributárias 2.098.840 1.164.520 55,48 934.320 

Receitas de Contribuições 500.050 214.451 42,89 285.599 

Receitas Patrimoniais 12.200 22.736 186,36 -10.536 

Receitas Industriais 10.710 3.249 30,34 7.461 

Receitas de Serviços 95.953 47.861 49,88 48.092 

Transferências Correntes 921.605 525.152 56,98 396.453 

Outras Receitas Correntes 28.220 27.535 97,57 685 

RECEITAS DE CAPITAL 18.263 17.336 94,92 927 

Operações de Crédito 5.000 2.993 59,86 2.007 

Alienações de Bens 0 399 #DIV/0! -399 

Amortização de Empréstimos 400 204 51,00 196 

Transferências de Capital 12.863 12.912 100,38 -49 

Outras Receitas de Capital 0 827  -827 

DEDUÇÃO PARA O FUNDEF -310.890 -176.638 57 -134.252 

Outras Receitas de Capital     

TOTAL 3.374.951 1.846.202 54,70 1.528.749 

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira, excluídas as transferências intragovernamentais.     



ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA R$1.000,00
DISCRIMINAÇÃO VALOR %

RECEITA ARRECADADA 1.846.202 100,00
RECEITAS CORRENTES 2.005.504 108,63
Receitas Tributárias 1.164.520 63,08
Receitas de Contribuições 214.451 11,62
Receitas Patrimoniais 22.736 1,23
Receitas Industriais 3.249 0,18
Receitas de Serviços 47.861 2,59
Transferências Correntes 525.152 28,44
Outras Receitas Correntes 27.535 1,49
RECEITAS DE CAPITAL 17.336 0,94
Operações de Crédito 2.993 0,16
Alienações de Bens 399 0,02
Amortização de Empréstimos 204 0,01
Transferências de Capital 12.912 0,70
Outras Receitas de Capital 827 0,04
DEDUÇÕES PARA O FUNDEF -176.638 -10

DESPESA EMPENHADA 1.774.394 100,00
DESPESAS CORRENTES 1.623.684 91,51
. Pessoal e Encargos Sociais 780.067 43,96
. Juros e Encargos da Divida 76.411 4,31
. Outras Despesas Correntes 767.206 43,24
DESPESAS DE CAPITAL 150.710 8,49
. Investimentos 90.082 5,08
. Inversões Financeiras 11.389 0,64
. Amortização da Divida 49.239 2,77

DÉFICIT (RECEITA ARRECADADA - DESPESA EMPENHADA) 71.808 3,89
Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira, excluídas as transferências intragovernamentais

QUADRO II 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATÉ JUNHO DE 2003



ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA R$1.000,00
DISCRIMINAÇÃO 2000 % 2001 % 2002 %

RECEITAS CORRENTES 2.432.709 88,73 2.748.525 91,58 3.810.397 104,13

Tributárias 1.434.279 52,32 1.689.249 56,28 2.077.610 56,78
Contribuições 198.153 7,23 143.686 4,79 388.188 10,61
Patrimoniais 35.409 1,29 70.403 2,35 17.650 0,48
Industrial 0,00 0,00 7.575 0,21
de Serviços 24.687 0,90 48 0,00 84.149 2,30
Transferências Correntes 657.807 23,99 751.139 25,03 1.030.677 28,17
Outras Receitas Correntes 82.374 3,00 94.000 3,13 204.549 5,59

RECEITAS DE CAPITAL 308.869 11,27 252.867 8,42 167.109 4,57

Operações de Crédito 54.311 1,98 5.000 0,17 14.548 0,40
Alienação de Bens 173.975 6,35 94.572 3,15 583 0,02
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 460 0,01
Transferências de Capital 80.583 2,94 153.295 5,11 30.569 0,84
Outras Receitas de Capital 0 0,00 0 0,00 120.949 3,31

DEDUÇÕES DA RECEITA -318.268 -8,70
TOTAL 2.741.578 100,00 3.001.392 100,00 3.659.238 100,00

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira, excluídas as transferências intragovernamentais.

QUADRO III 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

EVOLUÇÃO DA RECEITA DO ESTADO POR CATEGORIA ECONÔMICA SEGUNDO AS FONTES - 2000/2002



ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA R$1.000,00
, 2000 % 2001 % 2002 %

DESPESAS CORRENTES 1.918.514 80,94 2.488.754 75,45 3.078.212 80,27

Pessoal e Encargos Sociais 891.458 37,61 1.142.577 34,64 1.577.972 41,15
Juros e Encargos da Divida 94.582 3,99 117.486 3,56 122.810 3,20
Outras Despesas Correntes 932.474 39,34 1.228.691 37,25 1.377.430 35,92

DESPESAS DE CAPITAL 451.746 19,06 810.011 24,55 756.641 19,73

Investimentos 380.785 16,07 700.261 21,23 638.125 16,64
inversões Financeiras 4.550 0,19 18.659 0,57 29.794 0,78
Amortização da Dívida 66.411 2,80 91.091 2,76 88.723 2,31

TOTAL 2.370.260 100,00 3.298.765 100,00 3.834.853 100,00
Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira, excluídas as transferências intragovernamentais.

QUADRO IV 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

EVOLUÇÃO DA DESPESA DO ESTADO POR CATEGORIA ECONÔMICA  - 2000/2002



PROJEÇÃO DA RECEITA DO ESTADO POR CATEGORIA ECONÔMICA SEGUNDO AS FONTES - 2005/2006

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA R$1.000,00
DISCRIMINAÇÃO 2005 % 2006 %

RECEITAS CORRENTES 4.978.123 106,35 5.626.910 106,34

Tributárias 2.965.007 63,34 3.350.458 63,32
Contribuições 498.246 10,64 563.018 10,64
Patrimoniais 61.246 1,31 69.208 1,31
Industrial 7.910 0,17 8.938 0,17
de Serviços 116.194 2,48 132.497 2,50
Transferências Correntes 1.286.427 27,48 1.454.095 27,48
Outras Receitas Correntes 43.093 0,92 48.695 0,92

RECEITAS DE CAPITAL 143.239 3,06 161.861 3,06

Operações de Crédito 80.230 1,71 90.660 1,71
Alienação de Bens 791 0,02 894 0,02
Amortização de Empréstimos 678 0,01 766 0,01
Transferências de Capital 61.540 1,31 69.541 1,31
Outras Receitas de Capital 0 0,00 0 0,00

DEDUÇÕES DA RECEITA -440.276 -9,41 -497.512 -9,40
TOTAL 4.681.086 100,00 5.291.258 100,00

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira, excluídas as transferências intragovernamentais.

QUADRO V

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 

QUADRO VI 
DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS POR CATEGORIA ECONÔMICA SEGUNDO OS 

ORÇAMENTOS 
 

EXERCÍCIO DE 2004     R$1,00 
ORÇAMENTO 

RECEITA VALOR DESPESA FISCAL SEGURIDADE 
SOCIAL 

TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 4.403.504.000 DESPESAS CORRENTES 2.397.510.493 891.611.839 3.289.122.332 
      
. TRIBUTÁRIAS 2.623.900.000 . Pessoal e Encargos Sociais 939.644.798 686.101.762 1.625.746.560 
. CONTRIBUIÇÕES 440.926.000 . Juros e Encargos da Dívida 124.000.000  - 124.000.000 
. PATRIMONIAIS 54.200.000 . Outras Despesas Correntes 1.333.865.695 205.510.077 1.539.375.772 
. INDUSTRIAIS 7.000.000     
. DE SERVIÇOS 98.180.000     
. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.141.163.000     
. OUTRAS RECEITAS CORRENTES 38.135.000     
      
RECEITAS DE CAPITAL 131.860.000 DESPESAS DE CAPITAL 622.301.959 150.409.750 772.711.709 
      
. OPERAÇÕES DE CRÉDITO 76.100.000 . Investimentos 427.581.959 149.909.750 577.491.709 
. ALIENAÇÃO DE BENS 700.000 . Inversões Financeiras 51.720.000 500.000 52.220.000 
. AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 600.000 . Amortizações da Dívida  143.000.000 - 143.000.000 
. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 54.460.000     
  . Reserva de Contingência  - 83.904.959 
DEDUÇÕES DE RECEITAS  (389.625.000)     
TOTAL  4.145.739.000  TOTAL  3.019.812.452   1.042.021.589   4.145.739.000  

 



DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS E POR FUNÇÃO SEGUNDO OS ORÇAMENTOS

EXERCÍCO DE 2004 R$1,00

SEGURIDADE
SOCIAL

RECEITAS CORRENTES 4.403.504.000 FUNÇÃO

. TRIBUTÁRIAS 2.623.900.000  . LEGISLATIVA 124.516.000      20.456.500       144.972.500       

. CONTRIBUIÇÕES 440.926.000     . JUDICIÁRIA 97.265.500        48.427.000       145.692.500       

. PATRIMONIAIS 54.200.000       . ESSENCIAL À JUSTIÇA 54.256.750        20.660.000       74.916.750         

. INDUSTRIAIS 7.000.000         . ADMINISTRAÇÃO 334.698.510      -                   334.698.510       

. DE SERVIÇOS 98.180.000       . SEGURANÇA PÚBLICA 268.264.423      52.000              268.316.423       

. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.141.163.000  . ASSISTÊNCIA SOCIAL 362.200             26.106.400       26.468.600         

. OUTRAS RECEITAS CORRENTES 38.135.000       . PREVIDÊNCIA SOCIAL -                     186.000.000     186.000.000       
. SAÚDE -                     740.319.689     740.319.689       

RECEITAS DE CAPITAL 131.860.000   . TRABALHO 8.985.600          -                   8.985.600           
. EDUCAÇÃO 598.854.937      -                   598.854.937       

. OPERAÇÕES DE CRÉDITO 76.100.000       . CULTURA 34.657.000        -                   34.657.000         

. ALIENAÇÃO DE BENS 700.000            . DIREITOS DA CIDADANIA 102.861.900      -                   102.861.900       

. AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 600.000            . URBANISMO 11.414.000        -                   11.414.000         

. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 54.460.000       . HABITAÇÃO 2.000.000          -                   2.000.000           
. SANEAMENTO 73.285.000        -                   73.285.000         
. GESTÃO AMBIENTAL 22.398.000        -                   22.398.000         
. CIÊNCIA E TECNOLOGIA 50.385.100        -                   50.385.100         
. AGRICULTURA 84.859.360        -                   84.859.360         
. ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 20.485.425        20.485.425         
. INDÚSTRIA 4.000.000          -                   4.000.000           
. COMÉRCIO E SERVIÇOS 3.500.000          -                   3.500.000           
. COMUNICAÇÕES 28.453.000        -                   28.453.000         
. ENERGIA -                     -                   -                     
. TRANSPORTE 90.911.000        -                   90.911.000         
. DESPORTO E LAZER 16.560.000        -                 16.560.000         
. ENCARGOS ESPECIAIS 990.838.747      -                   990.838.747       

DEDUÇÕES DE RECEITAS (389.625.000)  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 83.904.959         

TOTAL 4.145.739.000 TOTAL 3.023.812.452   1.042.021.589 4.149.739.000    

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

QUADRO VII

TOTALRECEITA VALOR DESPESA
FISCAL

ORÇAMENTO



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
QUADRO VIII 

 
CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS 

EXERCÍCIO DE 2004    R$1,00 
ORÇAMENTOS CORRENTE CAPITAL TOTAL % 

ORÇAMENTO FISCAL 2.397.510.493  622.301.959 3.019.812.452 72,84
     
  ADMINISTRAÇÃO DIRETA 2.168.863.568  570.931.959 2.739.795.527 66,09
  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 228.646.925  51.370.000 280.016.925 6,75
     
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE 
SOCIAL 

891.611.839  150.409.750 1.042.021.589 25,13

    -  
  ADMINISTRAÇÃO DIRETA 882.601.839  149.927.750 1.032.529.589 24,91
  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 9.010.000 482.000 9.492.000 0,23
     
RESERVA DE CONTIGÊNCIA   83.904.959 2,02
     
TOTAL  3.289.122.332   772.711.709   4.145.739.000  100,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA R$1,00
RECEITA PARCIAL TOTAL DESPESA PARCIAL TOTAL

RECEITAS CORRENTES 4.403.504.000    DESPESAS CORRENTES 3.289.122.332      

   Receitas Tributárias 2.623.900.000   . Pessoal e Encargos Sociais 1.625.746.560      
   Receitas de Contribuições 440.926.000      . Juros e Encargos da Dívida 124.000.000         
   Receitas  Patrimoniais 54.200.000        . Outras Despesas Correntes 1.539.375.772      
   Industriais 7.000.000          
   Receitas de Serviços 98.180.000        
   Transferências  Correntes 1.141.163.000   SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO
   Outras  Receitas  Correntes 38.135.000        CORRENTE 1.114.381.668      

TOTAL 4.403.504.000    TOTAL 4.403.504.000      

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO
CORRENTE 1.114.381.668    

RECEITAS DE CAPITAL 131.860.000       DESPESAS CAPITAL 772.711.709         

Operações de Crédito 76.100.000        . Investimentos 577.491.709         
Alienação de Bens 700.000             . Inversões Financeiras 52.220.000           
Amortização de Empréstimos 600.000             . Amortizações da Dívida 143.000.000         
Transferências de Capital 54.460.000        

DEDUÇÕES DAS RECEITAS (389.625.000)      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 83.904.959           

   TOTAL 856.616.668          TOTAL 856.616.668         

RECEITAS CORRENTES 4.403.504.000   DESPESAS CORRENTES 3.289.122.332      
RECEITAS DE CAPITAL 131.860.000      DESPESAS DE CAPITAL 772.711.709         

DEDUÇÕES DE RECEITAS (389.625.000)     RESERVA DE CONTIGÊNCIA 83.904.959           

TOTAL 4.145.739.000   TOTAL 4.145.739.000      

R E S U M O

QUADRO IX
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - EXERCÍCIO DE 2004

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
LEGISLAÇÃO DA RECEITA - ORÇAMENTO 2004 

 

CÓDIGO T Í T U L O S 
L E G I S L A Ç Ã O 
LEIS, DECRETOS E 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
DATA 

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA   
1112.04.00.00 TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA 

FONTE 
Constituição Federal (Inciso I, Art. 157) 07.10.88 

1112.05.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES 

05.10.88 

  

Constituição Federal (Inciso I, letra "c", Art. 
155)  
Lei nº 1.743 27.12.85 

1112.07.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS E DOAÇÃO 
DE BENS E DIREITOS 

Constituição Federal (Inciso I, letra "a", Art. 
155) 

05.10.88 

  Lei nº 1.320, Alterada pela 28.12.78 
  Lei nº 1.893 (Alínea "b", Inciso I, Art. 2º) 30.12.88 

1121.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA Constituição Federal (Inciso II, Art. 145) 05.10.88 
  Lei nº 5.172, (Art. 77) 25.10.66 
    

1122.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Constituição Federal (Inciso II, Art 145) 05.10.88 
  Lei nº 5.172 (Art. 77 e 79) 25.10.66 
    

1122.01.00.00 TAXA JUDICÍARIA Lei nº 1.320, alterada pela 28.12.78 
  Lei nº 1.893, (Alínea "b", Inciso III, Art. 2º) 30.12.88 
    

1122.02.00.00 TAXA DE EMOLUMENTOS Lei nº 1.320, alterada pela 28.12.78 
  Lei nº 1.893, (Alínea "e", Inciso III, Art. 2º) 30.12.88 

1122.04.00.00 TAXA DE SAÚDE PÚBLICA Lei nº 1.320, alterada pela 28.12.78 
  Lei nº 1.893, (Alínea "d", Inciso III, Art. 2º) 30.12.88 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

CÓDIGO T Í T U L O S 
L E G I S L A Ç Ã O 
LEIS, DECRETOS E 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
DATA 

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES   
1210.29.00.00 CONSTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS Lei Complementar nº 30 (Inciso I, Art. 48) 27.12.01 
1210.99.01.00 FUNDO DE FOMENTO AO TURISMO, INFRA-ESTRUTURA, 

SERVIÇOS E INTERIORIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO 
AMAZONAS - FTI 

Lei nº 1939 27.12.89 

  Lei nº 2.481 30.12.97 
1210.99.02.00 FUNDO DE FOMENTO ÁS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS - 

FMPES 
Constituição Estadual (      2º, Art. 151) 05.10.89 

  Lei nº 1.939 27.12.89 
1210.99.03.00 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR - 

FUNDES 
Lei nº 2.714 (Inciso IX, Art. 14) 28.12.01 

  Lei nº 2.721 (Inciso IX, Art. 14) 02.04.02 
1220.22.11.00 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DE 

RECURSOS HÍDRICOS 
Constituição Federal (Art. 20, § 1º) 05.10.88 

  Lei Federal nº 7.990 28.12.89 
1220.22.20.00 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE 

RECURSOS MINERAIS 
Constituição Federal (Art. 20, § 1º) 05.10.88 

  Lei Federal nº 7.990 28.12.89 
    

1220.22.31.00 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE ÓLEO 
BRUTO, XISTO BETAMINOSO E GÁS 

Constituição Federal (Art. 20, § 1º) 05.10.88 

  Lei Federal nº 7.990 28.12.89 
1721.01.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO   
1721.01.01.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS 

E DO DISTRITO FEDERAL 
Constituição Federal (Alínea "a", Inciso I,  

   Art. 159) 05.10.88 
  Lei Federal nº 7.675 07.10.88 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

CÓDIGO T Í T U L O S 
L E G I S L A Ç Ã O 
LEIS, DECRETOS E 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
DATA 

1721.01.12.00 COTA - PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS 
INDUSTRIALIZADOS - ESTADOS EXPORTADORES DE 
PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 

Constituição Federal (Inciso II, e § 2º do Art. 
159)  

05.10.88 

1721.01.30.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO Constituição Federal (§ 5º do Art. 212) 05.10.88 
  Lei Federal nº . 9.766 (Art. 2º) 18.12.98 

1721.01.32.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO, CÂMBIO, SERUGOR OU RELATIVOS À TÍTULOS 
OU VALORES IMOBILIÁRIOS - COMERCIALIZAÇÃO DO 
OURO 

Constituição Federal (Art. 153, V, § 5º, I) 05.10.88 

1721.09.03.00 COTA-PARTE DO VALOR DO PETROLEO BRUTO NACIONAL Constituição Federal (Art. 20, § 1º) 05.10.88 
1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES   
1910.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA Lei nº 5.172 (Art. 161) 25.10.66 

  Lei nº 1.320 (Art. 100) 28.12.78 
1931.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA Lei nº 1.320 (Art. 297) 28.12.78 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
LEGISLAÇÃO E FINALIDADE POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

(Art. 21 da Lei 2.810, de 11/07/2003 – LDO 2004) 
 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

1.101 
Assembléia 

Legislativa 

Art. 27.º da Constituição 

Estadual 

Dispor sobre todas as matérias de competência do Estado, com a sanção do Governador do Estado. 

2.101 
Tribunal de Contas do 

Estado - TCE 

Art. 40.º da Constituição 

Estadual  

Auxiliar a Assembléia Legislativa na fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e 

patrimonial do Estado e de todas as entidades da administração direta e indireta, mediante controle 

externo. 

3.101 
Procuradoria Geral de 

Justiça 

Constituição do Estado do 

Amazonas, promulgada  em  5 

de outubro de 1989  (Seção II, 

Arts. 84 a 93); Lei nº 2.783, de 

31/01/03 (D.O.E31/01/03). 

Defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis. 

Funções: I- Promover a ação penal pública na forma da lei;  

II – Zelar pelo efetivo respeito dos serviços de relevância pública dos direitos assegurados pela 

Constituição, promovendo as medidas necessárias à sua garantia;  

III – Promover o inquérito civil público para a proteção do patrimônio público e social do meio 

ambiente e de outros interesses difusos e coletivos; 

 IV – Promover ação de inconstitucionalidade ou representação para fins de intervenção da União e dos 

Estados nos casos previstos na Constituição; 

 V – Defender judicialmente os direitos e interesses das populações indígenas. 

4.101 
Tribunal de Justiça do 

Estado do Amazonas 

Art. 48º da Constituição 

Estadual: Lei Complementar 

nº 17, de 23/01/97 (D.O. 

15/04/97). 

Defender a ordem jurídica do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis. 

4.701 Fundo Especial do Lei nº 2.429, de 16/12/96 Dotar de recursos financeiros ao processo de modernização e reaparelhamento do Poder Judiciário,  que 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

Tribunal de Justiça do 

Estado do Amazonas – 

FUNTEJ 

(D.O.E 16/12/1996); Lei nº 

2.620, de 04/12/00 (D.O.E 

04/12/2000). 

inclui: 

 I – Elaborar e executar programas e projetos;  

II – Construir, ampliar e reformar prédios próprios do Poder Judiciário e imóveis objeto de comodato;  

III – Ampliar e modernizar os serviços de informática; IV – Adquirir material permanente. 

11.101 Casa Civil 
Lei nº 2.783, de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03) 

Assistência direta e imediata ao Chefe do Poder Executivo no seu relacionamento com as autoridades 

da Administração Estadual, supervisão da correspondência oficial do Governador e da elaboração e 

publicação oficial de seus atos; elaboração e mensagens governamentais e respectivas proposições de 

lei; verificação prévia das proposituras de lei, submetidas ao Chefe do Executivo, com vistas ao exame 

de sua constitucionalidade e conformação ao interesse público; coordenação dos serviços do Cerimonial 

Público e de administração da sede governamental. 

11.102 
Secretaria de Governo 

– SEGOV 
Lei n.º 2.783, de 31/01/03 

Assistência direta e imediata ao Chefe do Poder Executivo no seu relacionamento com os 

parlamentares, as autoridades, órgãos e entidades do Governo Federal, dos Governos Estaduais e dos 

Municípios com os organismos executores de programas prioritários e com a sociedade; supervisão das 

atividades da Agência de Comunicação Social e dos Escritórios de Representação do Governo em 

Brasília e em São Paulo. 

11.103 

 

Procuradoria Geral do 

Estado do Amazonas – 

PGE 

Art. 95 da Constituição 

Estadual; Lei nº 2.600, de 

04/02/2000 (D.O.E 04/02/2000; 

DEC. 17.061, de 18/03/96; DEC 

20.003, de 07/06/1999 (D.O.E 

27/06/1999 Rep. 08/06/1999). 

DEC. 21.917, de 24/05/01 

(D.O.E 24/05/01); Lei 

Complementar nº 29, de 

Representar judicialmente e extrajudicialmente o Estado: Defender os interesses do Estado junto ao 

Tribunal de Contas; Prestar assessoria e consultoria jurídica em matéria de alta indagação do Chefe do 

Poder Executivo e da Administração em geral; Regularizar títulos de propriedade imobiliária do Estado; 

Uniformizar a jurisprudência administrativa; Fiscalizar a observância dos princípios da legalidade, 

impessoalidade e da moralidade na Administração Pública. 

 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

21/12/01, (D.O.E 21/12/01); Lei 

n.º 2.783 de 31/01/03 (D.O.E 

31/01/03) 

11.104 
Ouvidoria  Geral do 

Estado 

 

Lei n.° 2.783 de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03); Decreto n.º 

23.424 de 26/05/03 (D.O.E 

27/05/03) 

 

Promover a defesa dos princípios de legalidade, legitimidade, impessoalidade, moralidade, 

economicidade e publicidade administrativa e dos direitos e interesses individuais e coletivos contra 

atos e omissões da Administração Estadual; realizar estudos e pesquisas e oferecer relatórios ao Chefe 

do Executivo nos campos público, econômico, psicossocial e interno, relacionados com os programas, 

projetos e atividades do governo estadual. 

11.105 

Escritório de 

Representação do 

Governo em Brasília 

Lei n º 2.600, de 04/02/2000 

(D.O.E 04/02/2000), DEC. Nº 

21.077, de 04/08/2000 (D.O.E 

04/08/2000); Lei n.º 2.783 de 

31/01/2003 (D.O.E 

31/01/2003) 

 

Representar institucionalmente o Governo do Estado do Amazonas nas relações de interesse para o 

desenvolvimento econômico do Estado junto a órgãos governamentais e  agências de desenvolvimento, 

nacionais e internacionais; Dar apoio material e logístico aos órgãos da Administração Direta e Indireta 

e Fundacional do Poder Executivo; Assessorar investidores nacionais e estrangeiros. 

 

11.106 

Agência de 

Comunicação Social – 

AGECOM 

Lei nº 2.600, de 04/02/2000 

(D.O.E 04/02/2000); DEC nº 

20.826 de 04/04/2000 (D.O.E 

04/04/2000 Rep. DO 

Formular,coordenar, controlar e executar o sistema Estadual de Comunicação Social; Supervisionar, 

coordenar e controlar as atividades de comunicação e a publicidade dos órgãos da Administração Direta 

e das entidades da Administração Indireta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo. 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

06/04/2000); Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03). 

11.107 

Escritório de 

Representação do 

Governo em São Paulo 

Lei nº 2.600, de 04/02/00 

(D.O.E 04/02/00); DEC. Nº 

21.002, de 27/06/00 (D.O.E 

27/06/00); Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03) 

Representar institucionalmente o Governo do Amazonas nas relações de interesse para o 

desenvolvimento econômico do Estado junto a órgãos governamentais e agências de desenvolvimento, 

nacionais e internacionais; Dar apoio material e logístico a órgãos da Administração Direta e Indireta e 

Fundacional do Poder Executivo; Assessorar investidores nacionais e estrangeiros. 

 

11.108 

 

Casa Militar 

Lei n.º 2.783 de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03); DEC nº 

23.309, de 04/042003 (D.O.E 

02/05/2003) 

Planejar, coordenar e executar os serviços de segurança do Governador, do Vice-Governador e das 

respectivas famílias, residências e Gabinetes; coordenar e executar as atividades de assistência militar e 

ajudância de ordens do Governador, do Vice-Governador e das respectivas famílias, bem como de 

autoridades e dignatários e visita oficial ao Estado; planejamento e execução do cerimonial militar dos 

Gabinetes do Governador e Vice-Governador, assessorando-os em seus relacionamentos com as 

autoridades policiais militares e em assuntos pertinentes às Forças Armadas ou de natureza militar; 

supervisionar e coordenar os serviços de transporte terrestre, aéreo e fluvial dos Gabinete do 

Governador e do Vice-Governador e dos serviços de manutenção e recuperação dos respectivos 

veículos. 

 

11.109 

 

Secretaria de Controle 

Interno 

Lei n.º 2.783 de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03) 

Coordenar o funcionamento do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo, nos termos da 

Constituição Estadual, mediante o acompanhamento da gestão contábil, financeira, orçamentária, 

operacional e patrimonial dos órgãos e entidades da administração direta e indireta, em apoio ao 

Controle Externo a cargo da Assembléia Legislativa, através do Tribunal de Contas do Estado. 

11.113 
Comissão Geral de 

Licitação – CGL 

Decreto nº 21.960, de 25/06/01 

(D.O.E 25/06/01); Decreto 

22.868, de 16/08/01 (D.O.E 

Executar atividades relativas a processo e julgamento das licitações de interesse dos órgãos da 

Administração Direta, Autarquias e Fundações  do Poder Executivo, com observância da legislação 

federal específica; exercitar o poder decisório sobre pedidos de inscrição no Registro cadastral, bem 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

16/08/02); Lei n.º 2.783, de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03. 

como de alterações ou cancelamento, fornecimento de informações sobre pedidos de levantamento ou 

de restituição de caução provisória, autorização para expedição de certificados ou atestados requeridos 

por empresas inscritas no Registro Cadastral; propor instauração de processos com vistas à apuração de 

infrações cometidas no curso da licitação, bem como remessa ao órgão requisitante de qualquer 

informações relativa à inexecução de contrato, para promoção da responsabilidade administrativa e 

aplicação da sanção cabível, sem prejuízo de sua iniciativa de apuração; propor a criação de 

subcomissões internas para atender necessidades específicas das Secretarias de Estado e de entidades da 

Administração Indireta. 

11.206 

Imprensa Oficial do 

Estado do Amazonas – 

IO 

Lei nº 899, de 24/11/1969, 

DEC. 19.908, de 

30/04/1999,(D.O.E 

30/04/1999); Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03) 

Publicar  Diário Oficial do Estado do Amazonas, abrangendo materiais dos Poderes Executivo, 

Legislativo e Judiciário, da Municipalidade e de interesse de pessoas físicas e jurídicas em geral; 

Realizar produções gráficas necessárias ao Governo do Estado do Amazonas; Publicar  editais, avisos, 

atas, balanços e outras publicações de interesse público ou privado. 

11.208 
Loteria do Estado do 

Amazonas – LOTEAM 

Decreto nº 23.666 de 

28/08/2003 (D.O. E 

28/08/2003)  

Coordenar e executar direta ou indiretamente o serviço público de loterias bem como destinar os 

recursos financeiros arrecadados 

11.303 

Fundação Televisão e 

Rádio Cultura do 

Amazonas – FUNTEC 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003); Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03). 

Fica estabelecida a vinculação das entidades da Administração Indireta e órgãos da Administração 

Direta do Poder Executivo. 

11601 

Secretaria Executiva do 

Conselho Estadual do 

Desenvolvimento 

Decreto nº 23.304 de 

03/04/2003 (D.O.E 

03/04/2004); Lei n.º 2.783 de 

Oferecer suporte ao funcionamento do colegiado, mediante, assistir o presidente, promover medidas 

administrativas, técnicas e financeiras; coordenar e elaborar plano estratégico de ação do Conselho 

voltado para a integração das políticas sociais; criar e manter bancos de dados.        



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

Humano – CDH 31/01/03 (D.O.E 31/01/03)  

11703 

Fundo de 

Desenvolvimento 

Humano do Estado do 

Amazonas – FDH 

Lei nº 2.784, de 31/03/2003 

(D.O.E 31/01/2003; Decreto nº 

23.305 de 03/04/2003 (D.O.E 

03/04/2003). 

Fortalecer a cidadania no território estadual, mediante a implementação de programas e projetos 

voltados à elevação do índice de desenvolvimento humano, em especial aos destinados a grupos 

suscetíveis a processos de exclusão. 

12.101 

Secretaria Executiva – 

Gabinete do Vice-

Governador 

Lei n° 2.783 de 31/01/2003 

(D.O.E 31/01/2003) 

Assistir direta e imediatamente ao Vice-Governador no seu relacionamento com as autoridades, órgãos 

e entidades da Administração Estadual, do Governo Federal, dos Governos Estaduais e dos Municípios; 

supervisionar a correspondência oficial do Vice-Governador e da organização do seu acervo 

documental privado; intermediar os serviços de Cerimonial e de Assistência Militar. 

13.101 

Secretaria de Estado de 

Administração, 

Recursos Humanos e 

Previdência – SEAD 

Lei nº 2.600, de 04/02/2000 

(D.O.E 04/02/2000); DEC. Nº 

19.670, de 23/02/1999 (DO 

24/02/1999, Rep. 26/02/1999); 

DEC. Nº 22.103 de 17/09/2001 

(D.O.E 17/09/2001); Lei n.º 

2.783 de 31/01/03 (D.O.E 

31/01/03). 

Formular, coordenar e executar as políticas de recursos humanos voltadas para a valorização do 

servidor público, contemplando a implementação de plano de cargos e salários, de mecanismos de 

concursos públicos e de programas de capacitação profissional com vistas à melhoria do atendimento 

aos cidadãos; coordenar os sistemas de elaboração e de auditoria da folha de pagamento do Estado; 

manter o histórico funcional dos servidores estaduais e o recadastramento do pessoal inativo; coordenar 

as atividades do sistema de patrimônio, inclusive o imobiliário do Estado; coordenar e executar as 

atividades de apoio técnico, instrução processual e de informações necessárias à execução do Regime 

Próprio de Previdência do Estado, nos termos da legislação específica. 

13501 

Fundo Previdenciário 

do Estado do 

Amazonas – 

AMAZONPREV 

Lei n.º 2.783 de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03). 

 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

14.101 

Secretaria de Estado da 

Fazenda – SEFAZ 

Coordenadoria de 

Administração 

Lei nº 2.600, de 04/02/2000 

(D.O.E 04/02/2000);Decreto 

19.710, de 

18/03/1999(D.O.E18/03/1999); 

Portaria nº 048, de 27/01/1988; 

Portaria nº 169, de 24/04/89; 

Lei nº 2.716 de 03/01/02 

(D.O.E 03/01/02); Decreto nº 

22.518 de 12/03/02 (D.O. 

12/03/02); Portaria nº 054/2002 

– GSEFAZ (D.O.E 27/03/02); 

Lei n.º 2.783 de 31/01/03 

Promover a arrecadação e a fiscalização das receitas públicas estaduais, executar e controlar as 

atividades administrativas relativas ao setor financeiro do Estado: fazer cumprir, na esfera 

administrativa, as normas da legislação tributária, financeira, de contabilidade pública e orçamentária, 

consolidar o PPA e o Orçamento Geral do Estado, entre outras atividades. 

16.101 

Secretaria de Estado de 

Planejamento e 

Desenvolvimento 

Econômico – SEPLAN 

Lei n.º 2.783 de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03); Decreto n° 

23.269, de 11/03/2003 (D.O.E 

07/04/2003) 

Formular e executar estratégia de crescimento econômico, contemplando a inovação  tecnológica e a 

busca do pleno emprego; estimular a elevação da produtividade e dos salários reais, a dinamização das 

empresas e a prosperidade de todos os municípios amazonenses; articular e cooperar entre Estado e 

Sociedade para o alcance dos objetivos do desenvolvimento sócio-econômico; estabelecer negociações 

econômicas nos planos nacional e internacional visando investimentos estratégicos através da captação 

de recursos e cooperação técnica; implantar e implementar o Sistema Estadual de Planejamento 

Estratégico; elaborar, acompanhar e avaliar o PPA, LDO e Orçamentos anuais; acompanhar, gerenciar 

física e financeiramente, e sem prejuízo da competência atribuída a outros órgãos,  a execução do 

orçamento e dos programas de Governo; Formular as políticas de incentivos fiscais e tecnológicos para 

o fortalecimento da economia estadual; apoiar implantação de empresas geradoras de emprego e renda; 

realizar estudos e pesquisas de acompanhamento da conjuntura socioeconômica para subsidiar a 

formulação de políticas públicas. 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

16.201 

Junta Comercial do 

Estado do Amazonas – 

JUCEA 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E. 

11/03/2003); Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03) 

Fica estabelecida a vinculação das entidades da Administração Indireta e órgãos da Administração 

Direta do Poder Executivo. 

16.501 

 

Agência de Fomento 

do Estado do 

Amazonas – AFEAM 

 

 

Lei n.º 2.505 de 12/11/1998; 

Lei Federal n.º 6.404/76; Lei 

n.º 2.783 de 31/01/03 (D.O.E 

31/01/03). 

Concorrer para o desenvolvimento econômico e social do Estado do amazonas, mediante a realização 

de estudos e pesquisas, realização de investimentos, concessão ou intermediação de financiamentos que 

atendam aos diversos setores da atividade econômica, prioritariamente a pequenos negócios e a 

prestação de garantias e serviços. 

16.503 

 

Processamento de 

Dados Amazonas S.A. 

– PRODAM 

Lei nº 941 de 10/07/70; e 

decreto 16.604 de 12/07/95; 

Lei n.º 2.783 de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03). 

 

16.505 

Companhia de 

Desenvolvimento do 

Estado do Amazonas – 

CIAMA 

 

 

Lei nº 2.326 de 08/05/2005; Lei 

nº 2.783 de 31/01/2003 (D.O.E 

31/01/2003). 

Elaborar, executar ou participar de projetos relativos a mineração, agropecuária e agro-industrial; 

estrutura e infra-estrutura urbana; praticar atos de comércio e industria, serviços e operações que forem 

necessários à consecução de seus objetivos sociais; estimular a formação, especialização e 

aperfeiçoamento de pessoal; promover a captação de recursos em fontes internas ou externas; prestar 

serviços para entidades e instituições governamentais; celebrar convênios com entidades instituições 

governamentais da administração direta e indireta nos níveis, Federal, Estadual e Municipal.  

16.507 

 

Companhia de 

Investimentos e 

Participações S.A. – 

Lei nº 2.337 de 11/07/1995; Lei 

nº 2.783 de 31/01/2003 (D.O.E 

31/01/2003). 

Participar acionáriamente em outra sociedade, obedecidas, cumulativamente as condições registradas na 

alínea a;b;c;d;e;f;g;h; e Parágrafo único do Artigo 3º Capitulo I do Estatuto Social. 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

CIAMAPAR 

16.508 

Empresa Estadual de 

Turismo do Amazonas 

– AMAZONASTUR 

Lei nº 2.797 de 09/05/2003 

(D.O. E 09/05/2003); Decreto 

nº 23.410 de 16/05/2003 

(D.O.E  16/05/2003). 

Formular, coordenar e executar controle das ações relativas à Política Estadual de Turismo. 

17.101 
Secretaria de Estado da 

Saúde – SUSAM 

 

Lei nº 2.600, de 04/02/2000 

(D.O.E 04/02/2000);DEC nº 

19.878, de 27/04/1999 (D.O.E 

28/04/1999); DEC. Nº 21.438, 

de 01/12/2000 (D.O.E 

01/12/2000); Lei nº 2.671, de 

23/07/2001 (D.O.E 23/07/01);  

Lei n.º 2.783 de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03) 

 

Promover políticas públicas de desenvolvimento de saúde no âmbito estadual, inserindo-as na gestão 

pela qualidade em saúde, com ênfase para a qualificação e valorização do servidor, à saúde da mulher, 

da criança e do idoso, por meio de uma rede hierarquizada de serviços na capital e no interior, 

planejamento, coordenação, controle e execução de política eqüitativa de acesso à medicamentos com a 

implantação de Farmácias Populares; executar a política estadual de saúde, de acordo com as 

deliberações do Conselho Estadual de saúde, os objetivos e normas do Sistema Único de Saúde ou 

sucedâneo; Executar ações integradas de atenção à saúde individual e coletiva, de vigilância em saúde e 

de controle das grandes endemias; planejar, orientar de acordo com as  normas, coordenar e controlar a 

execução da Política Estadual de Saúde através dos órgãos e instituições públicas e privadas 

integrantes, no âmbito estadual, do Sistema Único de Saúde. 

17.301 

Fundação Centro de 

Controle de Oncologia 

do Estado do 

Amazonas – FCECON 

Lei nº 1.935 de 20/12/1989; Lei 

nº 2.600 de 04/02/2000 (D.O.E  

04/02/2000); Decreto nº 19.765 

– C de 30/03/1999 (D.O.E de 

06/04/1999); Lei  nº 2.783 de 

31/01/2003 (D.O.E nº 

31/03/2003).  

Promover a prevenção, o diagnóstico e o tratamento do câncer, através da prestação de assistência 

médico-social especializado, de efetiva capacidade resolutiva a pacientes, bem como o ensaio e a 

pesquisa no campo de oncologia.  



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

17.302 

Fundação de 

Hematologia e 

Hemoterapia do 

Amazonas – 

FHEMOAM 

Lei nº 1.987 de 09/10/1990; Lei 

nº 2.600 de 04/02/2000 (D.O.E 

04/02/2000); Decreto nº 18.072 

de 12/08/1997 (D.O. E 

12/08/1997); Lei 2.783 de 

31/01/2003 (D.O.E  

31/01/2003). 

Coordenar a execução das políticas estaduais relativa à áreas Hematologia e Hemoterapia, em 

consonância com a política nacional pertinente, bem como promover as atividades de prestação de 

serviços e, inclusive no âmbito internacional de desenvolvimento científico e tecnológico, ensino e 

pesquisa. 

17.303 

Fundação de 

Dermatologia Tropical 

e Venereologia Alfredo 

da Matta – FUAM 

Lei nº 2.528 de 30/12/1998; Lei 

nº 2.600 de 04/02/2000 (D.O.E 

04/02/2000); Decreto nº 19.767 

de 05/04/1999 ( D.O .E  

05/04/1999; Lei nº 2.783 de 

31/01/2003 (D.O.E)    

Prestar assistência à saúde, a realização de pesquisas e a contribuição para a formação de recursos 

humanos nas áreas de Dermatologia Doenças Sexualmente Transmissíveis. 

17.304 

Fudação de Medicina 

Tropical do Amazonas 

– FMT/AM 

Lei nº 1.261, de 22/05/1978; 

Lei nº 2.383, de 18/03/1996; 

Lei nº 2.600, 04/02/2000 (DO 

04/02/2000); DEC. Nº 18.073, 

de 12/08/1997 (D.O.E 

12/08/1997); DEC. 21.707, de 

21/02/01 (D.O.E 21/02/01); Lei 

nº 2.783 de 31/01/2003 (D.O.E 

31/01/2003). 

Prestar assistência médica a pacientes acometidos de doenças infecciosas e  parasitárias, realizar 

pesquisas científicas e contribuir para a formação de recursos humanos em sua área de atuação. 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

18.101 

Secretaria de Estado de 

Produção 

Agropecuária, Pesca e 

Desenvolvimento Rural  

Integrado – SEPROR 

Lei nº 2.783 de 31/01/2003 ( 

D.O. E de 31/01/2003);  

Decreto n° 23.273 de 

11/03/2003 (D.O.E. 

11/03/2003) 

Formular, coordenar e implementar a política Estadual de desenvolvimento integrado da agricultura, 

pecuária, pesca e aquicultura, planejamento da produção rural para implementação das cadeias 

produtivas na agricultura, pecuária, pesca e aquicultura, ação conjunta com a Secretaria do Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  nas atividades inerentes ao setor; realizar estudos setoriais e 

propostas de subsídios aos planos municipais; definir as necessidades e apoio à concessão de fomento e 

fornecimento de infra-estrutura; implementar ações de assistência técnica e extensão rural aos 

produtores dos setores agropecuário e pesqueiro e de incentivo à organização dos produtores através do 

associativismo e cooperativismo; organizar a produção agropecuária e pesqueira e de apoio às ações de 

comercialização e de reforma agrária, de defesa sanitária animal e vegetal e de capacitação profissional 

dos produtores agropecuários e pescadores.   

18.201 

Instituto de 

Desenvolvimento 

Agropecuário do 

Estado do Amazonas – 

IDAM. 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E. 

11/03/2003); Lei nº 2.783 de 

31/01/2003 ( D.O. E de 

31/01/2003) 

 

18.501 

Agência de 

Agronegócios do 

Amazonas – 

AGROAMAZON 

Lei nº 2.783 de 31/01/2003 ( 

D.O. E de 31/01/2003). 

 

19.101 

Secretaria de Estado de 

Terras e Habitação – 

SETHAB 

Decreto n° 23.270 de 

11/03/2003 (D.O.E. 

11/03/2003); Lei nº 2.783 de 

31/01/2003 ( D.O. E de 

31/01/2003) 

Formular políticas fundiárias e de reforma agrária e habitacional;Formular,planejar e coordenar política 

de gestão territorial, objetivando o alargamento da autonomia do Estado sobre seu território, o controle 

do patrimônio público fundiário, a articulação e viabilização da expansão das áreas urbanas dos 

municípios, a condução do zoneamento territorial, a articulação com as instituições que atuam com 

programas e projetos fundiários no espaço territorial do Estado; oferecimento de apoio subsídios e 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

meios para execução das políticas ambientais de desenvolvimento econômico e social.  

19.201 
Instituto de Terras do 

Amazonas – ITEAM 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E. 

11/03/2003); Lei nº 2.783 de 

31/01/2003 ( D.O. E de 

31/01/2003). 

Coordenar e controlar a execução das políticas estaduais relativas as questões fundiárias e de reforma 

agrária em todos os seus aspectos. 

19.401 
Habitação do 

Amazonas 

Lei nº 2.799 de 04/06/2003 

(D.O.E de 04/06/2003). 

Executar e controlar as ações relativas à Política Estadual de Habitação formulada pela Secretaria de 

Estado de Terra e Habitação – SETHAB; 

20.101 
Secretaria de Estado de 

Cultura- SEC 

Lei nº 2.600, de 04/02/2000 

D.O.E (04/02/2000); DEC. Nº 

21.060, de 26/07/2000 (D.O.E 

26/07/2000); Lei n.° 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E de 31/01/03) 

Coordenar e executar as políticas culturais do Estado, provendo seu desenvolvimento e articulação em 

parceria com as organizações públicas e privadas, visando a formação artística e profissional, a 

popularização e interiorização das atividades e a valorização da identidade amazonense; executar o 

Projeto de Política Cultural formulado pela Conselho Estadual de Cultura; Promover e proteger o 

patrimônio histórico, arquitetônico e cultural do Estado; incentivar, através da valorização e difusão, as 

manifestações culturais. 

21.101 

Secretaria de Estado de 

Justiça e Direitos 

Humanos – SEJUS 

Lei nº 2.437, de 03/04/1997 

(D.O.E xx/04/1997); Lei nº 

2.600, de 04/02/2000 (D.O. 

04/02/2000); DEC. N.º 19.846, 

de 23/04/1999 (D.O.E 

23/04/19999); DEC. 21.709, de 

22/02/01 (D.O.E 22/02/01); Lei 

n.º 2.783 de 31/01/03 (D.O.E 

31/01/03) 

Planejar, supervisionar e coordenar a execução dos serviços de administração das unidades do Sistema 

Penitenciário Estadual, em cumprimento à Política Penitenciária Nacional e à legislação de Execução 

Penal; humanizar a vida carcerária, com programas de recuperação dos internos, oportunidade de 

trabalho produtivo e assistência social e médico-odontológico; executar, no âmbito estadual, programas 

e projetos de defesa dos direitos humanos; supervisionar a execução das ações de defesa do 

consumidor. 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

21.201 
Instituto de Pesos e 

Medidas – IPEM 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E. 

11/03/2003); Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03). 

Executar as atividades de competência da União, delegadas através de convênios, relativa as áreas de 

metrologia legal e controle de qualidade de bens e serviços com jurisdição no Estado do Amazonas. 

Atender as necessidades e expectativas dos clientes e da sociedade, com inovação e desenvolvimento 

tecnológico, no âmbito da metrologia e da qualidade de bens e serviços. 

21.701 
Fundo Penitenciário do 

Estado do Amazonas 

Lei nº 1.676-D, de 17/12/1984 

(D.O.E 18/12/1984), Lei nº 

2.429, de 16/12/1996 (D.O.E 

16/12/1996); DEC. 8.487, de 

05/03/1985 (D.O.E 

06/03/1985) ; DEC. 8.822, de 

14/08/1985 (D.O.E 

15/08/1985) 

Ampliar e dinamizar o desenvolvimento de programas, projetos e atividades relacionadas com o 

Sistema Penitenciário do Estado. 

21.702 
Fundo Estadual de 

Defesa do Consumidor 

Lei nº 2.288, de 29/06/1994 

(D.O.E 30/06/1994);Dec. 

18.607, de 06/03/1998 (DO 

06/03/1998) 

Promover medidas e campanhas de formação e informação do consumidor. Implementar um serviço de 

informação para o Sistema Estadual de Defesa do Consumidor; Desenvolver estudos relativos a 

relações de consumo, bem como incentivar e apoiar a criação e organização de associações de Defesa 

do Consumidor; Conferir suporte financeiro às atividades pertinentes à execução da política estadual de 

defesa do consumidor. 

21.703 
Fundo Estadual 

Antidrogas 

Lei nº 2.648, de 25/05/2001; 

Dec. Nº 21.959, de 25/06/2001 

(25/06/2001) 

Financiamento de ações voltadas ao custeio e às atividades de combate ao uso e tráfico de drogas. 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

22.101 

Secretaria de Estado de 

Segurança Pública – 

SSP 

Lei nº 2.437, de 03/04/1997 

(D.O.E 03/04/1997); Lei nº 

2.600, de 04/02/2000 (D.O.E 

04/02/2000); DEC. nº 17.856, 

de 28/05/1997 (D.O.E DEC. 

21.713, de 23/02/2001 (D.O.E 

23/02/2001). DEC. 22.302, de 

13/11/2001 (D.O.E 

13/11/2001), DEC. 22.759, de 

09/07/2002 (D.O.E 

09/07/2002); Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03). 

Coordenar todas as atividades setoriais do Sistema de Segurança do Estado composto pela Polícia Civil 

e o Departamento Estadual de Trânsito, de modo a garantir o livre exercício dos poderes constituintes e 

a segurança física e patrimonial dos cidadãos, mediante a atuação integrada e presente desses 

organismos junto à comunidade, para propiciar a colaboração e a confiança da população. 

22.102 
Policia Civil do Estado 

do Amazonas 

Art. 114,I e 115 da 

Constituição Estadual; DEC nº 

19.906, de 30/04/1999 (D.O.E 

30/04/1999); DEC. Nº 22.773, 

de 22/07/2002 (D.O.E 

22/07/2002); Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03) 

Planejar, supervisionar, coordenar, controlar a execução, de acordo com as diretrizes e orientações do 

órgão coordenador do Sistema de Segurança e na forma da legislação específica, as atividades de 

polícia judiciária no âmbito estadual. 

22.103 

Polícia Militar do 

Estado do Amazonas - 

PMAM 

Lei nº 2.011, de 20/12/1990; 

Dec. 22.774, de 22/07/2002 

(D.O.E 22/07/2002); Lei n.º 

2.783 de 31/01/03 (D.O.E 

31/01/03) 

Planejar, supervisionar, coordenar, controlar e executar, de acordo com as diretrizes e orientações do 

órgão coordenador do Sistema de Segurança e na forma da legislação específica, as atividades de 

polícia ostensiva de segurança, de trânsito urbano e rodoviário, de florestas e mananciais e as 

relacionadas  à prevenção criminal, preservação e restauração da ordem pública; executar as atividades 

de polícia judiciária militar, nos termos da lei federal. 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

22.104 

Corpo de Bombeiros 

Militar do Estado do 

Amazonas – CBMAM 

Art. 114 da Constituição 

Federal e Art. 114 da 

Constituição Estadual; Lei nº 

2.523, de 30/12/1998 (D.O.E 

30/12/1998); Lei n.º 2.538, de 

08/06/1999 (D.O.E 

08/06/1999); Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03) 

Planejar, coordenar, controlar e executar, de acordo com as diretrizes e orientações do órgão 

coordenador do Sistema de Segurança e na forma da legislação específica, as atividades de defesa civil, 

dos serviços de prevenção e extinção de incêndios, de resgate, busca e salvamento; perícias técnicas em 

casos de incêndios e explosões; atividades de segurança contra incêndio e pânico com vistas à proteção 

de pessoas, de bens públicos e privados, promoção de pesquisa e estudos científicos no seu campo de 

atuação. 

22.201 

Departamento Estadual 

de Trânsito – 

DETRAN 

Lei nº 1.053, de 25/09/1972 

(D.O.E 25/12/1972); Lei nº 

2.600, de 04/02/2000 (D.O.E 

04/02/2000); DEC. Nº 19.765-

B, de 30/03/1999 (D.O.E 

05/04/1999); DEC nº 19.879, 

de 27/04/1999 (D.O.E 

28/04/1999); Lei nº 2.783 de 

31/01/2003 ( D.O. E de 

31/01/2003). 

Implementar e implantar o planejamento do trânsito de veículos e pedestres nos centros urbanos do 

Estado do Amazonas; Promover o registro e a matrícula de veículos e controlar sua circulação; 

Promover a habilitação e o cadastramento de condutores de veículos, supervisionar e controlar a 

aprendizagem de condução de veículos; Planejar e coordenar as atividades de fiscalização e 

policiamento ostensivo de trânsito; Estabelecer normas de segurança e prevenção de acidentes de 

trânsito; Realizar campanhas educativas de trânsito; Manter e atualizar as estatísticas previstas pelo 

Sistema Nacional de Trânsito; Planejar e executar, no Estado do Amazonas, as atividades relativas à 

Política Nacional de Trânsito. 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

 

24.101 

Defensoria Pública do 

Estado do Amazonas 

Lei Complementar nº 01 de 

30/03/90; Lei Complementar nº 

20, de 03/09/1998, Lei 

Complementar nº 22, de 

25/06/99; Lei Complementar nº 

31 de 28/12/01, (D.O.E 

28/12/01); Lei nº 2.783 de 

31/01/2003 ( D.O. E de 

31/01/2003). 

 

25.101 

Secretaria de Estado de 

Infra-Estrutura – 

SEINF 

Lei nº 2.783, de 31/01/2003 

(D.O.E de 31/01/2003); 

Decreto n° 23.271 de 

11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003) 

Formulação de políticas públicas de infra-estrutura nas áreas de transportes, energia telecomunicações, 

saneamento básico  e urbanização, viabilizando a implementação de programas e projetos com vista ao 

desenvolvimento sustentável do Estado do Amazona;  abertura e conservação da malha de ramais 

vicinais essenciais à circulação da população e escoamento da produção; controle do setor estadual de 

portos e navegação; acompanhamento, fiscalização e recebimento de obras e serviço de engenharia de 

interesse da Administração Direta, em articulação com a Comissão Geral de Projetos e Fiscalização de 

Obras.   

25.201 

Agência Reguladora 

dos Serviços Públicos 

Concedidos do Estado 

do Amazonas – 

ARSAM 

Lei nº 2.783 de 31/01/2003 

(D.O.E 31/01/2003); Decreto 

n° 23.268 de 11/03/2003 

(D.O.E 11/03/2003) 

Regulamentar, controlar e fiscalizar os serviços públicos concedidos pelo Estado. 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

25.501 

Companhia de 

Saneamento do 

Amazonas S.A. – 

COSAMA 

 

 

 

25.502 

Sociedade de 

Navegação, Portos e 

Hidrovias do 

Amazonas - SNPH 

Lei nº 2.389, de 02/05/1996 

(D.O.E 02/05/1996); DEC. Nº 

20.962, de 05/06/2000 (D.O.E 

05/06/2000 Rep. DO 

07/06/2000); Lei nº 2.701 de 

19/12/01 (D.O.E 20/12/01); 

Deliberação CSNPH nº 

001/2002; Lei nº 2.783 de 

31/01/2002 (D.O.E 

31/01/2003); Lei nº 2.786 de 

04/04/2003 ( D.O.E 

04/04/2003).   

Desenvolver a rede hidroviária interior, a infra-estrutura portuária e a navegação no Estado do 

Amazonas, bem como o exercício da Autoridade Portuária.   

25.503 
Fundo Estadual 

Portuário 
 

 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

25.504 
Companhia de Gás do 

Estado do Amazonas 

Lei nº 2.325 de 08/05/1995; Lei 

2.424 de 10/12/1996; Lei nº 

6.404 de 15/12/1976; Lei 2.783 

de 31/01/2003 (D.O.E 

31/01/2003).  

Exploração com exclusividade dos serviços locais de gás, entendendo-se como serviços locais a 

distribuição e comercialização de gás natural e de outras origens, bem como as atividades de transporte 

fluvial ou canalizado e outras atividades correlatas e afins, necessárias para a distribuição do gás para 

todo seguimento consumidor seja como combustível, matéria prima,petroquímica,fertilizante, ou como 

oxi-redutor siderúrgico, seja para geração de energia termoéletrica, ou outras finalidades e usos 

possibilitados pelos avanços tecnológicos. 

26.101 

Secretaria de Estado do 

Trabalho e Cidadania – 

SETRACI 

Lei n.° 2.783 de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03); Decreto n° 

23.272 de 11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003)  

Formular, supervisionar, coordenar, executar e avaliar as políticas estadual relativas à emprego, 

mercado de trabalho e promoção do trabalhador, com ações de apoio voltadas para intermediação de 

emprego, qualificação profissional, geração de renda e acesso ao Seguro-Desemprego, em articulação 

com órgãos e entidades da administração federal, estadual e municipal e com organizações não 

governamentais; executar programas e projetos voltados ao pleno exercício da cidadania. 

27.101 

Secretaria de Estado da 

Juventude, Desporto e 

Lazer – SEJEL 

Decreto n° 23.274 de 

11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003); Lei n.° 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03) 

Formular políticas, propor diretrizes e coordenar a implementação de ações governamentais e 

diretamente ou em parcerias com entidades públicas e privadas de programas, projetos e atividades 

voltadas para o atendimento aos jovens e para o desporto e lazer da população; coordenar a 

implementação das ações governamentais voltadas a permitir à juventude a aquisição de 

conhecimentos, aptidões e competências que possam constituir a base do seu desenvolvimento e o 

exercício de uma cidadania responsável, facilitando sua integração na sociedade; apoiar iniciativas da 

sociedade civil que visem ao fortalecimento da auto-organização dos jovens em suas diversas formas de 

manifestação. 

27.301 

Fundação Vila 

Olímpica “Danilo de 

Mattos Areosa”  FVO 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003) 

 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

28.101 

Secretaria de Estado de 

Educação e Qualidade 

do Ensino – SEDUC 

Lei n.º 12, de 09/05/1953; Lei 

n.º 2.600, de 04/02/2000 

(D.O.E 04/02/2000); DEC. N.º 

19.905, de 30/04/1999 (D.O.E 

30/04/1999); DEC. N.º 20.805, 

de 17/03/2000 (D.O.E 

17/03/2000); DEC. N.º 21.860, 

de 11/04/01; Lei n.º 2.783 de 

31/01/03 (D.O.E 31/01/03) 

Planejar, coordenar, controlar e executar as atividades com vistas a prover todos os recursos 

necessários, métodos e profissionais gabaritados, para oferecer à sociedade serviços educacionais de 

elevado padrão de qualidade, adequados às diversas faixas etárias e modalidade de Ensino, respeitando 

as especificidades culturais e preparando os alunos para enfrentarem os desafios mundiais com 

competência e garantirem sua dignidade e qualidade de vida; formular, supervisionar, coordenar, 

executar e avaliar a Política Estadual de Educação; executar os níveis de ensino fundamental e médio, e 

das modalidades de educação de jovens e adultos, especial, supletivo, rural, profissional e indígena. 

30.101 

Secretaria de Estado do 

Meio Ambiente e 

Desenvolvimento 

Sustentável – SDS 

Lei n.º 2.783 de 31/01/03 

(D.O.E 31/01/03); Decreto n.° 

23.275 de 11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003) 

Formular, coordenar e implementar a política estadual de meio ambiente, dos recursos hídricos e da 

fauna e flora, da gestão da política estadual de florestas e de ordenamento pesqueiro, visando a 

valorização econômica e a sustentabilidade dos produtos florestais madeireiros e não madeireiros; 

coordenar e articular a política estadual de desenvolvimento sustentável, em ação conjunta com a 

colaboração da Secretaria de Estado de Produção Agropecuária, Pesca e Desenvolvimento Rural 

Integrado nas atividades inerentes ao setor agrícola, pecuário e pesqueiro; ações de fortalecimento das 

cadeias produtivas do setor florestal nos pólos de desenvolvimento sustentável e implementação das 

ações de assistência técnica e organização dos produtores florestais madeireiros e não-madeireiros. 

30.201 

Instituto de Proteção 

Ambiental do Estado – 

IPAAM 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003) 

 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

30.202 

Agência de Florestas e 

Negócios Sustentáveis 

do Amazonas 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003); Lei nº 2.783 de 

31/01/2003 ( D.O. E de 

31/01/2003). 

 

30.301 

Fundação Estadual de 

Política Indigenista do 

Amazonas – FEPI 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003); Lei nº 2.783 de 

31/01/2003 ( D.O. E de 

31/01/2003). 

 

31.101 

Secretaria de Estado de 

Assistência Social – 

SEAS 

Lei n° 2.783 de 31/01/2003 

(D.O.E 31/01/2003) 

Formular, coordenar e executar, de acordo com as deliberações dos Conselhos específicos, de políticas 

de assistência social que promovam o desenvolvimento humano no Estado, tendo como meta a 

melhoria da qualidade de vida das camadas mais necessitadas da população, com ênfase aos segmentos 

da criança, da mulher, do idoso e de portadores de necessidades especiais. 

31.701 

Fundo Estadual de 

Assistência Social – 

FEAS. 

Decreto n° 23.303 de 

02/04/2003 (D.O.E 

02/04/2003) 

Formulação, supervisão, coordenação e execução, de acordo com as deliberações dos Conselhos 

específicos, de políticas de assistência social que promovam o desenvolvimento humano no Estado, 

como meta à melhoria de qualidade de vida das camadas mais necessitadas da população, com ênfase 

aos segmentos da criança, da mulher, do idoso e de portadores de necessidades especiais. 

31.702 

Fundo Estadual da 

Criança e do 

Adolescente – FECA 

 

 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

32.101 

Secretaria de Estado de 

Ciência e Tecnologia – 

SECT 

Lei n° 2.783 de 31/01/2003 

(D.O.E 31/01/2003) Decreto n° 

23.310 de 04/04/2003 (D.O.E 

04/04/2003) 

Formular, executar e acompanhar ações de fomento à pesquisa e ao desenvolvimento tecnológico, com 

a promoção da defesa dos interesses voltados à melhoria da qualidade de vida no Estado; promover 

ações para  integração dos sistemas de Ciência e Tecnologia, de modo a permitir, de forma estruturada, 

a busca da inovação, o alcance de novos mercados e a criação de emprego e renda; participar de 

iniciativas e programas voltados para a capacitação de recursos humanos das instituições que atuem na 

área de Ciência e Tecnologia; promover intercâmbio de pesquisadores regionais com os nacionais e 

estrangeiros para estudos e pesquisas com vistas à solução de problemas inerentes às cadeias produtivas 

típicas da economia amazonense; apoiar a realização de eventos técnico-científicos, no Estado, 

organizados por instituições de ensino e pesquisa; realizar estudos sobre a situação da pesquisa 

científica no Estado, visando a identificação de campos para os quais devam ser dirigidas, de acordo 

com os interesses estratégicos do Governo; apoiar a publicação de resultados de interesse relevante para 

o Estado.  

32.201 
Instituto de Tecnologia 

da Amazônia – UTAM 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003). 

 

32.202 

Centro de Educação 

Tecnológica do 

Amazonas – CETEM 

Decreto nº 23.637 de 

11/08/2003 (D.O.E 

12/08/2003). 

Promover diretamente a Educação Profissional no âmbito estadual, nos seguimentos básicos, técnicos e  

tecnológico, e a prestação de serviços técnicos visando atender as necessidades sociais do mundo do 

trabalho, na perspectiva do desenvolvimento sustentável.  

32.301 

Fundação Universidade 

do Estado do 

Amazonas - UEA 

Lei nº 2.783 de 31/01/2003 ( 

D.O. E de 31/01/2003). 

 



  
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Código Especificação 
LEGISLAÇÃO FINALIDADE 

32.302 

Fundação de Amparo à 

Pesquisa do Estado do 

Amazonas – FAPEAM 

Decreto n° 23.268 de 

11/03/2003 (D.O.E 

11/03/2003); Lei nº 2.783 de 

31/01/2003 ( D.O. E de 

31/01/2003). 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 4.371.915.402 38.509.000 4.410.424.402

1100.00.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 2.623.900.000 0 2.623.900.000
1110.00.00.00       IMPOSTOS 2.622.250.000 0 2.622.250.000

1112.00.00.00          IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO A A RENDA 162.250.000 0 162.250.000

1112.04.31.00
            Imposto sobre a Renda Retido nas Fontes Sobre 
os Rendimentos do Trabalho 100 108.000.000 0 108.000.000

1112.04.34.00
            Imposto sobre a Renda Retido nas Fontes Sobre 
Outros  Rendimentos 100 3.700.000 0 3.700.000

1112.05.00.00
            Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores 100 50.000.000 0 50.000.000

1112.07.00.00
            Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis"e 
Doação de Bens e Direitos 100 550.000 0 550.000

1113.00.00.00          IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO 2.460.000.000 0 2.460.000.000

1113.02.00.00

            Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação 100 2.460.000.000 0 2.460.000.000

1120.00.00.00       TAXAS 1.650.000 0 1.650.000
1121.00.00.00           Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 150.000 0 150.000
1122.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços 1.500.000 0 1.500.000
1200.00.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 440.926.000 0 440.926.000
1210.00.00.00       CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 315.426.000 0 315.426.000

1210.18.00.00
          Contribuições Sobre a Receita de Concursos de 
Prognósticos 16.776.000 0 16.776.000

1210.99.00.00          Outras Contribuições Sociais 298.650.000 0 298.650.000

1210.99.01.00

         FTI - Fundos de Fomento ao Turismo, Infra - 
Estrutura, Serviços e Interiorização do Desenvolvimento 
do Amazonas 160 190.000.000 0 190.000.000

1210.99.02.00

        FMPES - Fundo de Apoio as Micro e Pequenas 
Empresas e ao Desenvolvimento Social do Estado do 
Amazonas 170 20.000.000 0 20.000.000

1210.99.03.00
        FUNDES - Fundo de Desenvolvimento do Ensino 
Superior 116 85.000.000 0 85.000.000

12.10.99.04.00 Fundo de Desenvolvimento Humano 120 3.650.000 0 3.650.000
1220.00.00.00       CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 125.500.000 0 125.500.000
1220.22.00.00          Cota Parte de Compensações Financeiras 125.500.000 0 125.500.000

1220.22.11.00
             Compensação Financeira com a Utilização de 
Recursos Hídricos 140 900.000 0 900.000

Administração 
Direta

Administração 
Indireta Receita Total BrutaFonte de 

Recursos

 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PREVISÃO DA RECEITA 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

ORÇAMENTO 2004

Código de 
Receita Especificação da Receita



Administração 
Direta

Administração 
Indireta Receita Total BrutaFonte de 

Recursos

 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PREVISÃO DA RECEITA 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

ORÇAMENTO 2004

Código de 
Receita Especificação da Receita

1220.22.20.00
             Compensação Financeira com a Exploração de 
Recursos Minerais 140 600.000 0 600.000

1220.22.31.00
             Compensação Financeira com Royalties pela 
Produção de Petróleo ou Gás Natural - Em Terra 145 58.000.000 0 58.000.000

1220.22.41.00

             Compensação Financeira com Royalties 
Excedente pela Produção de Petróleo ou Gás Natural - Em 
Terra 145 42.000.000 0 42.000.000

1220.22.50.00
             Compensação Financeira com Participação 
Especial pela Produção de Petróleo ou Gás Natural 145 24.000.000 0 24.000.000

1300.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 54.200.000 0 54.200.000
1310.00.00.00       Receitas Imobiliárias 500.000 0 500.000
1320.00.00.00       Receitas de Valores Mobiliários 53.700.000 0 53.700.000

0 0
1500.00.00.00    RECEITA INDUSTRIAL 0 7.357.000 7.357.000
1520.00.00.00       Receita da Indústria de Transformação 0 7.357.000 7.357.000

1600.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS 72.400.000 27.223.000 99.623.000
1600.01.00.00       Serviços Comerciais 0 400.000 400.000
1600.05.00.00       Serviços de Saúde 72.100.000 1.287.000 73.387.000
1600.13.00.00       Serviços Administrativos 300.000 16.200.000 16.500.000

1700.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.144.194.402 3.879.000 1.148.073.402
1720.00.00.00       Transferências Intergovernamentais 1.112.250.000 2.140.000 1.114.390.000
1721.00.00.00          Transferências da União 842.250.000 2.140.000 844.390.000
1721.01.00.00              Participação na Receita da União 778.050.000 0 778.050.000

1721.01.01.00
                Cota Parte do Fundo de Participação dos 
Estados e do Distrito Federal 121 660.000.000 0 660.000.000

1721.01.12.00

                Cota Parte do Imposto sobre Produtos 
Industrializados -Estados Exportadores de Produtos 
Industrializados 150 90.000.000 0 90.000.000

1721.01.30.00                 Cota Parte do Salário - Educação 127 28.000.000 0 28.000.000

1721.01.32.00

                Cota Parte do Imposto s/Operaçõs de Crédito, 
Câmbio e Seguro ou Relatiivo a Títulos ou Valores 
Mobiliários - Comercialização do Ouro 150 50.000 0 50.000

1721.09.00.00              Outras Transferências da União 27.000.000 390.000 27.390.000
1721.09.01.00                  Transferência Financeira - L.C. 87/96 155 25.000.000 0 25.000.000

1721.09.03.00                 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 140 2.000.000 0 2.000.000
1721.09.99.00                 Demais Transferências da União 0 390.000 390.000

1721.09.99.01
                      Transferências Financeiras - Lei Pelé nº 
9.615/98 285 390.000 390.000



Administração 
Direta

Administração 
Indireta Receita Total BrutaFonte de 

Recursos

 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PREVISÃO DA RECEITA 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

ORÇAMENTO 2004

Código de 
Receita Especificação da Receita

1721.33.00.00
          Transferência de Recursos do Sistema Único de 
Saúde 230 27.200.000 0 27.200.000

1721.34.00.00
          Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS 240 1.750.000 1.750.000

1721.35.00.00
          Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Edução - FNDE 250 10.000.000 0 10.000.000

1724.00.00.00       Transferências Multigovernamentais 270.000.000 0 270.000.000
1724.01.00.00            Transferências de Recursos do FUNDEF 146 270.000.000 0 270.000.000
1730.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 14.913.000 160.000 15.073.000
1730.01.00.00            Transferências para  Construção de Habitação 

Popular e Desenvolvimento Social e Turístico 210 8.000.000 0 8.000.000
1730.02.00.00           Transferência para Geração de Emprego 285 160.000 160.000

1730.03.00.00
          Transferência para Invertimento Desenvolvimento 
Social - AMBEV 220 4.181.000 0 4.181.000

1730.04.00.00           Transferência de Doações 214 2.732.000 0 2.732.000
1760.00.00.00       Transferências de Convênios 17.031.402 1.579.000 18.610.402

1761.00.00.00
           Transferências de Convênios da União e de Suas 
Entidades 16.631.402 1.179.000 17.810.402

1761.01.00.00
           Transferências de Convênios da União para o 
Sistema Único de Saúde 280 3.000.000 0 3.000.000

1761.99.00.00
           Outras Transferências de Convênios da União e de 
Suas Entidades 280 13.631.402 1.179.000 14.810.402

1763.00.00.00
           Transferências de Convênios dos Municípios de 
Suas Entidades 280 100.000 400.000 500.000

1764.00.00.00
           Transferências de Convênios de Instituições 
Privadas 300.000 0 300.000

1764.01.00.00
                Transferências de Convênios de Instituições 
Privadas - Secretarias 280 300.000 0 300.000

1900.00.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 36.295.000 50.000 36.345.000
1910.00.00.00       Multas e Juros de Mora 14.800.000 50.000 14.850.000
1920.00.00.00       Indenizações e Restituições 15.060.000 0 15.060.000
1922.00.00.00          Restituições 15.060.000 0 15.060.000
1922.99.00.00             Outras Restituições 15.060.000 0 15.060.000

0
1930.00.00.00       Receita da Dívida Ativa 5.000.000 0 5.000.000
1931.00.00.00          Receita da Dívida Ativa Tributária 5.000.000 0 5.000.000

0
1990.00.00.00       Receitas Diversas 1.435.000 0 1.435.000

0
2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 123.251.598 1.688.000 124.939.598

2100.00.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 76.100.000 0 76.100.000



Administração 
Direta

Administração 
Indireta Receita Total BrutaFonte de 

Recursos

 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PREVISÃO DA RECEITA 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

ORÇAMENTO 2004

Código de 
Receita Especificação da Receita

2120.00.00.00       Operações de Crédito Externas 275 76.100.000 0 76.100.000
0

2200.00.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 700.000 0 700.000
2300.00.00.00    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 600.000 0 600.000
2400.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 45.851.598 1.688.000 47.539.598
2420.00.00.00         Transferências Intergovernamentais 0 50.000 50.000
2421.00.00.00            Transferências da União 0 50.000 50.000
2421.09.00.00               Outras Transferências da União 0 50.000 50.000
2470.00.00.00         Transferência de Convênios 45.851.598 1.638.000 47.489.598

2471.00.00.00
            Transferência de Convênios da União e de Suas 
Entidades  45.851.598 1.638.000 47.489.598

2471.01.00.00
                 Transferência de Recursos do Sistema Único 
de Saúde 280 5.500.000 1.000.000 6.500.000

2471.99.00.00
                 Outras Transferência de Convênios da União e 
de Suas Entidades 280 40.351.598 638.000 40.989.598

TOTAL 4.495.167.000 40.197.000 4.535.364.000
0

9000.00.00.00 DEDUÇÃO DE RECEITAS CORRENTES 389.625.000 0 389.625.000

9113.02.00.00
      Dedução de Receita de ICMS para a Formação do 
FUNDEF - ICMS 276.750.000 0 276.750.000

9721.01.01.00
            Dedução de Receita para a Formação do FUNDEF 
- FPE 99.000.000 0 99.000.000

9721.01.12.00
            Dedução de Receita para a Formação do FUNDEF 
- IPI Exportação 10.125.000 0 10.125.000

9721.09.01.00
      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEF - 
Lei Complementar 87/96 3.750.000 0 3.750.000

TOTAL 4.105.542.000 4.145.739.000



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  2,0083.015.000 972.000 82.043.000 - -  972.000 82.043.000

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE  1,4961.957.500 19.484.500 42.473.000 - 1.215.000 19.484.500 41.258.000

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  1,6166.863.750 20.660.000 46.203.750 - 40.000 20.660.000 46.163.750

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  3,51145.692.500 48.427.000 97.265.500 - 3.960.000 48.427.000 93.305.500

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  2,81116.553.000 - 116.553.000 - 10.290.000 - 106.263.000

12000 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  0,041.455.000 - 1.455.000 - -  - 1.455.000

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 5,55230.080.000 186.000.000 44.080.000 - -  186.000.000 44.080.000

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  27,591.143.969.000 - 1.143.969.000 - 5.300.000 - 1.138.669.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,5363.500.000 - 63.500.000 - 6.232.000 - 57.268.000

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  17,86740.410.976 740.319.689 91.287 115.996.000 -  624.323.689 91.287

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 2,2593.114.320 - 93.114.320 - 6.777.000 - 86.337.320

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  0,5221.485.425 - 21.485.425 - 95.000 - 21.390.425

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,8434.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  1,6969.887.000 - 69.887.000 - 27.526.000 - 42.361.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  6,48268.573.023 130.600 268.442.423 24.000 30.617.000 106.600 237.825.423

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2711.121.000 - 11.121.000 - -  - 11.121.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,40182.348.510 - 182.348.510 - 76.400.000 - 105.948.510

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,4619.083.000 11.520.000 7.563.000 - 696.000 11.520.000 6.867.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 0,4016.560.000 - 16.560.000 - 1.620.000 - 14.940.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 11,82490.073.937 - 490.073.937 - 10.000.000 - 480.073.937

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,6727.781.000 - 27.781.000 - 4.193.000 - 23.588.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  0,3514.707.000 14.507.800 199.200 2.130.000 -  12.377.800 199.200

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  3,83158.946.100 - 158.946.100 - -  - 158.946.100

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,0283.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 923.871.589 2.911.929.411  118.150.000 191.788.000  1.042.021.589 3.103.717.411  4.145.739.000TOTAL  100,00

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  2,1583.015.000 972.000 82.043.000 - -  972.000 82.043.000

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE  1,6161.957.500 19.484.500 42.473.000 - 1.215.000 19.484.500 41.258.000

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  1,7366.863.750 20.660.000 46.203.750 - 40.000 20.660.000 46.163.750

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  3,68141.792.500 48.427.000 93.365.500 - 60.000 48.427.000 93.305.500

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  1,9876.193.000 - 76.193.000 - 465.000 - 75.728.000

12000 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  0,041.455.000 - 1.455.000 - -  - 1.455.000

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 5,97230.080.000 186.000.000 44.080.000 - -  186.000.000 44.080.000

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  29,671.143.969.000 - 1.143.969.000 - 5.300.000 - 1.138.669.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,5660.000.000 - 60.000.000 - 2.732.000 - 57.268.000

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  19,17739.123.976 739.032.689 91.287 114.709.000 -  624.323.689 91.287

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,6563.507.320 - 63.507.320 - 3.800.000 - 59.707.320

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  0,4818.558.000 - 18.558.000 - -  - 18.558.000

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9034.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  1,7467.207.000 - 67.207.000 - 27.388.000 - 39.819.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  6,60254.493.023 130.600 254.362.423 24.000 16.537.000 106.600 237.825.423

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2911.121.000 - 11.121.000 - -  - 11.121.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,60177.576.510 - 177.576.510 - 75.300.000 - 102.276.510

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,4919.083.000 11.520.000 7.563.000 - 696.000 11.520.000 6.867.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 0,259.659.000 - 9.659.000 - 890.000 - 8.769.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 12,71490.073.937 - 490.073.937 - 10.000.000 - 480.073.937

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3312.624.000 - 12.624.000 - 600.000 - 12.024.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  0,176.502.000 6.302.800 199.200 380.000 -  5.922.800 199.200

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,072.813.600 - 2.813.600 - -  - 2.813.600

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,1883.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 917.416.589 2.671.850.486  115.113.000 151.850.000  1.032.529.589 2.823.700.486  3.856.230.075TOTAL  100,00

ORC - R003 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  1,353.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  13,9440.360.000 - 40.360.000 - 9.825.000 - 30.535.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,213.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  0,441.287.000 1.287.000 - 1.287.000 -  - -

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 10,2329.607.000 - 29.607.000 - 2.977.000 - 26.630.000

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  1,012.927.425 - 2.927.425 - 95.000 - 2.832.425

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  0,932.680.000 - 2.680.000 - 138.000 - 2.542.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  4,8614.080.000 - 14.080.000 - 14.080.000 - -

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  1,654.772.000 - 4.772.000 - 1.100.000 - 3.672.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 2,386.901.000 - 6.901.000 - 730.000 - 6.171.000

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 5,2415.157.000 - 15.157.000 - 3.593.000 - 11.564.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  2,838.205.000 8.205.000 - 1.750.000 -  6.455.000 -

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  53,93156.132.500 - 156.132.500 - -  - 156.132.500

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 39.938.000  9.492.000 280.016.925  289.508.925TOTAL  100,00

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  2,0083.015.000 11.910.000 71.105.000 - -  11.910.000 71.105.000

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE  1,4961.957.500 4.934.598 57.022.902 74.598 1.140.402 4.860.000 55.882.500

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  1,6166.863.750 2.860.000 64.003.750 20.000 20.000 2.840.000 63.983.750

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  3,51145.692.500 6.230.000 139.462.500 3.930.000 30.000 2.300.000 139.432.500

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  2,81116.553.000 15.978.000 100.575.000 2.725.000 7.565.000 13.253.000 93.010.000

12000 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  0,041.455.000 100.000 1.355.000 - -  100.000 1.355.000

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 5,55230.080.000 37.000 230.043.000 - -  37.000 230.043.000

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  27,591.143.969.000 148.812.000 995.157.000 600.000 4.700.000 148.212.000 990.457.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,5363.500.000 36.750.000 26.750.000 350.000 5.882.000 36.400.000 20.868.000

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  17,86740.410.976 150.028.750 590.382.226 6.234.495 109.761.505 143.794.255 480.620.721

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 2,2593.114.320 50.910.500 42.203.820 800.000 5.977.000 50.110.500 36.226.820

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  0,5221.485.425 12.935.000 8.550.425 75.000 20.000 12.860.000 8.530.425

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,8434.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  1,6969.887.000 38.856.000 31.031.000 27.372.000 154.000 11.484.000 30.877.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  6,48268.573.023 20.581.600 247.991.423 10.230.000 20.411.000 10.351.600 227.580.423

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2711.121.000 1.692.000 9.429.000 - -  1.692.000 9.429.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,40182.348.510 170.300.000 12.048.510 75.360.000 1.040.000 94.940.000 11.008.510

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,4619.083.000 1.164.000 17.919.000 6.000 690.000 1.158.000 17.229.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 0,4016.560.000 2.815.000 13.745.000 100.000 1.520.000 2.715.000 12.225.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 11,82490.073.937 71.553.261 418.520.676 6.720.000 3.280.000 64.833.261 415.240.676

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,6727.781.000 6.682.000 21.099.000 1.010.000 3.183.000 5.672.000 17.916.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  0,3514.707.000 305.000 14.402.000 30.000 2.100.000 275.000 12.302.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  3,83158.946.100 16.666.000 142.280.100 - -  16.666.000 142.280.100

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,0283.904.959 - - - -  - -

 637.074.616 3.119.648.425  135.637.093 169.473.907  772.711.709 3.289.122.332  4.145.739.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  2,1583.015.000 11.910.000 71.105.000 - -  11.910.000 71.105.000

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE  1,6161.957.500 4.934.598 57.022.902 74.598 1.140.402 4.860.000 55.882.500

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  1,7366.863.750 2.860.000 64.003.750 20.000 20.000 2.840.000 63.983.750

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  3,68141.792.500 2.330.000 139.462.500 30.000 30.000 2.300.000 139.432.500

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  1,9876.193.000 941.000 75.252.000 20.000 445.000 921.000 74.807.000

12000 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  0,041.455.000 100.000 1.355.000 - -  100.000 1.355.000

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 5,97230.080.000 37.000 230.043.000 - -  37.000 230.043.000

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  29,671.143.969.000 148.812.000 995.157.000 600.000 4.700.000 148.212.000 990.457.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,5660.000.000 36.400.000 23.600.000 - 2.732.000 36.400.000 20.868.000

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  19,17739.123.976 149.811.750 589.312.226 6.017.495 108.691.505 143.794.255 480.620.721

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,6563.507.320 40.785.500 22.721.820 800.000 3.000.000 39.985.500 19.721.820

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  0,4818.558.000 12.860.000 5.698.000 - -  12.860.000 5.698.000

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9034.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  1,7467.207.000 38.621.000 28.586.000 27.348.000 40.000 11.273.000 28.546.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  6,60254.493.023 19.401.600 235.091.423 9.050.000 7.511.000 10.351.600 227.580.423

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2911.121.000 1.692.000 9.429.000 - -  1.692.000 9.429.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,60177.576.510 170.200.000 7.376.510 75.300.000 -  94.900.000 7.376.510

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,4919.083.000 1.164.000 17.919.000 6.000 690.000 1.158.000 17.229.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 0,259.659.000 1.555.000 8.104.000 - 890.000 1.555.000 7.214.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 12,71490.073.937 71.553.261 418.520.676 6.720.000 3.280.000 64.833.261 415.240.676

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3312.624.000 4.228.000 8.396.000 130.000 470.000 4.098.000 7.926.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  0,176.502.000 40.000 6.462.000 30.000 350.000 10.000 6.112.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,072.813.600 12.000 2.801.600 - -  12.000 2.801.600

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,1883.904.959 - - - -  - -

 594.713.616 2.915.475.500  126.146.093 135.989.907  720.859.709 3.051.465.407  3.856.230.075TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  1,353.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  13,9440.360.000 15.037.000 25.323.000 2.705.000 7.120.000 12.332.000 18.203.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,213.500.000 350.000 3.150.000 350.000 3.150.000 - -

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  0,441.287.000 217.000 1.070.000 217.000 1.070.000 - -

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 10,2329.607.000 10.125.000 19.482.000 - 2.977.000 10.125.000 16.505.000

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  1,012.927.425 75.000 2.852.425 75.000 20.000 - 2.832.425

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  0,932.680.000 235.000 2.445.000 24.000 114.000 211.000 2.331.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  4,8614.080.000 1.180.000 12.900.000 1.180.000 12.900.000 - -

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  1,654.772.000 100.000 4.672.000 60.000 1.040.000 40.000 3.632.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 2,386.901.000 1.260.000 5.641.000 100.000 630.000 1.160.000 5.011.000

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 5,2415.157.000 2.454.000 12.703.000 880.000 2.713.000 1.574.000 9.990.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  2,838.205.000 265.000 7.940.000 - 1.750.000 265.000 6.190.000

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  53,93156.132.500 16.654.000 139.478.500 - -  16.654.000 139.478.500

 42.361.000 204.172.925  9.491.000 33.484.000  51.852.000 237.656.925  289.508.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



 
 
 
 
  

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  2,0083.015.000 972.000 82.043.000 - -  972.000 82.043.000

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE  1,4961.957.500 19.484.500 42.473.000 - 1.215.000 19.484.500 41.258.000

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  1,6166.863.750 20.660.000 46.203.750 - 40.000 20.660.000 46.163.750

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ  3,42141.792.500 48.427.000 93.365.500 - 60.000 48.427.000 93.305.500

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FUNETJ 

 0,01300.000 - 300.000 - 300.000 - -

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - 
FUNJEAM 

 0,093.600.000 - 3.600.000 - 3.600.000 - -

11101 CASA CIVIL  0,2912.220.000 - 12.220.000 - -  - 12.220.000

11102 SECRETARIA DE GOVERNO  0,2912.211.000 - 12.211.000 - -  - 12.211.000

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2410.108.000 - 10.108.000 - -  - 10.108.000

11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO  0,187.417.000 - 7.417.000 - 465.000 - 6.952.000

11105 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASILIA  0,031.363.000 - 1.363.000 - -  - 1.363.000

11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM  0,3213.431.000 - 13.431.000 - -  - 13.431.000

11107 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO 
PAULO 

 0,031.160.000 - 1.160.000 - -  - 1.160.000

11108 CASA MILITAR  0,3313.819.000 - 13.819.000 - -  - 13.819.000

11109 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, ÉTICA E 
TRANSPARÊNCIA 

 0,031.182.000 - 1.182.000 - -  - 1.182.000

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL  0,083.282.000 - 3.282.000 - -  - 3.282.000

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - IO  0,177.000.000 - 7.000.000 - 7.000.000 - -

11208 LOTERIA DO ESTADO DO AMAZONAS - LOTEAM  0,3012.424.000 - 12.424.000 - -  - 12.424.000

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - 
FUNTEC 

 0,229.254.500 - 9.254.500 - 92.500 - 9.162.000

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FDH 

 0,2811.681.500 - 11.681.500 - 2.732.500 - 8.949.000

12101 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  - SECRETARIA EXECUTIVA  0,041.455.000 - 1.455.000 - -  - 1.455.000

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 5,55230.080.000 186.000.000 44.080.000 - -  186.000.000 44.080.000

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  3,81157.925.000 - 157.925.000 - 5.300.000 - 152.625.000

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS 
GERAIS DO ESTADO 

 23,78986.044.000 - 986.044.000 - -  - 986.044.000

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,4560.000.000 - 60.000.000 - 2.732.000 - 57.268.000

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA  0,083.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

17101 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  17,83739.123.976 739.032.689 91.287 114.709.000 -  624.323.689 91.287

17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO 
ESTADO DO AMAZONAS - FCECON 

 0,0020.000 20.000 - 20.000 -  - -

17302 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS - FHEMOAM 

 0,031.197.484 1.197.484 - 1.197.484 -  - -

17303 FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA 
ALFREDO DA MATTA - FUAM 

 0,0027.000 27.000 - 27.000 -  - -

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS - FMT/AM  0,0042.516 42.516 - 42.516 -  - -

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,5363.507.320 - 63.507.320 - 3.800.000 - 59.707.320

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO 
ESTADO DO AMAZONAS - IDAM 

 0,7129.607.000 - 29.607.000 - 2.977.000 - 26.630.000

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITAÇÃO - SETHAB  0,4518.558.000 - 18.558.000 - -  - 18.558.000

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM  0,072.927.425 - 2.927.425 - 95.000 - 2.832.425

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,8434.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - 
SEJUS 

 1,1949.222.000 - 49.222.000 - 27.388.000 - 21.834.000

21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM  0,062.468.000 - 2.468.000 - -  - 2.468.000

21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL 
PESSOA 

 0,114.536.000 - 4.536.000 - -  - 4.536.000

21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS  0,041.765.000 - 1.765.000 - -  - 1.765.000

21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO  0,041.792.000 - 1.792.000 - -  - 1.792.000

21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS  0,031.172.000 - 1.172.000 - -  - 1.172.000

21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA  0,072.840.000 - 2.840.000 - -  - 2.840.000

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO 
CONSUMIDOR 

 0,041.845.000 - 1.845.000 - -  - 1.845.000

21109 UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA  0,01528.000 - 528.000 - -  - 528.000

21111 UNIDADES PRISIONAIS DO INTERIOR  0,031.039.000 - 1.039.000 - -  - 1.039.000

21201 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM  0,041.760.000 - 1.760.000 - -  - 1.760.000

21701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  0,01390.000 - 390.000 - 28.000 - 362.000

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  0,0050.000 - 50.000 - 50.000 - -

21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS  0,01480.000 - 480.000 - 60.000 - 420.000

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP  0,6326.143.220 - 26.143.220 - 9.334.000 - 16.809.220

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS  1,6969.911.000 - 69.911.000 - -  - 69.911.000

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  3,43142.171.803 130.600 142.041.203 24.000 6.301.000 106.600 135.740.203

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  0,3916.267.000 - 16.267.000 - 902.000 - 15.365.000

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN  0,3414.080.000 - 14.080.000 - 14.080.000 - -

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2711.121.000 - 11.121.000 - -  - 11.121.000

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,28177.576.510 - 177.576.510 - 75.300.000 - 102.276.510

25201 AGENCIA REGULADORA DOS SERVICOS PÚBLICOS 
CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS 

 0,124.772.000 - 4.772.000 - 1.100.000 - 3.672.000

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,4619.083.000 11.520.000 7.563.000 - 696.000 11.520.000 6.867.000

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER -
SEJEL 

 0,239.659.000 - 9.659.000 - 890.000 - 8.769.000

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"  0,176.901.000 - 6.901.000 - 730.000 - 6.171.000

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 11,82490.073.937 - 490.073.937 - 10.000.000 - 480.073.937

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3012.624.000 - 12.624.000 - 600.000 - 12.024.000

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS - IPAAM 

 0,187.389.000 - 7.389.000 - 3.578.000 - 3.811.000

30202 AGÊNCIA DE FLORESTAS E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO 
AMAZONAS 

 0,125.171.000 - 5.171.000 - 15.000 - 5.156.000

30301 FUNDACAO ESTADUAL DE POLÍTICA INDIGENISTA DO  0,062.597.000 - 2.597.000 - -  - 2.597.000

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

AMAZONAS  - FEPI-AM 
31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS  0,166.502.000 6.302.800 199.200 380.000 -  5.922.800 199.200

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS  0,197.910.000 7.910.000 - 1.750.000 -  6.160.000 -

31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECA  0,01295.000 295.000 - - -  295.000 -

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,072.813.600 - 2.813.600 - -  - 2.813.600

32201 INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - UTAM  0,114.698.000 - 4.698.000 - -  - 4.698.000

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - 
CETAM 

 0,5723.561.000 - 23.561.000 - -  - 23.561.000

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA  1,9480.302.000 - 80.302.000 - -  - 80.302.000

32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FAPEAM 

 1,1547.571.500 - 47.571.500 - -  - 47.571.500

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,0283.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 923.871.589 2.911.929.411  118.150.000 191.788.000  1.042.021.589 3.103.717.411  4.145.739.000TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  2,1583.015.000 972.000 82.043.000 - -  972.000 82.043.000

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE  1,6161.957.500 19.484.500 42.473.000 - 1.215.000 19.484.500 41.258.000

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  1,7366.863.750 20.660.000 46.203.750 - 40.000 20.660.000 46.163.750

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ  3,68141.792.500 48.427.000 93.365.500 - 60.000 48.427.000 93.305.500

11101 CASA CIVIL  0,3212.220.000 - 12.220.000 - -  - 12.220.000

11102 SECRETARIA DE GOVERNO  0,3212.211.000 - 12.211.000 - -  - 12.211.000

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2610.108.000 - 10.108.000 - -  - 10.108.000

11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO  0,197.417.000 - 7.417.000 - 465.000 - 6.952.000

11105 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASILIA  0,041.363.000 - 1.363.000 - -  - 1.363.000

11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM  0,3513.431.000 - 13.431.000 - -  - 13.431.000

11107 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO 
PAULO 

 0,031.160.000 - 1.160.000 - -  - 1.160.000

11108 CASA MILITAR  0,3613.819.000 - 13.819.000 - -  - 13.819.000

11109 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, ÉTICA E 
TRANSPARÊNCIA 

 0,031.182.000 - 1.182.000 - -  - 1.182.000

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL  0,093.282.000 - 3.282.000 - -  - 3.282.000

12101 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  - SECRETARIA EXECUTIVA  0,041.455.000 - 1.455.000 - -  - 1.455.000

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 5,97230.080.000 186.000.000 44.080.000 - -  186.000.000 44.080.000

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  4,10157.925.000 - 157.925.000 - 5.300.000 - 152.625.000

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS 
GERAIS DO ESTADO 

 25,57986.044.000 - 986.044.000 - -  - 986.044.000

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,5660.000.000 - 60.000.000 - 2.732.000 - 57.268.000

17101 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  19,17739.123.976 739.032.689 91.287 114.709.000 -  624.323.689 91.287

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,6563.507.320 - 63.507.320 - 3.800.000 - 59.707.320

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITAÇÃO - SETHAB  0,4818.558.000 - 18.558.000 - -  - 18.558.000

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9034.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - 
SEJUS 

 1,2849.222.000 - 49.222.000 - 27.388.000 - 21.834.000

21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM  0,062.468.000 - 2.468.000 - -  - 2.468.000

21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL 
PESSOA 

 0,124.536.000 - 4.536.000 - -  - 4.536.000

21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS  0,051.765.000 - 1.765.000 - -  - 1.765.000

21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO  0,051.792.000 - 1.792.000 - -  - 1.792.000

21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS  0,031.172.000 - 1.172.000 - -  - 1.172.000

21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA  0,072.840.000 - 2.840.000 - -  - 2.840.000

21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO 
CONSUMIDOR 

 0,051.845.000 - 1.845.000 - -  - 1.845.000

21109 UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA  0,01528.000 - 528.000 - -  - 528.000

21111 UNIDADES PRISIONAIS DO INTERIOR  0,031.039.000 - 1.039.000 - -  - 1.039.000

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP  0,6826.143.220 - 26.143.220 - 9.334.000 - 16.809.220

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS  1,8169.911.000 - 69.911.000 - -  - 69.911.000

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  3,69142.171.803 130.600 142.041.203 24.000 6.301.000 106.600 135.740.203

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  0,4216.267.000 - 16.267.000 - 902.000 - 15.365.000

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2911.121.000 - 11.121.000 - -  - 11.121.000

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,60177.576.510 - 177.576.510 - 75.300.000 - 102.276.510

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,4919.083.000 11.520.000 7.563.000 - 696.000 11.520.000 6.867.000

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER -
SEJEL 

 0,259.659.000 - 9.659.000 - 890.000 - 8.769.000

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 12,71490.073.937 - 490.073.937 - 10.000.000 - 480.073.937

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3312.624.000 - 12.624.000 - 600.000 - 12.024.000

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS  0,176.502.000 6.302.800 199.200 380.000 -  5.922.800 199.200

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,072.813.600 - 2.813.600 - -  - 2.813.600

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,1883.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 917.416.589 2.671.850.486  115.113.000 151.850.000  1.032.529.589 2.823.700.486  3.856.230.075TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FUNETJ 

 0,10300.000 - 300.000 - 300.000 - -

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - 
FUNJEAM 

 1,243.600.000 - 3.600.000 - 3.600.000 - -

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - IO  2,427.000.000 - 7.000.000 - 7.000.000 - -

11208 LOTERIA DO ESTADO DO AMAZONAS - LOTEAM  4,2912.424.000 - 12.424.000 - -  - 12.424.000

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - 
FUNTEC 

 3,209.254.500 - 9.254.500 - 92.500 - 9.162.000

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FDH 

 4,0311.681.500 - 11.681.500 - 2.732.500 - 8.949.000

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA  1,213.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO 
ESTADO DO AMAZONAS - FCECON 

 0,0120.000 20.000 - 20.000 -  - -

17302 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS - FHEMOAM 

 0,411.197.484 1.197.484 - 1.197.484 -  - -

17303 FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA 
ALFREDO DA MATTA - FUAM 

 0,0127.000 27.000 - 27.000 -  - -

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS - FMT/AM  0,0142.516 42.516 - 42.516 -  - -

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO 
ESTADO DO AMAZONAS - IDAM 

 10,2329.607.000 - 29.607.000 - 2.977.000 - 26.630.000

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM  1,012.927.425 - 2.927.425 - 95.000 - 2.832.425

21201 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM  0,611.760.000 - 1.760.000 - -  - 1.760.000

21701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  0,13390.000 - 390.000 - 28.000 - 362.000

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  0,0250.000 - 50.000 - 50.000 - -

21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS  0,17480.000 - 480.000 - 60.000 - 420.000

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN  4,8614.080.000 - 14.080.000 - 14.080.000 - -

25201 AGENCIA REGULADORA DOS SERVICOS PÚBLICOS 
CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS 

 1,654.772.000 - 4.772.000 - 1.100.000 - 3.672.000

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"  2,386.901.000 - 6.901.000 - 730.000 - 6.171.000

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS - IPAAM 

 2,557.389.000 - 7.389.000 - 3.578.000 - 3.811.000

ORC - R017 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

30202 AGÊNCIA DE FLORESTAS E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO 
AMAZONAS 

 1,795.171.000 - 5.171.000 - 15.000 - 5.156.000

30301 FUNDACAO ESTADUAL DE POLÍTICA INDIGENISTA DO 
AMAZONAS  - FEPI-AM 

 0,902.597.000 - 2.597.000 - -  - 2.597.000

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS  2,737.910.000 7.910.000 - 1.750.000 -  6.160.000 -

31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECA  0,10295.000 295.000 - - -  295.000 -

32201 INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - UTAM  1,624.698.000 - 4.698.000 - -  - 4.698.000

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - 
CETAM 

 8,1423.561.000 - 23.561.000 - -  - 23.561.000

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA  27,7480.302.000 - 80.302.000 - -  - 80.302.000

32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FAPEAM 

 16,4347.571.500 - 47.571.500 - -  - 47.571.500

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 39.938.000  9.492.000 280.016.925  289.508.925TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  2,0083.015.000 11.910.000 71.105.000 - -  11.910.000 71.105.000

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE  1,4961.957.500 4.934.598 57.022.902 74.598 1.140.402 4.860.000 55.882.500

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  1,6166.863.750 2.860.000 64.003.750 20.000 20.000 2.840.000 63.983.750

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ  3,42141.792.500 2.330.000 139.462.500 30.000 30.000 2.300.000 139.432.500

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FUNETJ 

 0,01300.000 300.000 - 300.000 -  - -

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - 
FUNJEAM 

 0,093.600.000 3.600.000 - 3.600.000 -  - -

11101 CASA CIVIL  0,2912.220.000 100.000 12.120.000 - -  100.000 12.120.000

11102 SECRETARIA DE GOVERNO  0,2912.211.000 100.000 12.111.000 - -  100.000 12.111.000

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2410.108.000 15.000 10.093.000 - -  15.000 10.093.000

11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO  0,187.417.000 116.000 7.301.000 20.000 445.000 96.000 6.856.000

11105 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASILIA  0,031.363.000 50.000 1.313.000 - -  50.000 1.313.000

11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM  0,3213.431.000 415.000 13.016.000 - -  415.000 13.016.000

11107 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO 
PAULO 

 0,031.160.000 40.000 1.120.000 - -  40.000 1.120.000

11108 CASA MILITAR  0,3313.819.000 13.000 13.806.000 - -  13.000 13.806.000

11109 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, ÉTICA E 
TRANSPARÊNCIA 

 0,031.182.000 50.000 1.132.000 - -  50.000 1.132.000

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL  0,083.282.000 42.000 3.240.000 - -  42.000 3.240.000

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - IO  0,177.000.000 800.000 6.200.000 800.000 6.200.000 - -

11208 LOTERIA DO ESTADO DO AMAZONAS - LOTEAM  0,3012.424.000 3.000.000 9.424.000 - -  3.000.000 9.424.000

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - 
FUNTEC 

 0,229.254.500 3.525.000 5.729.500 - 92.500 3.525.000 5.637.000

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FDH 

 0,2811.681.500 7.712.000 3.969.500 1.905.000 827.500 5.807.000 3.142.000

12101 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  - SECRETARIA EXECUTIVA  0,041.455.000 100.000 1.355.000 - -  100.000 1.355.000

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 5,55230.080.000 37.000 230.043.000 - -  37.000 230.043.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  3,81157.925.000 4.812.000 153.113.000 600.000 4.700.000 4.212.000 148.413.000

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS 
GERAIS DO ESTADO 

 23,78986.044.000 144.000.000 842.044.000 - -  144.000.000 842.044.000

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,4560.000.000 36.400.000 23.600.000 - 2.732.000 36.400.000 20.868.000

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA  0,083.500.000 350.000 3.150.000 350.000 3.150.000 - -

17101 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  17,83739.123.976 149.811.750 589.312.226 6.017.495 108.691.505 143.794.255 480.620.721

17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO 
ESTADO DO AMAZONAS - FCECON 

 0,0020.000 10.000 10.000 10.000 10.000 - -

17302 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS - FHEMOAM 

 0,031.197.484 197.484 1.000.000 197.484 1.000.000 - -

17303 FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA 
ALFREDO DA MATTA - FUAM 

 0,0027.000 7.000 20.000 7.000 20.000 - -

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS - FMT/AM  0,0042.516 2.516 40.000 2.516 40.000 - -

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,5363.507.320 40.785.500 22.721.820 800.000 3.000.000 39.985.500 19.721.820

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO 
ESTADO DO AMAZONAS - IDAM 

 0,7129.607.000 10.125.000 19.482.000 - 2.977.000 10.125.000 16.505.000

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITAÇÃO - SETHAB  0,4518.558.000 12.860.000 5.698.000 - -  12.860.000 5.698.000

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM  0,072.927.425 75.000 2.852.425 75.000 20.000 - 2.832.425

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,8434.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - 
SEJUS 

 1,1949.222.000 38.147.000 11.075.000 27.348.000 40.000 10.799.000 11.035.000

21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM  0,062.468.000 55.000 2.413.000 - -  55.000 2.413.000

21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL 
PESSOA 

 0,114.536.000 65.000 4.471.000 - -  65.000 4.471.000

21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS  0,041.765.000 61.000 1.704.000 - -  61.000 1.704.000

21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO  0,041.792.000 70.000 1.722.000 - -  70.000 1.722.000

21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS  0,031.172.000 44.000 1.128.000 - -  44.000 1.128.000

21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA  0,072.840.000 120.000 2.720.000 - -  120.000 2.720.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO 
CONSUMIDOR 

 0,041.845.000 15.000 1.830.000 - -  15.000 1.830.000

21109 UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA  0,01528.000 2.000 526.000 - -  2.000 526.000

21111 UNIDADES PRISIONAIS DO INTERIOR  0,031.039.000 42.000 997.000 - -  42.000 997.000

21201 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM  0,041.760.000 100.000 1.660.000 - -  100.000 1.660.000

21701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  0,01390.000 6.000 384.000 - 28.000 6.000 356.000

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  0,0050.000 10.000 40.000 10.000 40.000 - -

21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS  0,01480.000 119.000 361.000 14.000 46.000 105.000 315.000

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP  0,6326.143.220 13.586.000 12.557.220 9.000.000 334.000 4.586.000 12.223.220

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS  1,6969.911.000 2.486.000 67.425.000 - -  2.486.000 67.425.000

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  3,43142.171.803 1.279.600 140.892.203 - 6.325.000 1.279.600 134.567.203

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  0,3916.267.000 2.050.000 14.217.000 50.000 852.000 2.000.000 13.365.000

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN  0,3414.080.000 1.180.000 12.900.000 1.180.000 12.900.000 - -

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2711.121.000 1.692.000 9.429.000 - -  1.692.000 9.429.000

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,28177.576.510 170.200.000 7.376.510 75.300.000 -  94.900.000 7.376.510

25201 AGENCIA REGULADORA DOS SERVICOS PÚBLICOS 
CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS 

 0,124.772.000 100.000 4.672.000 60.000 1.040.000 40.000 3.632.000

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,4619.083.000 1.164.000 17.919.000 6.000 690.000 1.158.000 17.229.000

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER -
SEJEL 

 0,239.659.000 1.555.000 8.104.000 - 890.000 1.555.000 7.214.000

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"  0,176.901.000 1.260.000 5.641.000 100.000 630.000 1.160.000 5.011.000

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 11,82490.073.937 71.553.261 418.520.676 6.720.000 3.280.000 64.833.261 415.240.676

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3012.624.000 4.228.000 8.396.000 130.000 470.000 4.098.000 7.926.000

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS - IPAAM 

 0,187.389.000 878.000 6.511.000 878.000 2.700.000 - 3.811.000

30202 AGÊNCIA DE FLORESTAS E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO 
AMAZONAS 

 0,125.171.000 1.126.000 4.045.000 2.000 13.000 1.124.000 4.032.000

30301 FUNDACAO ESTADUAL DE POLÍTICA INDIGENISTA DO  0,062.597.000 450.000 2.147.000 - -  450.000 2.147.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

AMAZONAS  - FEPI-AM 
31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS  0,166.502.000 40.000 6.462.000 30.000 350.000 10.000 6.112.000

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS  0,197.910.000 260.000 7.650.000 - 1.750.000 260.000 5.900.000

31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECA  0,01295.000 5.000 290.000 - -  5.000 290.000

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,072.813.600 12.000 2.801.600 - -  12.000 2.801.600

32201 INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - UTAM  0,114.698.000 - 4.698.000 - -  - 4.698.000

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - 
CETAM 

 0,5723.561.000 5.809.000 17.752.000 - -  5.809.000 17.752.000

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA  1,9480.302.000 10.595.000 69.707.000 - -  10.595.000 69.707.000

32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FAPEAM 

 1,1547.571.500 250.000 47.321.500 - -  250.000 47.321.500

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,0283.904.959 - - - -  - -

 637.074.616 3.119.648.425  135.637.093 169.473.907  772.711.709 3.289.122.332  4.145.739.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  2,1583.015.000 11.910.000 71.105.000 - -  11.910.000 71.105.000

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE  1,6161.957.500 4.934.598 57.022.902 74.598 1.140.402 4.860.000 55.882.500

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  1,7366.863.750 2.860.000 64.003.750 20.000 20.000 2.840.000 63.983.750

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ  3,68141.792.500 2.330.000 139.462.500 30.000 30.000 2.300.000 139.432.500

11101 CASA CIVIL  0,3212.220.000 100.000 12.120.000 - -  100.000 12.120.000

11102 SECRETARIA DE GOVERNO  0,3212.211.000 100.000 12.111.000 - -  100.000 12.111.000

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2610.108.000 15.000 10.093.000 - -  15.000 10.093.000

11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO  0,197.417.000 116.000 7.301.000 20.000 445.000 96.000 6.856.000

11105 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASILIA  0,041.363.000 50.000 1.313.000 - -  50.000 1.313.000

11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM  0,3513.431.000 415.000 13.016.000 - -  415.000 13.016.000

11107 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO 
PAULO 

 0,031.160.000 40.000 1.120.000 - -  40.000 1.120.000

11108 CASA MILITAR  0,3613.819.000 13.000 13.806.000 - -  13.000 13.806.000

11109 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, ÉTICA E 
TRANSPARÊNCIA 

 0,031.182.000 50.000 1.132.000 - -  50.000 1.132.000

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL  0,093.282.000 42.000 3.240.000 - -  42.000 3.240.000

12101 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  - SECRETARIA EXECUTIVA  0,041.455.000 100.000 1.355.000 - -  100.000 1.355.000

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 5,97230.080.000 37.000 230.043.000 - -  37.000 230.043.000

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  4,10157.925.000 4.812.000 153.113.000 600.000 4.700.000 4.212.000 148.413.000

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS 
GERAIS DO ESTADO 

 25,57986.044.000 144.000.000 842.044.000 - -  144.000.000 842.044.000

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,5660.000.000 36.400.000 23.600.000 - 2.732.000 36.400.000 20.868.000

17101 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  19,17739.123.976 149.811.750 589.312.226 6.017.495 108.691.505 143.794.255 480.620.721

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,6563.507.320 40.785.500 22.721.820 800.000 3.000.000 39.985.500 19.721.820

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITAÇÃO - SETHAB  0,4818.558.000 12.860.000 5.698.000 - -  12.860.000 5.698.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9034.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - 
SEJUS 

 1,2849.222.000 38.147.000 11.075.000 27.348.000 40.000 10.799.000 11.035.000

21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM  0,062.468.000 55.000 2.413.000 - -  55.000 2.413.000

21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL 
PESSOA 

 0,124.536.000 65.000 4.471.000 - -  65.000 4.471.000

21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS  0,051.765.000 61.000 1.704.000 - -  61.000 1.704.000

21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO  0,051.792.000 70.000 1.722.000 - -  70.000 1.722.000

21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS  0,031.172.000 44.000 1.128.000 - -  44.000 1.128.000

21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA  0,072.840.000 120.000 2.720.000 - -  120.000 2.720.000

21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO 
CONSUMIDOR 

 0,051.845.000 15.000 1.830.000 - -  15.000 1.830.000

21109 UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA  0,01528.000 2.000 526.000 - -  2.000 526.000

21111 UNIDADES PRISIONAIS DO INTERIOR  0,031.039.000 42.000 997.000 - -  42.000 997.000

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP  0,6826.143.220 13.586.000 12.557.220 9.000.000 334.000 4.586.000 12.223.220

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS  1,8169.911.000 2.486.000 67.425.000 - -  2.486.000 67.425.000

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  3,69142.171.803 1.279.600 140.892.203 - 6.325.000 1.279.600 134.567.203

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  0,4216.267.000 2.050.000 14.217.000 50.000 852.000 2.000.000 13.365.000

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2911.121.000 1.692.000 9.429.000 - -  1.692.000 9.429.000

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,60177.576.510 170.200.000 7.376.510 75.300.000 -  94.900.000 7.376.510

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,4919.083.000 1.164.000 17.919.000 6.000 690.000 1.158.000 17.229.000

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER -
SEJEL 

 0,259.659.000 1.555.000 8.104.000 - 890.000 1.555.000 7.214.000

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 12,71490.073.937 71.553.261 418.520.676 6.720.000 3.280.000 64.833.261 415.240.676

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3312.624.000 4.228.000 8.396.000 130.000 470.000 4.098.000 7.926.000

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS  0,176.502.000 40.000 6.462.000 30.000 350.000 10.000 6.112.000

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,072.813.600 12.000 2.801.600 - -  12.000 2.801.600

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,1883.904.959 - - - -  - -

 594.713.616 2.915.475.500  126.146.093 135.989.907  720.859.709 3.051.465.407  3.856.230.075TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FUNETJ 

 0,10300.000 300.000 - 300.000 -  - -

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - 
FUNJEAM 

 1,243.600.000 3.600.000 - 3.600.000 -  - -

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - IO  2,427.000.000 800.000 6.200.000 800.000 6.200.000 - -

11208 LOTERIA DO ESTADO DO AMAZONAS - LOTEAM  4,2912.424.000 3.000.000 9.424.000 - -  3.000.000 9.424.000

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - 
FUNTEC 

 3,209.254.500 3.525.000 5.729.500 - 92.500 3.525.000 5.637.000

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FDH 

 4,0311.681.500 7.712.000 3.969.500 1.905.000 827.500 5.807.000 3.142.000

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA  1,213.500.000 350.000 3.150.000 350.000 3.150.000 - -

17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO 
ESTADO DO AMAZONAS - FCECON 

 0,0120.000 10.000 10.000 10.000 10.000 - -

17302 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS - FHEMOAM 

 0,411.197.484 197.484 1.000.000 197.484 1.000.000 - -

17303 FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA 
ALFREDO DA MATTA - FUAM 

 0,0127.000 7.000 20.000 7.000 20.000 - -

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS - FMT/AM  0,0142.516 2.516 40.000 2.516 40.000 - -

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO 
ESTADO DO AMAZONAS - IDAM 

 10,2329.607.000 10.125.000 19.482.000 - 2.977.000 10.125.000 16.505.000

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM  1,012.927.425 75.000 2.852.425 75.000 20.000 - 2.832.425

21201 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM  0,611.760.000 100.000 1.660.000 - -  100.000 1.660.000

21701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  0,13390.000 6.000 384.000 - 28.000 6.000 356.000

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  0,0250.000 10.000 40.000 10.000 40.000 - -

21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS  0,17480.000 119.000 361.000 14.000 46.000 105.000 315.000

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN  4,8614.080.000 1.180.000 12.900.000 1.180.000 12.900.000 - -

25201 AGENCIA REGULADORA DOS SERVICOS PÚBLICOS 
CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS 

 1,654.772.000 100.000 4.672.000 60.000 1.040.000 40.000 3.632.000

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"  2,386.901.000 1.260.000 5.641.000 100.000 630.000 1.160.000 5.011.000

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS - IPAAM 

 2,557.389.000 878.000 6.511.000 878.000 2.700.000 - 3.811.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

30202 AGÊNCIA DE FLORESTAS E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO 
AMAZONAS 

 1,795.171.000 1.126.000 4.045.000 2.000 13.000 1.124.000 4.032.000

30301 FUNDACAO ESTADUAL DE POLÍTICA INDIGENISTA DO 
AMAZONAS  - FEPI-AM 

 0,902.597.000 450.000 2.147.000 - -  450.000 2.147.000

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS  2,737.910.000 260.000 7.650.000 - 1.750.000 260.000 5.900.000

31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECA  0,10295.000 5.000 290.000 - -  5.000 290.000

32201 INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - UTAM  1,624.698.000 - 4.698.000 - -  - 4.698.000

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - 
CETAM 

 8,1423.561.000 5.809.000 17.752.000 - -  5.809.000 17.752.000

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA  27,7480.302.000 10.595.000 69.707.000 - -  10.595.000 69.707.000

32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FAPEAM 

 16,4347.571.500 250.000 47.321.500 - -  250.000 47.321.500

 42.361.000 204.172.925  9.491.000 33.484.000  51.852.000 237.656.925  289.508.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



 
 
 
 
 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01 Legislativa  3,50144.972.500 20.456.500 124.516.000 - 1.215.000 20.456.500 123.301.000

02 Judiciária  3,51145.692.500 48.427.000 97.265.500 - 3.960.000 48.427.000 93.305.500

03 Essencial à Justica  1,8174.916.750 20.660.000 54.256.750 - 40.000 20.660.000 54.216.750

04 Administração  7,98330.698.510 - 330.698.510 - 9.772.000 - 320.926.510

06 Segurança Pública  6,47268.316.423 52.000 268.264.423 - 30.524.000 52.000 237.740.423

08 Assistência Social  0,6426.468.600 26.106.400 362.200 2.154.000 78.000 23.952.400 284.200

09 Previdência Social  4,49186.000.000 186.000.000 - - -  186.000.000 -

10 Saúde  17,86740.319.689 740.319.689 - 115.996.000 -  624.323.689 -

11 Trabalho  0,228.985.600 - 8.985.600 - 1.496.000 - 7.489.600

12 Educação  14,45598.854.937 - 598.854.937 - 10.035.000 - 588.819.937

13 Cultura  0,8434.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

14 Direitos da Cidadania  2,48102.861.900 - 102.861.900 - 29.888.500 - 72.973.400

15 Urbanismo  0,2811.414.000 - 11.414.000 - 8.000.000 - 3.414.000

16 Habitação  0,052.000.000 - 2.000.000 - -  - 2.000.000

17 Saneamento  1,7773.285.000 - 73.285.000 - 51.300.000 - 21.985.000

18 Gestão Ambiental  0,5422.398.000 - 22.398.000 - 4.193.000 - 18.205.000

19 Ciência e Tecnologia  1,2250.385.100 - 50.385.100 - -  - 50.385.100

20 Agricultura  2,0584.859.360 - 84.859.360 - 6.777.000 - 78.082.360

21 Organização Agrária  0,4920.485.425 - 20.485.425 - 95.000 - 20.390.425

22 Indústria  0,104.000.000 - 4.000.000 - -  - 4.000.000

23 Comércio e Serviços  0,083.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

24 Comunicações  0,6928.453.000 - 28.453.000 - 6.445.000 - 22.008.000

26 Transporte  2,1990.911.000 - 90.911.000 - 16.000.000 - 74.911.000

27 Desporto e Lazer  0,4016.560.000 - 16.560.000 - 1.620.000 - 14.940.000

28 Encargos Especiais  23,90990.838.747 - 990.838.747 - 22.500 - 990.816.247

99 Reserva de Contingência  2,0283.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 923.871.589 2.911.929.411  118.150.000 191.788.000  1.042.021.589 3.103.717.411  4.145.739.000TOTAL  100,00

ORC - R005 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01 Legislativa  3,76144.972.500 20.456.500 124.516.000 - 1.215.000 20.456.500 123.301.000

02 Judiciária  3,68141.792.500 48.427.000 93.365.500 - 60.000 48.427.000 93.305.500

03 Essencial à Justica  1,9474.916.750 20.660.000 54.256.750 - 40.000 20.660.000 54.216.750

04 Administração  8,09311.794.510 - 311.794.510 - 8.032.000 - 303.762.510

06 Segurança Pública  6,59254.251.423 52.000 254.199.423 - 16.459.000 52.000 237.740.423

08 Assistência Social  0,4718.263.600 17.901.400 362.200 404.000 78.000 17.497.400 284.200

09 Previdência Social  4,82186.000.000 186.000.000 - - -  186.000.000 -

10 Saúde  19,16739.032.689 739.032.689 - 114.709.000 -  624.323.689 -

11 Trabalho  0,155.807.600 - 5.807.600 - 696.000 - 5.111.600

12 Educação  12,71490.293.937 - 490.293.937 - 10.035.000 - 480.258.937

13 Cultura  0,9034.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

14 Direitos da Cidadania  2,3289.564.400 - 89.564.400 - 27.818.000 - 61.746.400

15 Urbanismo  0,3011.414.000 - 11.414.000 - 8.000.000 - 3.414.000

16 Habitação  0,052.000.000 - 2.000.000 - -  - 2.000.000

17 Saneamento  1,9073.285.000 - 73.285.000 - 51.300.000 - 21.985.000

18 Gestão Ambiental  0,3412.949.000 - 12.949.000 - 600.000 - 12.349.000

19 Ciência e Tecnologia  0,072.813.600 - 2.813.600 - -  - 2.813.600

20 Agricultura  1,3753.007.320 - 53.007.320 - 3.800.000 - 49.207.320

21 Organização Agrária  0,4617.558.000 - 17.558.000 - -  - 17.558.000

22 Indústria  0,104.000.000 - 4.000.000 - -  - 4.000.000

24 Comunicações  0,3513.431.000 - 13.431.000 - -  - 13.431.000

26 Transporte  2,3690.911.000 - 90.911.000 - 16.000.000 - 74.911.000

27 Desporto e Lazer  0,259.659.000 - 9.659.000 - 890.000 - 8.769.000

28 Encargos Especiais  25,67989.950.287 - 989.950.287 - -  - 989.950.287

99 Reserva de Contingência  2,1883.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 917.416.589 2.671.850.486  115.113.000 151.850.000  1.032.529.589 2.823.700.486  3.856.230.075TOTAL  100,00

ORC - R005 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

02 Judiciária  1,353.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

04 Administração  6,5318.904.000 - 18.904.000 - 1.740.000 - 17.164.000

06 Segurança Pública  4,8614.065.000 - 14.065.000 - 14.065.000 - -

08 Assistência Social  2,838.205.000 8.205.000 - 1.750.000 -  6.455.000 -

10 Saúde  0,441.287.000 1.287.000 - 1.287.000 -  - -

11 Trabalho  1,103.178.000 - 3.178.000 - 800.000 - 2.378.000

12 Educação  37,50108.561.000 - 108.561.000 - -  - 108.561.000

14 Direitos da Cidadania  4,5913.297.500 - 13.297.500 - 2.070.500 - 11.227.000

18 Gestão Ambiental  3,269.449.000 - 9.449.000 - 3.593.000 - 5.856.000

19 Ciência e Tecnologia  16,4347.571.500 - 47.571.500 - -  - 47.571.500

20 Agricultura  11,0031.852.040 - 31.852.040 - 2.977.000 - 28.875.040

21 Organização Agrária  1,012.927.425 - 2.927.425 - 95.000 - 2.832.425

23 Comércio e Serviços  1,213.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

24 Comunicações  5,1915.022.000 - 15.022.000 - 6.445.000 - 8.577.000

27 Desporto e Lazer  2,386.901.000 - 6.901.000 - 730.000 - 6.171.000

28 Encargos Especiais  0,31888.460 - 888.460 - 22.500 - 865.960

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 39.938.000  9.492.000 280.016.925  289.508.925TOTAL  100,00

ORC - R005 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01 Legislativa  3,50144.972.500 16.844.598 128.127.902 74.598 1.140.402 16.770.000 126.987.500

02 Judiciária  3,51145.692.500 6.230.000 139.462.500 3.930.000 30.000 2.300.000 139.432.500

03 Essencial à Justica  1,8174.916.750 2.110.000 72.806.750 20.000 20.000 2.090.000 72.786.750

04 Administração  7,98330.698.510 14.330.000 316.368.510 660.000 9.112.000 13.670.000 307.256.510

06 Segurança Pública  6,47268.316.423 20.541.600 247.774.823 10.230.000 20.294.000 10.311.600 227.480.823

08 Assistência Social  0,6426.468.600 345.000 26.123.600 30.000 2.202.000 315.000 23.921.600

09 Previdência Social  4,49186.000.000 - 186.000.000 - -  - 186.000.000

10 Saúde  17,86740.319.689 150.028.750 590.290.939 6.234.495 109.761.505 143.794.255 480.529.434

11 Trabalho  0,228.985.600 2.150.000 6.835.600 616.000 880.000 1.534.000 5.955.600

12 Educação  14,45598.854.937 87.987.261 510.867.676 6.730.000 3.305.000 81.257.261 507.562.676

13 Cultura  0,8434.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

14 Direitos da Cidadania  2,48102.861.900 47.859.000 55.002.900 28.677.000 1.211.500 19.182.000 53.791.400

15 Urbanismo  0,2811.414.000 11.414.000 - 8.000.000 -  3.414.000 -

16 Habitação  0,052.000.000 2.000.000 - - -  2.000.000 -

17 Saneamento  1,7773.285.000 73.285.000 - 51.300.000 -  21.985.000 -

18 Gestão Ambiental  0,5422.398.000 5.918.000 16.480.000 1.010.000 3.183.000 4.908.000 13.297.000

19 Ciência e Tecnologia  1,2250.385.100 262.000 50.123.100 - -  262.000 50.123.100

20 Agricultura  2,0584.859.360 41.044.500 43.814.860 800.000 5.977.000 40.244.500 37.837.860

21 Organização Agrária  0,4920.485.425 11.935.000 8.550.425 75.000 20.000 11.860.000 8.530.425

22 Indústria  0,104.000.000 4.000.000 - - -  4.000.000 -

23 Comércio e Serviços  0,083.500.000 350.000 3.150.000 350.000 3.150.000 - -

24 Comunicações  0,6928.453.000 4.740.000 23.713.000 800.000 5.645.000 3.940.000 18.068.000

26 Transporte  2,1990.911.000 90.911.000 - 16.000.000 -  74.911.000 -

27 Desporto e Lazer  0,4016.560.000 2.815.000 13.745.000 100.000 1.520.000 2.715.000 12.225.000

28 Encargos Especiais  23,90990.838.747 175.000.000 815.838.747 - 22.500 175.000.000 815.816.247

99 Reserva de Contingência  2,0283.904.959 - - - -  - -

 637.074.616 3.119.648.425  135.637.093 169.473.907  772.711.709 3.289.122.332  4.145.739.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01 Legislativa  3,76144.972.500 16.844.598 128.127.902 74.598 1.140.402 16.770.000 126.987.500

02 Judiciária  3,68141.792.500 2.330.000 139.462.500 30.000 30.000 2.300.000 139.432.500

03 Essencial à Justica  1,9474.916.750 2.110.000 72.806.750 20.000 20.000 2.090.000 72.786.750

04 Administração  8,09311.794.510 10.910.000 300.884.510 600.000 7.432.000 10.310.000 293.452.510

06 Segurança Pública  6,59254.251.423 19.361.600 234.889.823 9.050.000 7.409.000 10.311.600 227.480.823

08 Assistência Social  0,4718.263.600 80.000 18.183.600 30.000 452.000 50.000 17.731.600

09 Previdência Social  4,82186.000.000 - 186.000.000 - -  - 186.000.000

10 Saúde  19,16739.032.689 149.811.750 589.220.939 6.017.495 108.691.505 143.794.255 480.529.434

11 Trabalho  0,155.807.600 162.000 5.645.600 6.000 690.000 156.000 4.955.600

12 Educação  12,71490.293.937 71.583.261 418.710.676 6.730.000 3.305.000 64.853.261 415.405.676

13 Cultura  0,9034.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

14 Direitos da Cidadania  2,3289.564.400 41.770.000 47.794.400 27.358.000 460.000 14.412.000 47.334.400

15 Urbanismo  0,3011.414.000 11.414.000 - 8.000.000 -  3.414.000 -

16 Habitação  0,052.000.000 2.000.000 - - -  2.000.000 -

17 Saneamento  1,9073.285.000 73.285.000 - 51.300.000 -  21.985.000 -

18 Gestão Ambiental  0,3412.949.000 4.548.000 8.401.000 130.000 470.000 4.418.000 7.931.000

19 Ciência e Tecnologia  0,072.813.600 12.000 2.801.600 - -  12.000 2.801.600

20 Agricultura  1,3753.007.320 30.285.500 22.721.820 800.000 3.000.000 29.485.500 19.721.820

21 Organização Agrária  0,4617.558.000 11.860.000 5.698.000 - -  11.860.000 5.698.000

22 Indústria  0,104.000.000 4.000.000 - - -  4.000.000 -

24 Comunicações  0,3513.431.000 415.000 13.016.000 - -  415.000 13.016.000

26 Transporte  2,3690.911.000 90.911.000 - 16.000.000 -  74.911.000 -

27 Desporto e Lazer  0,259.659.000 1.555.000 8.104.000 - 890.000 1.555.000 7.214.000

28 Encargos Especiais  25,67989.950.287 175.000.000 814.950.287 - -  175.000.000 814.950.287

99 Reserva de Contingência  2,1883.904.959 - - - -  - -

 594.713.616 2.915.475.500  126.146.093 135.989.907  720.859.709 3.051.465.407  3.856.230.075TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

02 Judiciária  1,353.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

04 Administração  6,5318.904.000 3.420.000 15.484.000 60.000 1.680.000 3.360.000 13.804.000

06 Segurança Pública  4,8614.065.000 1.180.000 12.885.000 1.180.000 12.885.000 - -

08 Assistência Social  2,838.205.000 265.000 7.940.000 - 1.750.000 265.000 6.190.000

10 Saúde  0,441.287.000 217.000 1.070.000 217.000 1.070.000 - -

11 Trabalho  1,103.178.000 1.988.000 1.190.000 610.000 190.000 1.378.000 1.000.000

12 Educação  37,50108.561.000 16.404.000 92.157.000 - -  16.404.000 92.157.000

14 Direitos da Cidadania  4,5913.297.500 6.089.000 7.208.500 1.319.000 751.500 4.770.000 6.457.000

18 Gestão Ambiental  3,269.449.000 1.370.000 8.079.000 880.000 2.713.000 490.000 5.366.000

19 Ciência e Tecnologia  16,4347.571.500 250.000 47.321.500 - -  250.000 47.321.500

20 Agricultura  11,0031.852.040 10.759.000 21.093.040 - 2.977.000 10.759.000 18.116.040

21 Organização Agrária  1,012.927.425 75.000 2.852.425 75.000 20.000 - 2.832.425

23 Comércio e Serviços  1,213.500.000 350.000 3.150.000 350.000 3.150.000 - -

24 Comunicações  5,1915.022.000 4.325.000 10.697.000 800.000 5.645.000 3.525.000 5.052.000

27 Desporto e Lazer  2,386.901.000 1.260.000 5.641.000 100.000 630.000 1.160.000 5.011.000

28 Encargos Especiais  0,31888.460 - 888.460 - 22.500 - 865.960

 42.361.000 204.172.925  9.491.000 33.484.000  51.852.000 237.656.925  289.508.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



 
 
 
 
 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

031 Ação Legislativa  0,2811.600.000 - 11.600.000 - -  - 11.600.000

032 Controle Externo  0,9640.002.464 - 40.002.464 - 1.215.000 - 38.787.464

061 Ação Judiciária  2,3597.305.500 - 97.305.500 - 4.000.000 - 93.305.500

062 Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário  0,8434.655.000 - 34.655.000 - -  - 34.655.000

092 Representação Judicial E Extrajudicial  0,041.500.000 - 1.500.000 - -  - 1.500.000

121 Planejamento e Orçamento  0,4317.729.500 30.000 17.699.500 - 2.732.000 30.000 14.967.500

122 Administração Geral  33,951.407.314.445 372.156.279 1.035.158.166 31.824.639 16.869.500 340.331.640 1.018.288.666

123 Administração Financeira  0,052.250.000 - 2.250.000 - -  - 2.250.000

124 Controle Interno  0,01350.000 - 350.000 - -  - 350.000

125 Normalização e Fiscalização  0,4920.166.887 1.790.987 18.375.900 - 4.358.900 1.790.987 14.017.000

126 Tecnologia da Informação  0,7832.476.036 - 32.476.036 - 5.323.400 - 27.152.636

127 Ordenamento Territorial  0,031.250.000 - 1.250.000 - -  - 1.250.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,3815.744.985 5.221.085 10.523.900 1.896.225 2.360.000 3.324.860 8.163.900

129 Administração de Receitas  0,093.542.000 - 3.542.000 - 3.000.000 - 542.000

131 Comunicação Social  0,3815.703.999 - 15.703.999 - 3.627.000 - 12.076.999

181 Policiamento  0,8936.965.000 - 36.965.000 - 15.557.000 - 21.408.000

182 Defesa Civil  0,073.074.000 - 3.074.000 - 325.000 - 2.749.000

183 Informação e Inteligência  0,041.540.000 - 1.540.000 - -  - 1.540.000

212 Cooperação Internacional  0,0058.500 - 58.500 - -  - 58.500

241 Assistência ao Idoso  0,0078.600 78.600 - 24.000 -  54.600 -

242 Assistência ao Portador de Deficiência  0,01610.902 610.902 - 610.902 -  - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,041.558.000 1.395.000 163.000 200.000 78.000 1.195.000 85.000

244 Assistência Comunitária  0,7531.284.313 20.611.313 10.673.000 1.450.000 -  19.161.313 10.673.000

272 Previdência do Regime Estatutário  6,62274.363.500 274.363.500 - - -  274.363.500 -

301 Atenção Básica  0,187.292.780 7.292.780 - 6.057.000 -  1.235.780 -

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  8,24341.760.743 341.760.743 - 67.082.718 -  274.678.025 -

303 Suporte Profilático e Terapêutico  0,01285.400 285.400 - - -  285.400 -

304 Vigilância Sanitária  0,01300.000 300.000 - 200.000 -  100.000 -
ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

305 Vigilância Epidemiológica  0,166.629.600 6.629.600 - 5.894.600 -  735.000 -

306 Alimentação e Nutrição  0,01413.430 413.430 - - -  413.430 -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,9840.522.450 6.018.220 34.504.230 1.250.000 3.280.100 4.768.220 31.224.130

332 Relações do Trabalho  0,01226.000 - 226.000 - 205.000 - 21.000

334 Fomento Ao Trabalho  0,114.590.000 837.000 3.753.000 100.000 800.000 737.000 2.953.000

361 Ensino Fundamental  1,8978.161.241 - 78.161.241 - 1.293.000 - 76.868.241

362 Ensino Médio  0,9238.092.496 - 38.092.496 - 1.100.000 - 36.992.496

363 Ensino Profissional  0,3213.210.500 - 13.210.500 - 400.000 - 12.810.500

364 Ensino Superior  0,5321.795.000 - 21.795.000 - -  - 21.795.000

366 Educação de Jovens E Adultos  0,7531.023.503 - 31.023.503 - 2.038.000 - 28.985.503

367 Educação Especial  0,041.467.600 - 1.467.600 - 680.600 - 787.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,02967.000 - 967.000 - -  - 967.000

392 Difusão Cultural  0,6627.236.000 - 27.236.000 - 2.000.000 - 25.236.000

421 Custodia E Reintegração Social  1,0242.464.800 - 42.464.800 - 26.865.000 - 15.599.800

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  0,7129.270.900 50.000 29.220.900 - 2.618.500 50.000 26.602.400

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,021.015.000 375.000 640.000 335.000 -  40.000 640.000

451 infra-estrutura Urbana  0,2811.414.000 - 11.414.000 - 8.000.000 - 3.414.000

482 Habitação Urbana  0,3715.148.000 - 15.148.000 - 20.000 - 15.128.000

511 Saneamento Básico Rural  0,021.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

512 Saneamento Básico Urbano  1,7773.383.000 - 73.383.000 - 51.398.000 - 21.985.000

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,093.579.510 - 3.579.510 - -  - 3.579.510

542 Controle Ambiental  0,052.064.000 - 2.064.000 - 2.064.000 - -

544 Recursos Hídricos  0,021.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

571 Desenvolvimento Cientifico  0,218.526.142 669.500 7.856.642 369.366 -  300.134 7.856.642

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  0,01217.500 - 217.500 - -  - 217.500

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  1,0744.412.408 1.132.250 43.280.158 855.550 615.000 276.700 42.665.158

601 Promoção da Produção Vegetal  0,3815.616.600 - 15.616.600 - -  - 15.616.600

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

602 Promoção da Produção  Animal  0,114.665.000 - 4.665.000 - -  - 4.665.000

603 Defesa Sanitária Vegetal  0,072.825.000 - 2.825.000 - 1.200.000 - 1.625.000

604 Defesa Sanitária Animal  0,062.677.320 - 2.677.320 - 1.600.000 - 1.077.320

605 Abastecimento  0,2410.137.000 - 10.137.000 - -  - 10.137.000

606 Extensão Rural  0,4317.955.240 - 17.955.240 - 2.977.000 - 14.978.240

661 Promoção Industrial  0,104.000.000 - 4.000.000 - -  - 4.000.000

692 Comercialização  0,062.310.000 - 2.310.000 - -  - 2.310.000

722 Telecomunicações  0,145.878.500 - 5.878.500 - 15.500 - 5.863.000

752 Energia Elétrica  0,114.625.000 - 4.625.000 - -  - 4.625.000

781 Transporte Aéreo  0,6025.000.000 - 25.000.000 - 4.500.000 - 20.500.000

782 Transporte Rodoviário  1,6568.411.000 - 68.411.000 - 12.500.000 - 55.911.000

811 Desporto de Rendimento  0,124.827.000 - 4.827.000 - 863.000 - 3.964.000

812 Desporto Comunitário  0,062.490.000 - 2.490.000 - 360.000 - 2.130.000

813 Lazer  0,02985.000 - 985.000 - 100.000 - 885.000

843 Serviço da Divida Interna  4,66193.000.000 - 193.000.000 - -  - 193.000.000

844 Serviço da Divida Externa  1,7874.000.000 - 74.000.000 - -  - 74.000.000

845 Transferencias  16,58687.450.000 - 687.450.000 - -  - 687.450.000

846 Outros Encargos Especiais  0,8836.388.747 - 36.388.747 - 22.500 - 36.366.247

999 Reserva de Contingência  2,0283.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 923.871.589 2.911.929.411  118.150.000 191.788.000  1.042.021.589 3.103.717.411  4.145.739.000TOTAL  100,00

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

031 Ação Legislativa  0,3011.600.000 - 11.600.000 - -  - 11.600.000

032 Controle Externo  1,0440.002.464 - 40.002.464 - 1.215.000 - 38.787.464

061 Ação Judiciária  2,4293.405.500 - 93.405.500 - 100.000 - 93.305.500

062 Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário  0,9034.655.000 - 34.655.000 - -  - 34.655.000

092 Representação Judicial E Extrajudicial  0,041.500.000 - 1.500.000 - -  - 1.500.000

121 Planejamento e Orçamento  0,4617.729.500 30.000 17.699.500 - 2.732.000 30.000 14.967.500

122 Administração Geral  33,601.295.871.740 372.156.279 923.715.461 31.824.639 1.352.000 340.331.640 922.363.461

123 Administração Financeira  0,062.250.000 - 2.250.000 - -  - 2.250.000

124 Controle Interno  0,01350.000 - 350.000 - -  - 350.000

125 Normalização e Fiscalização  0,186.907.987 1.790.987 5.117.000 - -  1.790.987 5.117.000

126 Tecnologia da Informação  0,7729.772.036 - 29.772.036 - 4.888.400 - 24.883.636

127 Ordenamento Territorial  0,031.250.000 - 1.250.000 - -  - 1.250.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,3513.604.985 5.221.085 8.383.900 1.896.225 2.065.000 3.324.860 6.318.900

129 Administração de Receitas  0,093.542.000 - 3.542.000 - 3.000.000 - 542.000

131 Comunicação Social  0,3112.076.999 - 12.076.999 - -  - 12.076.999

181 Policiamento  0,9636.965.000 - 36.965.000 - 15.557.000 - 21.408.000

182 Defesa Civil  0,083.074.000 - 3.074.000 - 325.000 - 2.749.000

183 Informação e Inteligência  0,041.540.000 - 1.540.000 - -  - 1.540.000

212 Cooperação Internacional  0,0058.500 - 58.500 - -  - 58.500

241 Assistência ao Idoso  0,0078.600 78.600 - 24.000 -  54.600 -

242 Assistência ao Portador de Deficiência  0,02610.902 610.902 - 610.902 -  - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,00163.000 - 163.000 - 78.000 - 85.000

244 Assistência Comunitária  0,6525.174.313 14.501.313 10.673.000 - -  14.501.313 10.673.000

272 Previdência do Regime Estatutário  7,11274.363.500 274.363.500 - - -  274.363.500 -

301 Atenção Básica  0,197.292.780 7.292.780 - 6.057.000 -  1.235.780 -

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  8,83340.473.743 340.473.743 - 65.795.718 -  274.678.025 -

303 Suporte Profilático e Terapêutico  0,01285.400 285.400 - - -  285.400 -

304 Vigilância Sanitária  0,01300.000 300.000 - 200.000 -  100.000 -
ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

305 Vigilância Epidemiológica  0,176.629.600 6.629.600 - 5.894.600 -  735.000 -

306 Alimentação e Nutrição  0,01413.430 413.430 - - -  413.430 -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,8934.169.830 6.018.220 28.151.610 1.250.000 91.000 4.768.220 28.060.610

332 Relações do Trabalho  0,01226.000 - 226.000 - 205.000 - 21.000

334 Fomento Ao Trabalho  0,02712.000 137.000 575.000 - -  137.000 575.000

361 Ensino Fundamental  2,0378.161.241 - 78.161.241 - 1.293.000 - 76.868.241

362 Ensino Médio  0,9938.092.496 - 38.092.496 - 1.100.000 - 36.992.496

363 Ensino Profissional  0,01500.000 - 500.000 - 400.000 - 100.000

366 Educação de Jovens E Adultos  0,4919.023.503 - 19.023.503 - 2.038.000 - 16.985.503

367 Educação Especial  0,041.467.600 - 1.467.600 - 680.600 - 787.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,03967.000 - 967.000 - -  - 967.000

392 Difusão Cultural  0,7127.236.000 - 27.236.000 - 2.000.000 - 25.236.000

421 Custodia E Reintegração Social  1,0941.941.800 - 41.941.800 - 26.832.000 - 15.109.800

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  0,5019.370.400 50.000 19.320.400 - 481.000 50.000 18.839.400

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,01425.000 375.000 50.000 335.000 -  40.000 50.000

451 infra-estrutura Urbana  0,3011.414.000 - 11.414.000 - 8.000.000 - 3.414.000

482 Habitação Urbana  0,3915.000.000 - 15.000.000 - -  - 15.000.000

511 Saneamento Básico Rural  0,031.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

512 Saneamento Básico Urbano  1,9073.285.000 - 73.285.000 - 51.300.000 - 21.985.000

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,093.579.510 - 3.579.510 - -  - 3.579.510

544 Recursos Hídricos  0,031.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

571 Desenvolvimento Cientifico  0,02813.800 669.500 144.300 369.366 -  300.134 144.300

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  0,01217.500 - 217.500 - -  - 217.500

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  0,145.554.250 1.132.250 4.422.000 855.550 600.000 276.700 3.822.000

601 Promoção da Produção Vegetal  0,4015.616.600 - 15.616.600 - -  - 15.616.600

602 Promoção da Produção  Animal  0,124.665.000 - 4.665.000 - -  - 4.665.000

603 Defesa Sanitária Vegetal  0,072.825.000 - 2.825.000 - 1.200.000 - 1.625.000

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

604 Defesa Sanitária Animal  0,072.677.320 - 2.677.320 - 1.600.000 - 1.077.320

605 Abastecimento  0,2610.137.000 - 10.137.000 - -  - 10.137.000

606 Extensão Rural  0,02695.000 - 695.000 - -  - 695.000

661 Promoção Industrial  0,104.000.000 - 4.000.000 - -  - 4.000.000

692 Comercialização  0,062.310.000 - 2.310.000 - -  - 2.310.000

722 Telecomunicações  0,031.085.000 - 1.085.000 - -  - 1.085.000

752 Energia Elétrica  0,124.625.000 - 4.625.000 - -  - 4.625.000

781 Transporte Aéreo  0,6525.000.000 - 25.000.000 - 4.500.000 - 20.500.000

782 Transporte Rodoviário  1,7768.411.000 - 68.411.000 - 12.500.000 - 55.911.000

811 Desporto de Rendimento  0,031.000.000 - 1.000.000 - 530.000 - 470.000

812 Desporto Comunitário  0,062.490.000 - 2.490.000 - 360.000 - 2.130.000

813 Lazer  0,02740.000 - 740.000 - -  - 740.000

843 Serviço da Divida Interna  5,00193.000.000 - 193.000.000 - -  - 193.000.000

844 Serviço da Divida Externa  1,9274.000.000 - 74.000.000 - -  - 74.000.000

845 Transferencias  17,83687.450.000 - 687.450.000 - -  - 687.450.000

846 Outros Encargos Especiais  0,9235.500.287 - 35.500.287 - -  - 35.500.287

999 Reserva de Contingência  2,1883.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 917.416.589 2.671.850.486  115.113.000 151.850.000  1.032.529.589 2.823.700.486  3.856.230.075TOTAL  100,00

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

061 Ação Judiciária  1,353.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

122 Administração Geral  38,49111.442.705 - 111.442.705 - 15.517.500 - 95.925.205

125 Normalização e Fiscalização  4,5813.258.900 - 13.258.900 - 4.358.900 - 8.900.000

126 Tecnologia da Informação  0,932.704.000 - 2.704.000 - 435.000 - 2.269.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,742.140.000 - 2.140.000 - 295.000 - 1.845.000

131 Comunicação Social  1,253.627.000 - 3.627.000 - 3.627.000 - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,481.395.000 1.395.000 - 200.000 -  1.195.000 -

244 Assistência Comunitária  2,116.110.000 6.110.000 - 1.450.000 -  4.660.000 -

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  0,441.287.000 1.287.000 - 1.287.000 -  - -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  2,196.352.620 - 6.352.620 - 3.189.100 - 3.163.520

334 Fomento Ao Trabalho  1,343.878.000 700.000 3.178.000 100.000 800.000 600.000 2.378.000

363 Ensino Profissional  4,3912.710.500 - 12.710.500 - -  - 12.710.500

364 Ensino Superior  7,5321.795.000 - 21.795.000 - -  - 21.795.000

366 Educação de Jovens E Adultos  4,1412.000.000 - 12.000.000 - -  - 12.000.000

421 Custodia E Reintegração Social  0,18523.000 - 523.000 - 33.000 - 490.000

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  3,429.900.500 - 9.900.500 - 2.137.500 - 7.763.000

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,20590.000 - 590.000 - -  - 590.000

482 Habitação Urbana  0,05148.000 - 148.000 - 20.000 - 128.000

512 Saneamento Básico Urbano  0,0398.000 - 98.000 - 98.000 - -

542 Controle Ambiental  0,712.064.000 - 2.064.000 - 2.064.000 - -

571 Desenvolvimento Cientifico  2,667.712.342 - 7.712.342 - -  - 7.712.342

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  13,4238.858.158 - 38.858.158 - 15.000 - 38.843.158

606 Extensão Rural  5,9617.260.240 - 17.260.240 - 2.977.000 - 14.283.240

722 Telecomunicações  1,664.793.500 - 4.793.500 - 15.500 - 4.778.000

811 Desporto de Rendimento  1,323.827.000 - 3.827.000 - 333.000 - 3.494.000

813 Lazer  0,08245.000 - 245.000 - 100.000 - 145.000

846 Outros Encargos Especiais  0,31888.460 - 888.460 - 22.500 - 865.960

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 39.938.000  9.492.000 280.016.925  289.508.925TOTAL  100,00
ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

031 Ação Legislativa  0,2811.600.000 10.300.000 1.300.000 - -  10.300.000 1.300.000

032 Controle Externo  0,9640.002.464 4.784.598 35.217.866 74.598 1.140.402 4.710.000 34.077.464

061 Ação Judiciária  2,3597.305.500 6.250.000 91.055.500 3.950.000 50.000 2.300.000 91.005.500

062 Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário  0,8434.655.000 1.400.000 33.255.000 - -  1.400.000 33.255.000

092 Representação Judicial E Extrajudicial  0,041.500.000 1.500.000 - - -  1.500.000 -

121 Planejamento e Orçamento  0,4317.729.500 4.010.000 13.719.500 - 2.732.000 4.010.000 10.987.500

122 Administração Geral  33,951.407.314.445 13.682.893 1.393.631.552 5.715.872 42.978.267 7.967.021 1.350.653.285

123 Administração Financeira  0,052.250.000 1.060.000 1.190.000 - -  1.060.000 1.190.000

124 Controle Interno  0,01350.000 25.000 325.000 - -  25.000 325.000

125 Normalização e Fiscalização  0,4920.166.887 7.850.620 12.316.267 950.000 3.408.900 6.900.620 8.907.367

126 Tecnologia da Informação  0,7832.476.036 8.082.000 24.394.036 5.020.000 303.400 3.062.000 24.090.636

127 Ordenamento Territorial  0,031.250.000 470.000 780.000 - -  470.000 780.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,3815.744.985 1.585.716 14.159.269 698.216 3.558.009 887.500 10.601.260

129 Administração de Receitas  0,093.542.000 12.000 3.530.000 - 3.000.000 12.000 530.000

131 Comunicação Social  0,3815.703.999 600.000 15.103.999 600.000 3.027.000 - 12.076.999

181 Policiamento  0,8936.965.000 15.616.000 21.349.000 9.000.000 6.557.000 6.616.000 14.792.000

182 Defesa Civil  0,073.074.000 2.025.000 1.049.000 25.000 300.000 2.000.000 749.000

183 Informação e Inteligência  0,041.540.000 640.000 900.000 - -  640.000 900.000

212 Cooperação Internacional  0,0058.500 - 58.500 - -  - 58.500

241 Assistência ao Idoso  0,0078.600 15.000 63.600 - 24.000 15.000 39.600

242 Assistência ao Portador de Deficiência  0,01610.902 4.248 606.654 4.248 606.654 - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,041.558.000 30.000 1.528.000 - 278.000 30.000 1.250.000

244 Assistência Comunitária  0,7531.284.313 4.194.500 27.089.813 - 1.450.000 4.194.500 25.639.813

272 Previdência do Regime Estatutário  6,62274.363.500 - 274.363.500 - -  - 274.363.500

301 Atenção Básica  0,187.292.780 116.300 7.176.480 93.000 5.964.000 23.300 1.212.480

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  8,24341.760.743 142.537.760 199.222.983 1.521.659 65.561.059 141.016.101 133.661.924

303 Suporte Profilático e Terapêutico  0,01285.400 4.000 281.400 - -  4.000 281.400

304 Vigilância Sanitária  0,01300.000 10.000 290.000 - 200.000 10.000 90.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

305 Vigilância Epidemiológica  0,166.629.600 706.500 5.923.100 151.500 5.743.100 555.000 180.000

306 Alimentação e Nutrição  0,01413.430 139.200 274.230 - -  139.200 274.230

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,9840.522.450 5.000 40.517.450 5.000 4.525.100 - 35.992.350

332 Relações do Trabalho  0,01226.000 2.000 224.000 1.000 204.000 1.000 20.000

334 Fomento Ao Trabalho  0,114.590.000 2.103.000 2.487.000 610.000 290.000 1.493.000 2.197.000

361 Ensino Fundamental  1,8978.161.241 35.118.782 43.042.459 770.000 523.000 34.348.782 42.519.459

362 Ensino Médio  0,9238.092.496 27.742.496 10.350.000 1.100.000 -  26.642.496 10.350.000

363 Ensino Profissional  0,3213.210.500 4.213.000 8.997.500 - 400.000 4.213.000 8.597.500

364 Ensino Superior  0,5321.795.000 10.595.000 11.200.000 - -  10.595.000 11.200.000

366 Educação de Jovens E Adultos  0,7531.023.503 707.983 30.315.520 5.000 2.033.000 702.983 28.282.520

367 Educação Especial  0,041.467.600 100.000 1.367.600 100.000 580.600 - 787.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,02967.000 200.000 767.000 - -  200.000 767.000

392 Difusão Cultural  0,6627.236.000 359.000 26.877.000 - 2.000.000 359.000 24.877.000

421 Custodia E Reintegração Social  1,0242.464.800 37.183.000 5.281.800 26.808.000 57.000 10.375.000 5.224.800

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  0,7129.270.900 7.516.000 21.754.900 1.339.000 1.279.500 6.177.000 20.475.400

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,021.015.000 170.000 845.000 - 335.000 170.000 510.000

451 infra-estrutura Urbana  0,2811.414.000 11.414.000 - 8.000.000 -  3.414.000 -

482 Habitação Urbana  0,3715.148.000 13.000.000 2.148.000 - 20.000 13.000.000 2.128.000

511 Saneamento Básico Rural  0,021.000.000 387.500 612.500 - -  387.500 612.500

512 Saneamento Básico Urbano  1,7773.383.000 73.305.000 78.000 51.320.000 78.000 21.985.000 -

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,093.579.510 1.160.000 2.419.510 - -  1.160.000 2.419.510

542 Controle Ambiental  0,052.064.000 638.000 1.426.000 638.000 1.426.000 - -

544 Recursos Hídricos  0,021.000.000 200.000 800.000 - -  200.000 800.000

571 Desenvolvimento Cientifico  0,218.526.142 14.613 8.511.529 5.000 364.366 9.613 8.147.163

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  0,01217.500 1.000 216.500 - -  1.000 216.500

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  1,0744.412.408 2.762.000 41.650.408 272.000 1.198.550 2.490.000 40.451.858

601 Promoção da Produção Vegetal  0,3815.616.600 6.722.000 8.894.600 - -  6.722.000 8.894.600

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

602 Promoção da Produção  Animal  0,114.665.000 3.076.000 1.589.000 - -  3.076.000 1.589.000

603 Defesa Sanitária Vegetal  0,072.825.000 1.400.000 1.425.000 300.000 900.000 1.100.000 525.000

604 Defesa Sanitária Animal  0,062.677.320 924.000 1.753.320 500.000 1.100.000 424.000 653.320

605 Abastecimento  0,2410.137.000 9.050.000 1.087.000 - -  9.050.000 1.087.000

606 Extensão Rural  0,4317.955.240 10.315.000 7.640.240 - 2.977.000 10.315.000 4.663.240

661 Promoção Industrial  0,104.000.000 4.000.000 - - -  4.000.000 -

692 Comercialização  0,062.310.000 2.310.000 - - -  2.310.000 -

722 Telecomunicações  0,145.878.500 4.510.000 1.368.500 - 15.500 4.510.000 1.353.000

752 Energia Elétrica  0,114.625.000 4.500.000 125.000 - -  4.500.000 125.000

781 Transporte Aéreo  0,6025.000.000 25.000.000 - 4.500.000 -  20.500.000 -

782 Transporte Rodoviário  1,6568.411.000 66.911.000 1.500.000 11.500.000 1.000.000 55.411.000 500.000

811 Desporto de Rendimento  0,124.827.000 1.080.000 3.747.000 60.000 803.000 1.020.000 2.944.000

812 Desporto Comunitário  0,062.490.000 1.165.000 1.325.000 - 360.000 1.165.000 965.000

813 Lazer  0,02985.000 200.000 785.000 - 100.000 200.000 685.000

843 Serviço da Divida Interna  4,66193.000.000 100.000.000 93.000.000 - -  100.000.000 93.000.000

844 Serviço da Divida Externa  1,7874.000.000 43.000.000 31.000.000 - -  43.000.000 31.000.000

845 Transferencias  16,58687.450.000 - 687.450.000 - -  - 687.450.000

846 Outros Encargos Especiais  0,8836.388.747 32.000.000 4.388.747 - 22.500 32.000.000 4.366.247

999 Reserva de Contingência  2,0283.904.959 - - - -  - -

 637.074.616 3.119.648.425  135.637.093 169.473.907  772.711.709 3.289.122.332  4.145.739.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

031 Ação Legislativa  0,3011.600.000 10.300.000 1.300.000 - -  10.300.000 1.300.000

032 Controle Externo  1,0440.002.464 4.784.598 35.217.866 74.598 1.140.402 4.710.000 34.077.464

061 Ação Judiciária  2,4293.405.500 2.350.000 91.055.500 50.000 50.000 2.300.000 91.005.500

062 Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário  0,9034.655.000 1.400.000 33.255.000 - -  1.400.000 33.255.000

092 Representação Judicial E Extrajudicial  0,041.500.000 1.500.000 - - -  1.500.000 -

121 Planejamento e Orçamento  0,4617.729.500 4.010.000 13.719.500 - 2.732.000 4.010.000 10.987.500

122 Administração Geral  33,601.295.871.740 10.572.893 1.285.298.847 4.815.872 28.360.767 5.757.021 1.256.938.080

123 Administração Financeira  0,062.250.000 1.060.000 1.190.000 - -  1.060.000 1.190.000

124 Controle Interno  0,01350.000 25.000 325.000 - -  25.000 325.000

125 Normalização e Fiscalização  0,186.907.987 3.950.620 2.957.367 - -  3.950.620 2.957.367

126 Tecnologia da Informação  0,7729.772.036 7.196.000 22.576.036 4.745.000 143.400 2.451.000 22.432.636

127 Ordenamento Territorial  0,031.250.000 470.000 780.000 - -  470.000 780.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,3513.604.985 961.716 12.643.269 698.216 3.263.009 263.500 9.380.260

129 Administração de Receitas  0,093.542.000 12.000 3.530.000 - 3.000.000 12.000 530.000

131 Comunicação Social  0,3112.076.999 - 12.076.999 - -  - 12.076.999

181 Policiamento  0,9636.965.000 15.616.000 21.349.000 9.000.000 6.557.000 6.616.000 14.792.000

182 Defesa Civil  0,083.074.000 2.025.000 1.049.000 25.000 300.000 2.000.000 749.000

183 Informação e Inteligência  0,041.540.000 640.000 900.000 - -  640.000 900.000

212 Cooperação Internacional  0,0058.500 - 58.500 - -  - 58.500

241 Assistência ao Idoso  0,0078.600 15.000 63.600 - 24.000 15.000 39.600

242 Assistência ao Portador de Deficiência  0,02610.902 4.248 606.654 4.248 606.654 - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,00163.000 25.000 138.000 - 78.000 25.000 60.000

244 Assistência Comunitária  0,6525.174.313 3.934.500 21.239.813 - -  3.934.500 21.239.813

272 Previdência do Regime Estatutário  7,11274.363.500 - 274.363.500 - -  - 274.363.500

301 Atenção Básica  0,197.292.780 116.300 7.176.480 93.000 5.964.000 23.300 1.212.480

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  8,83340.473.743 142.320.760 198.152.983 1.304.659 64.491.059 141.016.101 133.661.924

303 Suporte Profilático e Terapêutico  0,01285.400 4.000 281.400 - -  4.000 281.400

304 Vigilância Sanitária  0,01300.000 10.000 290.000 - 200.000 10.000 90.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

305 Vigilância Epidemiológica  0,176.629.600 706.500 5.923.100 151.500 5.743.100 555.000 180.000

306 Alimentação e Nutrição  0,01413.430 139.200 274.230 - -  139.200 274.230

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,8934.169.830 5.000 34.164.830 5.000 1.336.000 - 32.828.830

332 Relações do Trabalho  0,01226.000 2.000 224.000 1.000 204.000 1.000 20.000

334 Fomento Ao Trabalho  0,02712.000 115.000 597.000 - -  115.000 597.000

361 Ensino Fundamental  2,0378.161.241 35.118.782 43.042.459 770.000 523.000 34.348.782 42.519.459

362 Ensino Médio  0,9938.092.496 27.742.496 10.350.000 1.100.000 -  26.642.496 10.350.000

363 Ensino Profissional  0,01500.000 - 500.000 - 400.000 - 100.000

366 Educação de Jovens E Adultos  0,4919.023.503 707.983 18.315.520 5.000 2.033.000 702.983 16.282.520

367 Educação Especial  0,041.467.600 100.000 1.367.600 100.000 580.600 - 787.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,03967.000 200.000 767.000 - -  200.000 767.000

392 Difusão Cultural  0,7127.236.000 359.000 26.877.000 - 2.000.000 359.000 24.877.000

421 Custodia E Reintegração Social  1,0941.941.800 37.151.000 4.790.800 26.807.000 25.000 10.344.000 4.765.800

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  0,5019.370.400 1.619.000 17.751.400 21.000 460.000 1.598.000 17.291.400

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,01425.000 40.000 385.000 - 335.000 40.000 50.000

451 infra-estrutura Urbana  0,3011.414.000 11.414.000 - 8.000.000 -  3.414.000 -

482 Habitação Urbana  0,3915.000.000 13.000.000 2.000.000 - -  13.000.000 2.000.000

511 Saneamento Básico Rural  0,031.000.000 387.500 612.500 - -  387.500 612.500

512 Saneamento Básico Urbano  1,9073.285.000 73.285.000 - 51.300.000 -  21.985.000 -

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,093.579.510 1.160.000 2.419.510 - -  1.160.000 2.419.510

544 Recursos Hídricos  0,031.000.000 200.000 800.000 - -  200.000 800.000

571 Desenvolvimento Cientifico  0,02813.800 14.613 799.187 5.000 364.366 9.613 434.821

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  0,01217.500 1.000 216.500 - -  1.000 216.500

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  0,145.554.250 2.470.000 3.084.250 270.000 1.185.550 2.200.000 1.898.700

601 Promoção da Produção Vegetal  0,4015.616.600 6.722.000 8.894.600 - -  6.722.000 8.894.600

602 Promoção da Produção  Animal  0,124.665.000 3.076.000 1.589.000 - -  3.076.000 1.589.000

603 Defesa Sanitária Vegetal  0,072.825.000 1.400.000 1.425.000 300.000 900.000 1.100.000 525.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

604 Defesa Sanitária Animal  0,072.677.320 924.000 1.753.320 500.000 1.100.000 424.000 653.320

605 Abastecimento  0,2610.137.000 9.050.000 1.087.000 - -  9.050.000 1.087.000

606 Extensão Rural  0,02695.000 440.000 255.000 - -  440.000 255.000

661 Promoção Industrial  0,104.000.000 4.000.000 - - -  4.000.000 -

692 Comercialização  0,062.310.000 2.310.000 - - -  2.310.000 -

722 Telecomunicações  0,031.085.000 1.000.000 85.000 - -  1.000.000 85.000

752 Energia Elétrica  0,124.625.000 4.500.000 125.000 - -  4.500.000 125.000

781 Transporte Aéreo  0,6525.000.000 25.000.000 - 4.500.000 -  20.500.000 -

782 Transporte Rodoviário  1,7768.411.000 66.911.000 1.500.000 11.500.000 1.000.000 55.411.000 500.000

811 Desporto de Rendimento  0,031.000.000 - 1.000.000 - 530.000 - 470.000

812 Desporto Comunitário  0,062.490.000 1.165.000 1.325.000 - 360.000 1.165.000 965.000

813 Lazer  0,02740.000 120.000 620.000 - -  120.000 620.000

843 Serviço da Divida Interna  5,00193.000.000 100.000.000 93.000.000 - -  100.000.000 93.000.000

844 Serviço da Divida Externa  1,9274.000.000 43.000.000 31.000.000 - -  43.000.000 31.000.000

845 Transferencias  17,83687.450.000 - 687.450.000 - -  - 687.450.000

846 Outros Encargos Especiais  0,9235.500.287 32.000.000 3.500.287 - -  32.000.000 3.500.287

999 Reserva de Contingência  2,1883.904.959 - - - -  - -

 594.713.616 2.915.475.500  126.146.093 135.989.907  720.859.709 3.051.465.407  3.856.230.075TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

061 Ação Judiciária  1,353.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

122 Administração Geral  38,49111.442.705 3.110.000 108.332.705 900.000 14.617.500 2.210.000 93.715.205

125 Normalização e Fiscalização  4,5813.258.900 3.900.000 9.358.900 950.000 3.408.900 2.950.000 5.950.000

126 Tecnologia da Informação  0,932.704.000 886.000 1.818.000 275.000 160.000 611.000 1.658.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,742.140.000 624.000 1.516.000 - 295.000 624.000 1.221.000

131 Comunicação Social  1,253.627.000 600.000 3.027.000 600.000 3.027.000 - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,481.395.000 5.000 1.390.000 - 200.000 5.000 1.190.000

244 Assistência Comunitária  2,116.110.000 260.000 5.850.000 - 1.450.000 260.000 4.400.000

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  0,441.287.000 217.000 1.070.000 217.000 1.070.000 - -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  2,196.352.620 - 6.352.620 - 3.189.100 - 3.163.520

334 Fomento Ao Trabalho  1,343.878.000 1.988.000 1.890.000 610.000 290.000 1.378.000 1.600.000

363 Ensino Profissional  4,3912.710.500 4.213.000 8.497.500 - -  4.213.000 8.497.500

364 Ensino Superior  7,5321.795.000 10.595.000 11.200.000 - -  10.595.000 11.200.000

366 Educação de Jovens E Adultos  4,1412.000.000 - 12.000.000 - -  - 12.000.000

421 Custodia E Reintegração Social  0,18523.000 32.000 491.000 1.000 32.000 31.000 459.000

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  3,429.900.500 5.897.000 4.003.500 1.318.000 819.500 4.579.000 3.184.000

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,20590.000 130.000 460.000 - -  130.000 460.000

482 Habitação Urbana  0,05148.000 - 148.000 - 20.000 - 128.000

512 Saneamento Básico Urbano  0,0398.000 20.000 78.000 20.000 78.000 - -

542 Controle Ambiental  0,712.064.000 638.000 1.426.000 638.000 1.426.000 - -

571 Desenvolvimento Cientifico  2,667.712.342 - 7.712.342 - -  - 7.712.342

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  13,4238.858.158 292.000 38.566.158 2.000 13.000 290.000 38.553.158

606 Extensão Rural  5,9617.260.240 9.875.000 7.385.240 - 2.977.000 9.875.000 4.408.240

722 Telecomunicações  1,664.793.500 3.510.000 1.283.500 - 15.500 3.510.000 1.268.000

811 Desporto de Rendimento  1,323.827.000 1.080.000 2.747.000 60.000 273.000 1.020.000 2.474.000

813 Lazer  0,08245.000 80.000 165.000 - 100.000 80.000 65.000

846 Outros Encargos Especiais  0,31888.460 - 888.460 - 22.500 - 865.960

 42.361.000 204.172.925  9.491.000 33.484.000  51.852.000 237.656.925  289.508.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



 
 
 
 
  

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  39,211.625.746.560 686.101.762 939.644.798 3.436.560 9.819.000 682.665.202 929.825.798

2 Juros e Encargos da Dívida  2,99124.000.000 - 124.000.000 - -  - 124.000.000

3 Outras Despesas Correntes  37,131.539.375.772 205.510.077 1.333.865.695 108.448.945 47.769.402 97.061.132 1.286.096.293

4 Investimentos  13,93577.491.709 149.909.750 427.581.959 5.764.495 125.372.598 144.145.255 302.209.361

5 Inversoes Financeiras  1,2652.220.000 500.000 51.720.000 500.000 4.000.000 - 47.720.000

6 Amortizaçao da Dívida  3,45143.000.000 - 143.000.000 - -  - 143.000.000

9 Reserva de Contingência  2,0283.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 923.871.589 2.911.929.411  118.150.000 191.788.000  1.042.021.589 3.103.717.411  4.145.739.000TOTAL  100,00

ORC - R009 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  40,141.547.913.560 686.101.762 861.811.798 3.436.560 -  682.665.202 861.811.798

2 Juros e Encargos da Dívida  3,22124.000.000 - 124.000.000 - -  - 124.000.000

3 Outras Despesas Correntes  35,771.379.551.847 196.500.077 1.183.051.770 105.628.945 26.924.402 90.871.132 1.156.127.368

4 Investimentos  13,64526.039.709 149.427.750 376.611.959 5.547.495 116.098.598 143.880.255 260.513.361

5 Inversoes Financeiras  1,3451.820.000 500.000 51.320.000 500.000 4.000.000 - 47.320.000

6 Amortizaçao da Dívida  3,71143.000.000 - 143.000.000 - -  - 143.000.000

9 Reserva de Contingência  2,1883.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 917.416.589 2.671.850.486  115.113.000 151.850.000  1.032.529.589 2.823.700.486  3.856.230.075TOTAL  100,00

ORC - R009 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  26,8877.833.000 - 77.833.000 - 9.819.000 - 68.014.000

3 Outras Despesas Correntes  55,21159.823.925 9.010.000 150.813.925 2.820.000 20.845.000 6.190.000 129.968.925

4 Investimentos  17,7751.452.000 482.000 50.970.000 217.000 9.274.000 265.000 41.696.000

5 Inversoes Financeiras  0,14400.000 - 400.000 - -  - 400.000

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 39.938.000  9.492.000 280.016.925  289.508.925TOTAL  100,00

ORC - R009 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  39,211.625.746.560 - 1.625.746.560 - 13.255.560 - 1.612.491.000

2 Juros e Encargos da Dívida  2,99124.000.000 - 124.000.000 - -  - 124.000.000

3 Outras Despesas Correntes  37,131.539.375.772 - 1.539.375.772 - 156.218.347 - 1.383.157.425

4 Investimentos  13,93577.491.709 577.491.709 - 131.137.093 -  446.354.616 -

5 Inversoes Financeiras  1,2652.220.000 52.220.000 - 4.500.000 -  47.720.000 -

6 Amortizaçao da Dívida  3,45143.000.000 143.000.000 - - -  143.000.000 -

9 Reserva de Contingência  2,0283.904.959 - - - -  - -

 637.074.616 3.119.648.425  135.637.093 169.473.907  772.711.709 3.289.122.332  4.145.739.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  40,141.547.913.560 - 1.547.913.560 - 3.436.560 - 1.544.477.000

2 Juros e Encargos da Dívida  3,22124.000.000 - 124.000.000 - -  - 124.000.000

3 Outras Despesas Correntes  35,771.379.551.847 - 1.379.551.847 - 132.553.347 - 1.246.998.500

4 Investimentos  13,64526.039.709 526.039.709 - 121.646.093 -  404.393.616 -

5 Inversoes Financeiras  1,3451.820.000 51.820.000 - 4.500.000 -  47.320.000 -

6 Amortizaçao da Dívida  3,71143.000.000 143.000.000 - - -  143.000.000 -

9 Reserva de Contingência  2,1883.904.959 - - - -  - -

 594.713.616 2.915.475.500  126.146.093 135.989.907  720.859.709 3.051.465.407  3.856.230.075TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  26,8877.833.000 - 77.833.000 - 9.819.000 - 68.014.000

3 Outras Despesas Correntes  55,21159.823.925 - 159.823.925 - 23.665.000 - 136.158.925

4 Investimentos  17,7751.452.000 51.452.000 - 9.491.000 -  41.961.000 -

5 Inversoes Financeiras  0,14400.000 400.000 - - -  400.000 -

 42.361.000 204.172.925  9.491.000 33.484.000  51.852.000 237.656.925  289.508.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal  0,002.400 2.400 - 2.400 -  - -

40 Transferências a Municípios  17,80737.767.035 10.248.481 727.518.554 5.731.481 120.000 4.517.000 727.398.554

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  1,6468.116.429 13.295.418 54.821.011 810.000 3.807.700 12.485.418 51.013.311

90 Aplicações Diretas  78,543.255.948.177 1.018.475.290 2.237.472.887 111.606.119 183.033.300 906.869.171 2.054.439.587

99 Reserva de Contingência  2,0283.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 923.871.589 2.911.929.411  118.150.000 191.788.000  1.042.021.589 3.103.717.411  4.145.739.000TOTAL  100,00

ORC - R013 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal  0,002.400 2.400 - 2.400 -  - -

40 Transferências a Municípios  19,08735.767.035 8.448.481 727.318.554 5.431.481 -  3.017.000 727.318.554

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  0,9336.050.218 12.085.418 23.964.800 700.000 830.000 11.385.418 23.134.800

90 Aplicações Diretas  77,813.000.505.463 1.011.993.290 1.988.512.173 108.979.119 146.193.000 903.014.171 1.842.319.173

99 Reserva de Contingência  2,1883.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 917.416.589 2.671.850.486  115.113.000 151.850.000  1.032.529.589 2.823.700.486  3.856.230.075TOTAL  100,00

ORC - R013 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

40 Transferências a Municípios  0,692.000.000 1.800.000 200.000 300.000 120.000 1.500.000 80.000

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  11,0832.066.211 1.210.000 30.856.211 110.000 2.977.700 1.100.000 27.878.511

90 Aplicações Diretas  88,23255.442.714 6.482.000 248.960.714 2.627.000 36.840.300 3.855.000 212.120.414

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 39.938.000  9.492.000 280.016.925  289.508.925TOTAL  100,00

ORC - R013 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal  0,002.400 - 2.400 - 2.400 - -

40 Transferências a Municípios  17,80737.767.035 14.500.000 723.267.035 100.000 5.751.481 14.400.000 717.515.554

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  1,6468.116.429 16.347.200 51.769.229 1.973.200 2.644.500 14.374.000 49.124.729

90 Aplicações Diretas  78,543.255.948.177 741.864.509 2.514.083.668 133.563.893 161.075.526 608.300.616 2.353.008.142

99 Reserva de Contingência  2,0283.904.959 - - - -  - -

 637.074.616 3.119.648.425  135.637.093 169.473.907  772.711.709 3.289.122.332  4.145.739.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal  0,002.400 - 2.400 - 2.400 - -

40 Transferências a Municípios  19,08735.767.035 14.320.000 721.447.035 - 5.431.481 14.320.000 716.015.554

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  0,9336.050.218 8.547.000 27.503.218 - 1.530.000 8.547.000 25.973.218

90 Aplicações Diretas  77,813.000.505.463 697.992.709 2.302.512.754 126.146.093 129.026.026 571.846.616 2.173.486.728

99 Reserva de Contingência  2,1883.904.959 - - - -  - -

 594.713.616 2.915.475.500  126.146.093 135.989.907  720.859.709 3.051.465.407  3.856.230.075TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

40 Transferências a Municípios  0,692.000.000 180.000 1.820.000 100.000 320.000 80.000 1.500.000

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  11,0832.066.211 7.800.200 24.266.011 1.973.200 1.114.500 5.827.000 23.151.511

90 Aplicações Diretas  88,23255.442.714 43.871.800 211.570.914 7.417.800 32.049.500 36.454.000 179.521.414

 42.361.000 204.172.925  9.491.000 33.484.000  51.852.000 237.656.925  289.508.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  58,452.423.100.000 443.520.094 1.979.579.906 - -  443.520.094 1.979.579.906

115 Alienação de Bens  0,02700.000 - 700.000 - -  - 700.000

116 Contribuíção para o Ensino Superior  2,0585.000.000 - 85.000.000 - -  - 85.000.000

120 Fundo de Desenvolvimento Humano  0,093.650.000 - 3.650.000 - -  - 3.650.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  13,63565.000.000 405.775.000 159.225.000 - -  405.775.000 159.225.000

127 Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação  0,6828.000.000 - 28.000.000 - -  - 28.000.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  0,093.900.000 - 3.900.000 - -  - 3.900.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  3,06127.000.000 13.269.436 113.730.564 - -  13.269.436 113.730.564

146 Recursos do FUNDEF  6,51270.000.000 - 270.000.000 - -  - 270.000.000

150 Outras Transferências de Recursos Federais  1,9580.925.000 - 80.925.000 - -  - 80.925.000

155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96  0,5221.750.000 13.684.307 8.065.693 - -  13.684.307 8.065.693

160 Recursos do FTI  4,58190.000.000 31.960.752 158.039.248 - -  31.960.752 158.039.248

170 Recursos do FMPES  0,4820.000.000 15.662.000 4.338.000 - -  15.662.000 4.338.000

180 Recursos da Loteam  0,4016.776.000 - 16.776.000 - -  - 16.776.000

201 Diretamente Arrecadados  0,8434.630.000 1.287.000 33.343.000 1.287.000 33.343.000 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,198.000.000 - 8.000.000 - 8.000.000 - -

214 Doações  0,072.732.000 - 2.732.000 - 2.732.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  0,104.181.000 - 4.181.000 - 4.181.000 - -

230 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  2,4099.300.000 99.300.000 - 99.300.000 -  - -

240 Transferência de Recursos do FNAS  0,041.750.000 1.750.000 - 1.750.000 -  - -

250 Transferência de Recursos do FNDE  0,2410.000.000 - 10.000.000 - 10.000.000 - -

275 Operações de Crédito Externas - Recursos de Outras Fontes  1,8476.100.000 - 76.100.000 - 76.100.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  1,6066.150.000 15.813.000 50.337.000 15.813.000 50.337.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,177.095.000 - 7.095.000 - 7.095.000 - -

 923.871.589 2.911.929.411  118.150.000 191.788.000  1.042.021.589 3.103.717.411  4.145.739.000TOTAL  100,00

ORC - R011 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  60,272.324.085.075 437.065.094 1.887.019.981 - -  437.065.094 1.887.019.981

115 Alienação de Bens  0,02700.000 - 700.000 - -  - 700.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  14,60563.000.000 405.775.000 157.225.000 - -  405.775.000 157.225.000

127 Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação  0,7328.000.000 - 28.000.000 - -  - 28.000.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  0,01525.000 - 525.000 - -  - 525.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  2,4996.051.000 13.269.436 82.781.564 - -  13.269.436 82.781.564

146 Recursos do FUNDEF  7,00270.000.000 - 270.000.000 - -  - 270.000.000

150 Outras Transferências de Recursos Federais  1,8370.468.000 - 70.468.000 - -  - 70.468.000

155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96  0,5621.750.000 13.684.307 8.065.693 - -  13.684.307 8.065.693

160 Recursos do FTI  4,93190.000.000 31.960.752 158.039.248 - -  31.960.752 158.039.248

170 Recursos do FMPES  0,4919.000.000 15.662.000 3.338.000 - -  15.662.000 3.338.000

180 Recursos da Loteam  0,155.688.000 - 5.688.000 - -  - 5.688.000

201 Diretamente Arrecadados  0,01357.000 - 357.000 - 357.000 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,187.000.000 - 7.000.000 - 7.000.000 - -

214 Doações  0,072.732.000 - 2.732.000 - 2.732.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  0,031.000.000 - 1.000.000 - 1.000.000 - -

230 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  2,5899.300.000 99.300.000 - 99.300.000 -  - -

250 Transferência de Recursos do FNDE  0,2610.000.000 - 10.000.000 - 10.000.000 - -

275 Operações de Crédito Externas - Recursos de Outras Fontes  1,9776.100.000 - 76.100.000 - 76.100.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  1,6663.929.000 15.813.000 48.116.000 15.813.000 48.116.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,176.545.000 - 6.545.000 - 6.545.000 - -

 917.416.589 2.671.850.486  115.113.000 151.850.000  1.032.529.589 2.823.700.486  3.856.230.075TOTAL  100,00

ORC - R011 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  34,2099.014.925 6.455.000 92.559.925 - -  6.455.000 92.559.925

116 Contribuíção para o Ensino Superior  29,3685.000.000 - 85.000.000 - -  - 85.000.000

120 Fundo de Desenvolvimento Humano  1,263.650.000 - 3.650.000 - -  - 3.650.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  0,692.000.000 - 2.000.000 - -  - 2.000.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  1,173.375.000 - 3.375.000 - -  - 3.375.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  10,6930.949.000 - 30.949.000 - -  - 30.949.000

150 Outras Transferências de Recursos Federais  3,6110.457.000 - 10.457.000 - -  - 10.457.000

170 Recursos do FMPES  0,351.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

180 Recursos da Loteam  3,8311.088.000 - 11.088.000 - -  - 11.088.000

201 Diretamente Arrecadados  11,8434.273.000 1.287.000 32.986.000 1.287.000 32.986.000 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,351.000.000 - 1.000.000 - 1.000.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  1,103.181.000 - 3.181.000 - 3.181.000 - -

240 Transferência de Recursos do FNAS  0,601.750.000 1.750.000 - 1.750.000 -  - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,772.221.000 - 2.221.000 - 2.221.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,19550.000 - 550.000 - 550.000 - -

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 39.938.000  9.492.000 280.016.925  289.508.925TOTAL  100,00

ORC - R011 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  58,452.423.100.000 364.332.479 2.029.574.467 - -  364.332.479 2.029.574.467

115 Alienação de Bens  0,02700.000 - - - -  - -

116 Contribuíção para o Ensino Superior  2,0585.000.000 10.595.000 74.405.000 - -  10.595.000 74.405.000

120 Fundo de Desenvolvimento Humano  0,093.650.000 2.508.000 1.142.000 - -  2.508.000 1.142.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  13,63565.000.000 5.523.584 559.476.416 - -  5.523.584 559.476.416

127 Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação  0,6828.000.000 9.000 27.991.000 - -  9.000 27.991.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  0,093.900.000 775.000 3.125.000 - -  775.000 3.125.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  3,06127.000.000 14.535.036 96.360.500 - -  14.535.036 96.360.500

146 Recursos do FUNDEF  6,51270.000.000 36.922.765 233.077.235 - -  36.922.765 233.077.235

150 Outras Transferências de Recursos Federais  1,9580.925.000 5.172.000 75.753.000 - -  5.172.000 75.753.000

155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96  0,5221.750.000 4.003.500 9.880.807 - -  4.003.500 9.880.807

160 Recursos do FTI  4,58190.000.000 168.834.252 525.000 - -  168.834.252 525.000

170 Recursos do FMPES  0,4820.000.000 20.000.000 - - -  20.000.000 -

180 Recursos da Loteam  0,4016.776.000 3.864.000 8.338.000 - -  3.864.000 8.338.000

201 Diretamente Arrecadados  0,8434.630.000 7.086.500 27.186.500 7.086.500 27.186.500 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,198.000.000 1.000.000 2.530.000 1.000.000 2.530.000 - -

214 Doações  0,072.732.000 - 2.732.000 - 2.732.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  0,104.181.000 712.500 3.468.500 712.500 3.468.500 - -

230 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  2,4099.300.000 2.174.495 97.125.505 2.174.495 97.125.505 - -

240 Transferência de Recursos do FNAS  0,041.750.000 - 1.750.000 - 1.750.000 - -

250 Transferência de Recursos do FNDE  0,2410.000.000 6.720.000 3.280.000 6.720.000 3.280.000 - -

275 Operações de Crédito Externas - Recursos de Outras Fontes  1,8476.100.000 71.400.000 4.700.000 71.400.000 4.700.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  1,6066.150.000 46.493.598 19.656.402 46.493.598 19.656.402 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,177.095.000 50.000 7.045.000 50.000 7.045.000 - -

 637.074.616 3.119.648.425  135.637.093 169.473.907  772.711.709 3.289.122.332  4.145.739.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  60,272.324.085.075 356.788.479 1.938.103.542 - -  356.788.479 1.938.103.542

115 Alienação de Bens  0,02700.000 - - - -  - -

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  14,60563.000.000 4.023.584 558.976.416 - -  4.023.584 558.976.416

127 Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação  0,7328.000.000 9.000 27.991.000 - -  9.000 27.991.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  0,01525.000 - 525.000 - -  - 525.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  2,4996.051.000 4.335.036 75.611.500 - -  4.335.036 75.611.500

146 Recursos do FUNDEF  7,00270.000.000 36.922.765 233.077.235 - -  36.922.765 233.077.235

150 Outras Transferências de Recursos Federais  1,8370.468.000 797.000 69.671.000 - -  797.000 69.671.000

155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96  0,5621.750.000 4.003.500 9.880.807 - -  4.003.500 9.880.807

160 Recursos do FTI  4,93190.000.000 168.834.252 525.000 - -  168.834.252 525.000

170 Recursos do FMPES  0,4919.000.000 19.000.000 - - -  19.000.000 -

180 Recursos da Loteam  0,155.688.000 - 1.114.000 - -  - 1.114.000

201 Diretamente Arrecadados  0,01357.000 - - - -  - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,187.000.000 - 2.530.000 - 2.530.000 - -

214 Doações  0,072.732.000 - 2.732.000 - 2.732.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  0,031.000.000 - 1.000.000 - 1.000.000 - -

230 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  2,5899.300.000 2.174.495 97.125.505 2.174.495 97.125.505 - -

250 Transferência de Recursos do FNDE  0,2610.000.000 6.720.000 3.280.000 6.720.000 3.280.000 - -

275 Operações de Crédito Externas - Recursos de Outras Fontes  1,9776.100.000 71.400.000 4.700.000 71.400.000 4.700.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  1,6663.929.000 45.851.598 18.077.402 45.851.598 18.077.402 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,176.545.000 - 6.545.000 - 6.545.000 - -

 594.713.616 2.915.475.500  126.146.093 135.989.907  720.859.709 3.051.465.407  3.856.230.075TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  34,2099.014.925 7.544.000 91.470.925 - -  7.544.000 91.470.925

116 Contribuíção para o Ensino Superior  29,3685.000.000 10.595.000 74.405.000 - -  10.595.000 74.405.000

120 Fundo de Desenvolvimento Humano  1,263.650.000 2.508.000 1.142.000 - -  2.508.000 1.142.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  0,692.000.000 1.500.000 500.000 - -  1.500.000 500.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  1,173.375.000 775.000 2.600.000 - -  775.000 2.600.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  10,6930.949.000 10.200.000 20.749.000 - -  10.200.000 20.749.000

150 Outras Transferências de Recursos Federais  3,6110.457.000 4.375.000 6.082.000 - -  4.375.000 6.082.000

170 Recursos do FMPES  0,351.000.000 1.000.000 - - -  1.000.000 -

180 Recursos da Loteam  3,8311.088.000 3.864.000 7.224.000 - -  3.864.000 7.224.000

201 Diretamente Arrecadados  11,8434.273.000 7.086.500 27.186.500 7.086.500 27.186.500 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,351.000.000 1.000.000 - 1.000.000 -  - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  1,103.181.000 712.500 2.468.500 712.500 2.468.500 - -

240 Transferência de Recursos do FNAS  0,601.750.000 - 1.750.000 - 1.750.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,772.221.000 642.000 1.579.000 642.000 1.579.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,19550.000 50.000 500.000 50.000 500.000 - -

 42.361.000 204.172.925  9.491.000 33.484.000  51.852.000 237.656.925  289.508.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  57,2683.015.000 972.000 82.043.000 - -  972.000 82.043.000

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE  42,7461.957.500 19.484.500 42.473.000 - 1.215.000 19.484.500 41.258.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R003 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  57,2683.015.000 972.000 82.043.000 - -  972.000 82.043.000

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE  42,7461.957.500 19.484.500 42.473.000 - 1.215.000 19.484.500 41.258.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  57,2683.015.000 11.910.000 71.105.000 - -  11.910.000 71.105.000

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE  42,7461.957.500 4.934.598 57.022.902 74.598 1.140.402 4.860.000 55.882.500

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  57,2683.015.000 11.910.000 71.105.000 - -  11.910.000 71.105.000

02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE  42,7461.957.500 4.934.598 57.022.902 74.598 1.140.402 4.860.000 55.882.500

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  57,2683.015.000 972.000 82.043.000 - -  972.000 82.043.000

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE  42,7461.957.500 19.484.500 42.473.000 - 1.215.000 19.484.500 41.258.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R017 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  57,2683.015.000 972.000 82.043.000 - -  972.000 82.043.000

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE  42,7461.957.500 19.484.500 42.473.000 - 1.215.000 19.484.500 41.258.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  57,2683.015.000 11.910.000 71.105.000 - -  11.910.000 71.105.000

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE  42,7461.957.500 4.934.598 57.022.902 74.598 1.140.402 4.860.000 55.882.500

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALE  57,2683.015.000 11.910.000 71.105.000 - -  11.910.000 71.105.000

02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  - TCE  42,7461.957.500 4.934.598 57.022.902 74.598 1.140.402 4.860.000 55.882.500

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01 Legislativa  100,00144.972.500 20.456.500 124.516.000 - 1.215.000 20.456.500 123.301.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R005 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

01 Legislativa  100,00144.972.500 20.456.500 124.516.000 - 1.215.000 20.456.500 123.301.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R005 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01 Legislativa  100,00144.972.500 16.844.598 128.127.902 74.598 1.140.402 16.770.000 126.987.500

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

01 Legislativa  100,00144.972.500 16.844.598 128.127.902 74.598 1.140.402 16.770.000 126.987.500

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

031 Ação Legislativa  8,0011.600.000 - 11.600.000 - -  - 11.600.000

032 Controle Externo  27,5940.002.464 - 40.002.464 - 1.215.000 - 38.787.464

122 Administração Geral  38,3255.553.000 - 55.553.000 - -  - 55.553.000

126 Tecnologia da Informação  2,103.050.536 - 3.050.536 - -  - 3.050.536

128 Formação de Recursos Humanos  2,083.020.000 - 3.020.000 - -  - 3.020.000

131 Comunicação Social  0,28400.000 - 400.000 - -  - 400.000

272 Previdência do Regime Estatutário  13,3019.276.500 19.276.500 - - -  19.276.500 -

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  0,10150.000 150.000 - - -  150.000 -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  6,9810.120.000 1.030.000 9.090.000 - -  1.030.000 9.090.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,41600.000 - 600.000 - -  - 600.000

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  0,831.200.000 - 1.200.000 - -  - 1.200.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R007 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

031 Ação Legislativa  8,0011.600.000 - 11.600.000 - -  - 11.600.000

032 Controle Externo  27,5940.002.464 - 40.002.464 - 1.215.000 - 38.787.464

122 Administração Geral  38,3255.553.000 - 55.553.000 - -  - 55.553.000

126 Tecnologia da Informação  2,103.050.536 - 3.050.536 - -  - 3.050.536

128 Formação de Recursos Humanos  2,083.020.000 - 3.020.000 - -  - 3.020.000

131 Comunicação Social  0,28400.000 - 400.000 - -  - 400.000

272 Previdência do Regime Estatutário  13,3019.276.500 19.276.500 - - -  19.276.500 -

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  0,10150.000 150.000 - - -  150.000 -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  6,9810.120.000 1.030.000 9.090.000 - -  1.030.000 9.090.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,41600.000 - 600.000 - -  - 600.000

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  0,831.200.000 - 1.200.000 - -  - 1.200.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

031 Ação Legislativa  8,0011.600.000 10.300.000 1.300.000 - -  10.300.000 1.300.000

032 Controle Externo  27,5940.002.464 4.784.598 35.217.866 74.598 1.140.402 4.710.000 34.077.464

122 Administração Geral  38,3255.553.000 910.000 54.643.000 - -  910.000 54.643.000

126 Tecnologia da Informação  2,103.050.536 600.000 2.450.536 - -  600.000 2.450.536

128 Formação de Recursos Humanos  2,083.020.000 - 3.020.000 - -  - 3.020.000

131 Comunicação Social  0,28400.000 - 400.000 - -  - 400.000

272 Previdência do Regime Estatutário  13,3019.276.500 - 19.276.500 - -  - 19.276.500

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  0,10150.000 50.000 100.000 - -  50.000 100.000

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  6,9810.120.000 - 10.120.000 - -  - 10.120.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,41600.000 - 600.000 - -  - 600.000

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  0,831.200.000 200.000 1.000.000 - -  200.000 1.000.000

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

031 Ação Legislativa  8,0011.600.000 10.300.000 1.300.000 - -  10.300.000 1.300.000

032 Controle Externo  27,5940.002.464 4.784.598 35.217.866 74.598 1.140.402 4.710.000 34.077.464

122 Administração Geral  38,3255.553.000 910.000 54.643.000 - -  910.000 54.643.000

126 Tecnologia da Informação  2,103.050.536 600.000 2.450.536 - -  600.000 2.450.536

128 Formação de Recursos Humanos  2,083.020.000 - 3.020.000 - -  - 3.020.000

131 Comunicação Social  0,28400.000 - 400.000 - -  - 400.000

272 Previdência do Regime Estatutário  13,3019.276.500 - 19.276.500 - -  - 19.276.500

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  0,10150.000 50.000 100.000 - -  50.000 100.000

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  6,9810.120.000 - 10.120.000 - -  - 10.120.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,41600.000 - 600.000 - -  - 600.000

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  0,831.200.000 200.000 1.000.000 - -  200.000 1.000.000

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  51,0373.977.500 19.226.500 54.751.000 - -  19.226.500 54.751.000

3 Outras Despesas Correntes  37,3554.150.402 1.180.000 52.970.402 - 1.140.402 1.180.000 51.830.000

4 Investimentos  11,6216.844.598 50.000 16.794.598 - 74.598 50.000 16.720.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R009 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  51,0373.977.500 19.226.500 54.751.000 - -  19.226.500 54.751.000

3 Outras Despesas Correntes  37,3554.150.402 1.180.000 52.970.402 - 1.140.402 1.180.000 51.830.000

4 Investimentos  11,6216.844.598 50.000 16.794.598 - 74.598 50.000 16.720.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R009 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  51,0373.977.500 - 73.977.500 - -  - 73.977.500

3 Outras Despesas Correntes  37,3554.150.402 - 54.150.402 - 1.140.402 - 53.010.000

4 Investimentos  11,6216.844.598 16.844.598 - 74.598 -  16.770.000 -

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  51,0373.977.500 - 73.977.500 - -  - 73.977.500

3 Outras Despesas Correntes  37,3554.150.402 - 54.150.402 - 1.140.402 - 53.010.000

4 Investimentos  11,6216.844.598 16.844.598 - 74.598 -  16.770.000 -

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

90 Aplicações Diretas  100,00144.972.500 20.456.500 124.516.000 - 1.215.000 20.456.500 123.301.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R013 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

90 Aplicações Diretas  100,00144.972.500 20.456.500 124.516.000 - 1.215.000 20.456.500 123.301.000

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R013 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

90 Aplicações Diretas  100,00144.972.500 16.844.598 128.127.902 74.598 1.140.402 16.770.000 126.987.500

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

90 Aplicações Diretas  100,00144.972.500 16.844.598 128.127.902 74.598 1.140.402 16.770.000 126.987.500

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,16143.757.500 20.456.500 123.301.000 - -  20.456.500 123.301.000

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,841.215.000 - 1.215.000 - 1.215.000 - -

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R011 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,16143.757.500 20.456.500 123.301.000 - -  20.456.500 123.301.000

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,841.215.000 - 1.215.000 - 1.215.000 - -

 20.456.500 123.301.000  - 1.215.000  20.456.500 124.516.000  144.972.500TOTAL  100,00

ORC - R011 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,16143.757.500 16.770.000 126.987.500 - -  16.770.000 126.987.500

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,841.215.000 74.598 1.140.402 74.598 1.140.402 - -

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Legislativo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,16143.757.500 16.770.000 126.987.500 - -  16.770.000 126.987.500

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,841.215.000 74.598 1.140.402 74.598 1.140.402 - -

 16.770.000 126.987.500  74.598 1.140.402  16.844.598 128.127.902  144.972.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  100,00145.692.500 48.427.000 97.265.500 - 3.960.000 48.427.000 93.305.500

 48.427.000 93.305.500  - 3.960.000  48.427.000 97.265.500  145.692.500TOTAL  100,00

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  100,00141.792.500 48.427.000 93.365.500 - 60.000 48.427.000 93.305.500

 48.427.000 93.305.500  - 60.000  48.427.000 93.365.500  141.792.500TOTAL  100,00

ORC - R003 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  100,003.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

 - -  - 3.900.000  - 3.900.000  3.900.000TOTAL  100,00

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  100,00145.692.500 6.230.000 139.462.500 3.930.000 30.000 2.300.000 139.432.500

 2.300.000 139.432.500  3.930.000 30.000  6.230.000 139.462.500  145.692.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  100,00141.792.500 2.330.000 139.462.500 30.000 30.000 2.300.000 139.432.500

 2.300.000 139.432.500  30.000 30.000  2.330.000 139.462.500  141.792.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

04000 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AM  100,003.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

 - -  3.900.000 -  3.900.000 -  3.900.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ  97,32141.792.500 48.427.000 93.365.500 - 60.000 48.427.000 93.305.500

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FUNETJ 

 0,21300.000 - 300.000 - 300.000 - -

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - 
FUNJEAM 

 2,473.600.000 - 3.600.000 - 3.600.000 - -

 48.427.000 93.305.500  - 3.960.000  48.427.000 97.265.500  145.692.500TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ  100,00141.792.500 48.427.000 93.365.500 - 60.000 48.427.000 93.305.500

 48.427.000 93.305.500  - 60.000  48.427.000 93.365.500  141.792.500TOTAL  100,00

ORC - R017 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FUNETJ 

 7,69300.000 - 300.000 - 300.000 - -

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - 
FUNJEAM 

 92,313.600.000 - 3.600.000 - 3.600.000 - -

 - -  - 3.900.000  - 3.900.000  3.900.000TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ  97,32141.792.500 2.330.000 139.462.500 30.000 30.000 2.300.000 139.432.500

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FUNETJ 

 0,21300.000 300.000 - 300.000 -  - -

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - 
FUNJEAM 

 2,473.600.000 3.600.000 - 3.600.000 -  - -

 2.300.000 139.432.500  3.930.000 30.000  6.230.000 139.462.500  145.692.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJ  100,00141.792.500 2.330.000 139.462.500 30.000 30.000 2.300.000 139.432.500

 2.300.000 139.432.500  30.000 30.000  2.330.000 139.462.500  141.792.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

04701 FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FUNETJ 

 7,69300.000 300.000 - 300.000 -  - -

04702 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - 
FUNJEAM 

 92,313.600.000 3.600.000 - 3.600.000 -  - -

 - -  3.900.000 -  3.900.000 -  3.900.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

02 Judiciária  100,00145.692.500 48.427.000 97.265.500 - 3.960.000 48.427.000 93.305.500

 48.427.000 93.305.500  - 3.960.000  48.427.000 97.265.500  145.692.500TOTAL  100,00

ORC - R005 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

02 Judiciária  100,00141.792.500 48.427.000 93.365.500 - 60.000 48.427.000 93.305.500

 48.427.000 93.305.500  - 60.000  48.427.000 93.365.500  141.792.500TOTAL  100,00

ORC - R005 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

02 Judiciária  100,003.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

 - -  - 3.900.000  - 3.900.000  3.900.000TOTAL  100,00

ORC - R005 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

02 Judiciária  100,00145.692.500 6.230.000 139.462.500 3.930.000 30.000 2.300.000 139.432.500

 2.300.000 139.432.500  3.930.000 30.000  6.230.000 139.462.500  145.692.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

02 Judiciária  100,00141.792.500 2.330.000 139.462.500 30.000 30.000 2.300.000 139.432.500

 2.300.000 139.432.500  30.000 30.000  2.330.000 139.462.500  141.792.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

02 Judiciária  100,003.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

 - -  3.900.000 -  3.900.000 -  3.900.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

061 Ação Judiciária  66,7697.265.500 - 97.265.500 - 3.960.000 - 93.305.500

272 Previdência do Regime Estatutário  33,2448.427.000 48.427.000 - - -  48.427.000 -

 48.427.000 93.305.500  - 3.960.000  48.427.000 97.265.500  145.692.500TOTAL  100,00

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

061 Ação Judiciária  65,8593.365.500 - 93.365.500 - 60.000 - 93.305.500

272 Previdência do Regime Estatutário  34,1548.427.000 48.427.000 - - -  48.427.000 -

 48.427.000 93.305.500  - 60.000  48.427.000 93.365.500  141.792.500TOTAL  100,00

ORC - R007 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

061 Ação Judiciária  100,003.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

 - -  - 3.900.000  - 3.900.000  3.900.000TOTAL  100,00

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

061 Ação Judiciária  66,7697.265.500 6.230.000 91.035.500 3.930.000 30.000 2.300.000 91.005.500

272 Previdência do Regime Estatutário  33,2448.427.000 - 48.427.000 - -  - 48.427.000

 2.300.000 139.432.500  3.930.000 30.000  6.230.000 139.462.500  145.692.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

061 Ação Judiciária  65,8593.365.500 2.330.000 91.035.500 30.000 30.000 2.300.000 91.005.500

272 Previdência do Regime Estatutário  34,1548.427.000 - 48.427.000 - -  - 48.427.000

 2.300.000 139.432.500  30.000 30.000  2.330.000 139.462.500  141.792.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

061 Ação Judiciária  100,003.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

 - -  3.900.000 -  3.900.000 -  3.900.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  82,93120.828.500 48.427.000 72.401.500 - -  48.427.000 72.401.500

3 Outras Despesas Correntes  12,7918.634.000 - 18.634.000 - 30.000 - 18.604.000

4 Investimentos  4,216.130.000 - 6.130.000 - 3.930.000 - 2.200.000

5 Inversoes Financeiras  0,07100.000 - 100.000 - -  - 100.000

 48.427.000 93.305.500  - 3.960.000  48.427.000 97.265.500  145.692.500TOTAL  100,00

ORC - R009 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  85,22120.828.500 48.427.000 72.401.500 - -  48.427.000 72.401.500

3 Outras Despesas Correntes  13,1418.634.000 - 18.634.000 - 30.000 - 18.604.000

4 Investimentos  1,572.230.000 - 2.230.000 - 30.000 - 2.200.000

5 Inversoes Financeiras  0,07100.000 - 100.000 - -  - 100.000

 48.427.000 93.305.500  - 60.000  48.427.000 93.365.500  141.792.500TOTAL  100,00

ORC - R009 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

4 Investimentos  100,003.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

 - -  - 3.900.000  - 3.900.000  3.900.000TOTAL  100,00

ORC - R009 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  82,93120.828.500 - 120.828.500 - -  - 120.828.500

3 Outras Despesas Correntes  12,7918.634.000 - 18.634.000 - 30.000 - 18.604.000

4 Investimentos  4,216.130.000 6.130.000 - 3.930.000 -  2.200.000 -

5 Inversoes Financeiras  0,07100.000 100.000 - - -  100.000 -

 2.300.000 139.432.500  3.930.000 30.000  6.230.000 139.462.500  145.692.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  85,22120.828.500 - 120.828.500 - -  - 120.828.500

3 Outras Despesas Correntes  13,1418.634.000 - 18.634.000 - 30.000 - 18.604.000

4 Investimentos  1,572.230.000 2.230.000 - 30.000 -  2.200.000 -

5 Inversoes Financeiras  0,07100.000 100.000 - - -  100.000 -

 2.300.000 139.432.500  30.000 30.000  2.330.000 139.462.500  141.792.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

4 Investimentos  100,003.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

 - -  3.900.000 -  3.900.000 -  3.900.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

90 Aplicações Diretas  100,00145.692.500 48.427.000 97.265.500 - 3.960.000 48.427.000 93.305.500

 48.427.000 93.305.500  - 3.960.000  48.427.000 97.265.500  145.692.500TOTAL  100,00

ORC - R013 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

90 Aplicações Diretas  100,00141.792.500 48.427.000 93.365.500 - 60.000 48.427.000 93.305.500

 48.427.000 93.305.500  - 60.000  48.427.000 93.365.500  141.792.500TOTAL  100,00

ORC - R013 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

90 Aplicações Diretas  100,003.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

 - -  - 3.900.000  - 3.900.000  3.900.000TOTAL  100,00

ORC - R013 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

90 Aplicações Diretas  100,00145.692.500 6.230.000 139.462.500 3.930.000 30.000 2.300.000 139.432.500

 2.300.000 139.432.500  3.930.000 30.000  6.230.000 139.462.500  145.692.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

90 Aplicações Diretas  100,00141.792.500 2.330.000 139.462.500 30.000 30.000 2.300.000 139.432.500

 2.300.000 139.432.500  30.000 30.000  2.330.000 139.462.500  141.792.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

90 Aplicações Diretas  100,003.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

 - -  3.900.000 -  3.900.000 -  3.900.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  97,28141.732.500 48.427.000 93.305.500 - -  48.427.000 93.305.500

201 Diretamente Arrecadados  2,683.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,0460.000 - 60.000 - 60.000 - -

 48.427.000 93.305.500  - 3.960.000  48.427.000 97.265.500  145.692.500TOTAL  100,00

ORC - R011 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,96141.732.500 48.427.000 93.305.500 - -  48.427.000 93.305.500

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,0460.000 - 60.000 - 60.000 - -

 48.427.000 93.305.500  - 60.000  48.427.000 93.365.500  141.792.500TOTAL  100,00

ORC - R011 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

201 Diretamente Arrecadados  100,003.900.000 - 3.900.000 - 3.900.000 - -

 - -  - 3.900.000  - 3.900.000  3.900.000TOTAL  100,00

ORC - R011 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  97,28141.732.500 2.300.000 139.432.500 - -  2.300.000 139.432.500

201 Diretamente Arrecadados  2,683.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,0460.000 30.000 30.000 30.000 30.000 - -

 2.300.000 139.432.500  3.930.000 30.000  6.230.000 139.462.500  145.692.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,96141.732.500 2.300.000 139.432.500 - -  2.300.000 139.432.500

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,0460.000 30.000 30.000 30.000 30.000 - -

 2.300.000 139.432.500  30.000 30.000  2.330.000 139.462.500  141.792.500TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Judiciário

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

201 Diretamente Arrecadados  100,003.900.000 3.900.000 - 3.900.000 -  - -

 - -  3.900.000 -  3.900.000 -  3.900.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  100,0066.863.750 20.660.000 46.203.750 - 40.000 20.660.000 46.163.750

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R003 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  100,0066.863.750 20.660.000 46.203.750 - 40.000 20.660.000 46.163.750

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  100,0066.863.750 2.860.000 64.003.750 20.000 20.000 2.840.000 63.983.750

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  100,0066.863.750 2.860.000 64.003.750 20.000 20.000 2.840.000 63.983.750

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  100,0066.863.750 20.660.000 46.203.750 - 40.000 20.660.000 46.163.750

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R017 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  100,0066.863.750 20.660.000 46.203.750 - 40.000 20.660.000 46.163.750

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  100,0066.863.750 2.860.000 64.003.750 20.000 20.000 2.840.000 63.983.750

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ  100,0066.863.750 2.860.000 64.003.750 20.000 20.000 2.840.000 63.983.750

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

03 Essencial à Justica  97,3065.058.750 20.660.000 44.398.750 - 40.000 20.660.000 44.358.750

14 Direitos da Cidadania  2,061.380.000 - 1.380.000 - -  - 1.380.000

18 Gestão Ambiental  0,64425.000 - 425.000 - -  - 425.000

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R005 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

03 Essencial à Justica  97,3065.058.750 20.660.000 44.398.750 - 40.000 20.660.000 44.358.750

14 Direitos da Cidadania  2,061.380.000 - 1.380.000 - -  - 1.380.000

18 Gestão Ambiental  0,64425.000 - 425.000 - -  - 425.000

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R005 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

03 Essencial à Justica  97,3065.058.750 2.095.000 62.963.750 20.000 20.000 2.075.000 62.943.750

14 Direitos da Cidadania  2,061.380.000 445.000 935.000 - -  445.000 935.000

18 Gestão Ambiental  0,64425.000 320.000 105.000 - -  320.000 105.000

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

03 Essencial à Justica  97,3065.058.750 2.095.000 62.963.750 20.000 20.000 2.075.000 62.943.750

14 Direitos da Cidadania  2,061.380.000 445.000 935.000 - -  445.000 935.000

18 Gestão Ambiental  0,64425.000 320.000 105.000 - -  320.000 105.000

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

061 Ação Judiciária  0,0640.000 - 40.000 - 40.000 - -

062 Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário  51,8334.655.000 - 34.655.000 - -  - 34.655.000

122 Administração Geral  13,479.003.750 - 9.003.750 - -  - 9.003.750

128 Formação de Recursos Humanos  0,82550.000 - 550.000 - -  - 550.000

272 Previdência do Regime Estatutário  30,9020.660.000 20.660.000 - - -  20.660.000 -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,22150.000 - 150.000 - -  - 150.000

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  2,061.380.000 - 1.380.000 - -  - 1.380.000

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,64425.000 - 425.000 - -  - 425.000

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R007 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

061 Ação Judiciária  0,0640.000 - 40.000 - 40.000 - -

062 Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário  51,8334.655.000 - 34.655.000 - -  - 34.655.000

122 Administração Geral  13,479.003.750 - 9.003.750 - -  - 9.003.750

128 Formação de Recursos Humanos  0,82550.000 - 550.000 - -  - 550.000

272 Previdência do Regime Estatutário  30,9020.660.000 20.660.000 - - -  20.660.000 -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,22150.000 - 150.000 - -  - 150.000

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  2,061.380.000 - 1.380.000 - -  - 1.380.000

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,64425.000 - 425.000 - -  - 425.000

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

061 Ação Judiciária  0,0640.000 20.000 20.000 20.000 20.000 - -

062 Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário  51,8334.655.000 1.400.000 33.255.000 - -  1.400.000 33.255.000

122 Administração Geral  13,479.003.750 600.000 8.403.750 - -  600.000 8.403.750

128 Formação de Recursos Humanos  0,82550.000 75.000 475.000 - -  75.000 475.000

272 Previdência do Regime Estatutário  30,9020.660.000 - 20.660.000 - -  - 20.660.000

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,22150.000 - 150.000 - -  - 150.000

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  2,061.380.000 445.000 935.000 - -  445.000 935.000

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,64425.000 320.000 105.000 - -  320.000 105.000

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

061 Ação Judiciária  0,0640.000 20.000 20.000 20.000 20.000 - -

062 Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário  51,8334.655.000 1.400.000 33.255.000 - -  1.400.000 33.255.000

122 Administração Geral  13,479.003.750 600.000 8.403.750 - -  600.000 8.403.750

128 Formação de Recursos Humanos  0,82550.000 75.000 475.000 - -  75.000 475.000

272 Previdência do Regime Estatutário  30,9020.660.000 - 20.660.000 - -  - 20.660.000

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,22150.000 - 150.000 - -  - 150.000

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  2,061.380.000 445.000 935.000 - -  445.000 935.000

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,64425.000 320.000 105.000 - -  320.000 105.000

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  80,2953.685.000 20.660.000 33.025.000 - -  20.660.000 33.025.000

3 Outras Despesas Correntes  15,4310.318.750 - 10.318.750 - 20.000 - 10.298.750

4 Investimentos  4,132.760.000 - 2.760.000 - 20.000 - 2.740.000

5 Inversoes Financeiras  0,15100.000 - 100.000 - -  - 100.000

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R009 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  80,2953.685.000 20.660.000 33.025.000 - -  20.660.000 33.025.000

3 Outras Despesas Correntes  15,4310.318.750 - 10.318.750 - 20.000 - 10.298.750

4 Investimentos  4,132.760.000 - 2.760.000 - 20.000 - 2.740.000

5 Inversoes Financeiras  0,15100.000 - 100.000 - -  - 100.000

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R009 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  80,2953.685.000 - 53.685.000 - -  - 53.685.000

3 Outras Despesas Correntes  15,4310.318.750 - 10.318.750 - 20.000 - 10.298.750

4 Investimentos  4,132.760.000 2.760.000 - 20.000 -  2.740.000 -

5 Inversoes Financeiras  0,15100.000 100.000 - - -  100.000 -

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  80,2953.685.000 - 53.685.000 - -  - 53.685.000

3 Outras Despesas Correntes  15,4310.318.750 - 10.318.750 - 20.000 - 10.298.750

4 Investimentos  4,132.760.000 2.760.000 - 20.000 -  2.740.000 -

5 Inversoes Financeiras  0,15100.000 100.000 - - -  100.000 -

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

40 Transferências a Municípios  0,15100.000 - 100.000 - -  - 100.000

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  0,52350.000 - 350.000 - 20.000 - 330.000

90 Aplicações Diretas  99,3366.413.750 20.660.000 45.753.750 - 20.000 20.660.000 45.733.750

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R013 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

40 Transferências a Municípios  0,15100.000 - 100.000 - -  - 100.000

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  0,52350.000 - 350.000 - 20.000 - 330.000

90 Aplicações Diretas  99,3366.413.750 20.660.000 45.753.750 - 20.000 20.660.000 45.733.750

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R013 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

40 Transferências a Municípios  0,15100.000 100.000 - - -  100.000 -

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  0,52350.000 200.000 150.000 - 20.000 200.000 130.000

90 Aplicações Diretas  99,3366.413.750 2.560.000 63.853.750 20.000 -  2.540.000 63.853.750

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

40 Transferências a Municípios  0,15100.000 100.000 - - -  100.000 -

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  0,52350.000 200.000 150.000 - 20.000 200.000 130.000

90 Aplicações Diretas  99,3366.413.750 2.560.000 63.853.750 20.000 -  2.540.000 63.853.750

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,9466.823.750 20.660.000 46.163.750 - -  20.660.000 46.163.750

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,0640.000 - 40.000 - 40.000 - -

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R011 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,9466.823.750 20.660.000 46.163.750 - -  20.660.000 46.163.750

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,0640.000 - 40.000 - 40.000 - -

 20.660.000 46.163.750  - 40.000  20.660.000 46.203.750  66.863.750TOTAL  100,00

ORC - R011 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,9466.823.750 2.840.000 63.983.750 - -  2.840.000 63.983.750

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,0640.000 20.000 20.000 20.000 20.000 - -

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Ministério Público

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  99,9466.823.750 2.840.000 63.983.750 - -  2.840.000 63.983.750

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,0640.000 20.000 20.000 20.000 20.000 - -

 2.840.000 63.983.750  20.000 20.000  2.860.000 64.003.750  66.863.750TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
 
 
 
  

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  3,08116.553.000 - 116.553.000 - 10.290.000 - 106.263.000

12000 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  0,041.455.000 - 1.455.000 - -  - 1.455.000

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 6,07230.080.000 186.000.000 44.080.000 - -  186.000.000 44.080.000

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  30,201.143.969.000 - 1.143.969.000 - 5.300.000 - 1.138.669.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,6863.500.000 - 63.500.000 - 6.232.000 - 57.268.000

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  19,55740.410.976 740.319.689 91.287 115.996.000 -  624.323.689 91.287

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 2,4693.114.320 - 93.114.320 - 6.777.000 - 86.337.320

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  0,5721.485.425 - 21.485.425 - 95.000 - 21.390.425

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9134.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  1,8469.887.000 - 69.887.000 - 27.526.000 - 42.361.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  7,09268.573.023 130.600 268.442.423 24.000 30.617.000 106.600 237.825.423

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2911.121.000 - 11.121.000 - -  - 11.121.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,81182.348.510 - 182.348.510 - 76.400.000 - 105.948.510

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,5019.083.000 11.520.000 7.563.000 - 696.000 11.520.000 6.867.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 0,4416.560.000 - 16.560.000 - 1.620.000 - 14.940.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 12,94490.073.937 - 490.073.937 - 10.000.000 - 480.073.937

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,7327.781.000 - 27.781.000 - 4.193.000 - 23.588.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  0,3914.707.000 14.507.800 199.200 2.130.000 -  12.377.800 199.200

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  4,20158.946.100 - 158.946.100 - -  - 158.946.100

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,2183.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 834.328.089 2.649.159.161  118.150.000 186.573.000  952.478.089 2.835.732.161  3.788.210.250TOTAL  100,00

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  2,1876.193.000 - 76.193.000 - 465.000 - 75.728.000

12000 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  0,041.455.000 - 1.455.000 - -  - 1.455.000

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 6,57230.080.000 186.000.000 44.080.000 - -  186.000.000 44.080.000

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  32,661.143.969.000 - 1.143.969.000 - 5.300.000 - 1.138.669.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,7160.000.000 - 60.000.000 - 2.732.000 - 57.268.000

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  21,10739.123.976 739.032.689 91.287 114.709.000 -  624.323.689 91.287

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,8163.507.320 - 63.507.320 - 3.800.000 - 59.707.320

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  0,5318.558.000 - 18.558.000 - -  - 18.558.000

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9934.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  1,9267.207.000 - 67.207.000 - 27.388.000 - 39.819.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  7,27254.493.023 130.600 254.362.423 24.000 16.537.000 106.600 237.825.423

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,3211.121.000 - 11.121.000 - -  - 11.121.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  5,07177.576.510 - 177.576.510 - 75.300.000 - 102.276.510

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,5419.083.000 11.520.000 7.563.000 - 696.000 11.520.000 6.867.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 0,289.659.000 - 9.659.000 - 890.000 - 8.769.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 13,99490.073.937 - 490.073.937 - 10.000.000 - 480.073.937

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3612.624.000 - 12.624.000 - 600.000 - 12.024.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  0,196.502.000 6.302.800 199.200 380.000 -  5.922.800 199.200

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,082.813.600 - 2.813.600 - -  - 2.813.600

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,4083.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 827.873.089 2.409.080.236  115.113.000 150.535.000  942.986.089 2.559.615.236  3.502.601.325TOTAL  100,00

ORC - R003 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  14,1340.360.000 - 40.360.000 - 9.825.000 - 30.535.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,233.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  0,451.287.000 1.287.000 - 1.287.000 -  - -

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 10,3729.607.000 - 29.607.000 - 2.977.000 - 26.630.000

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  1,022.927.425 - 2.927.425 - 95.000 - 2.832.425

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  0,942.680.000 - 2.680.000 - 138.000 - 2.542.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  4,9314.080.000 - 14.080.000 - 14.080.000 - -

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  1,674.772.000 - 4.772.000 - 1.100.000 - 3.672.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 2,426.901.000 - 6.901.000 - 730.000 - 6.171.000

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 5,3115.157.000 - 15.157.000 - 3.593.000 - 11.564.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  2,878.205.000 8.205.000 - 1.750.000 -  6.455.000 -

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  54,67156.132.500 - 156.132.500 - -  - 156.132.500

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 36.038.000  9.492.000 276.116.925  285.608.925TOTAL  100,00

ORC - R003 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  3,08116.553.000 15.978.000 100.575.000 2.725.000 7.565.000 13.253.000 93.010.000

12000 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  0,041.455.000 100.000 1.355.000 - -  100.000 1.355.000

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 6,07230.080.000 37.000 230.043.000 - -  37.000 230.043.000

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  30,201.143.969.000 148.812.000 995.157.000 600.000 4.700.000 148.212.000 990.457.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,6863.500.000 36.750.000 26.750.000 350.000 5.882.000 36.400.000 20.868.000

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  19,55740.410.976 150.028.750 590.382.226 6.234.495 109.761.505 143.794.255 480.620.721

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 2,4693.114.320 50.910.500 42.203.820 800.000 5.977.000 50.110.500 36.226.820

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  0,5721.485.425 12.935.000 8.550.425 75.000 20.000 12.860.000 8.530.425

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9134.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  1,8469.887.000 38.856.000 31.031.000 27.372.000 154.000 11.484.000 30.877.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  7,09268.573.023 20.581.600 247.991.423 10.230.000 20.411.000 10.351.600 227.580.423

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2911.121.000 1.692.000 9.429.000 - -  1.692.000 9.429.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,81182.348.510 170.300.000 12.048.510 75.360.000 1.040.000 94.940.000 11.008.510

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,5019.083.000 1.164.000 17.919.000 6.000 690.000 1.158.000 17.229.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 0,4416.560.000 2.815.000 13.745.000 100.000 1.520.000 2.715.000 12.225.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 12,94490.073.937 71.553.261 418.520.676 6.720.000 3.280.000 64.833.261 415.240.676

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,7327.781.000 6.682.000 21.099.000 1.010.000 3.183.000 5.672.000 17.916.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  0,3914.707.000 305.000 14.402.000 30.000 2.100.000 275.000 12.302.000

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  4,20158.946.100 16.666.000 142.280.100 - -  16.666.000 142.280.100

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,2183.904.959 - - - -  - -

 615.164.616 2.789.244.675  131.612.495 168.283.505  746.777.111 2.957.528.180  3.788.210.250TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  2,1876.193.000 941.000 75.252.000 20.000 445.000 921.000 74.807.000

12000 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  0,041.455.000 100.000 1.355.000 - -  100.000 1.355.000

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 6,57230.080.000 37.000 230.043.000 - -  37.000 230.043.000

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  32,661.143.969.000 148.812.000 995.157.000 600.000 4.700.000 148.212.000 990.457.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,7160.000.000 36.400.000 23.600.000 - 2.732.000 36.400.000 20.868.000

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  21,10739.123.976 149.811.750 589.312.226 6.017.495 108.691.505 143.794.255 480.620.721

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,8163.507.320 40.785.500 22.721.820 800.000 3.000.000 39.985.500 19.721.820

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  0,5318.558.000 12.860.000 5.698.000 - -  12.860.000 5.698.000

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9934.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  1,9267.207.000 38.621.000 28.586.000 27.348.000 40.000 11.273.000 28.546.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  7,27254.493.023 19.401.600 235.091.423 9.050.000 7.511.000 10.351.600 227.580.423

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,3211.121.000 1.692.000 9.429.000 - -  1.692.000 9.429.000

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  5,07177.576.510 170.200.000 7.376.510 75.300.000 -  94.900.000 7.376.510

26000 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,5419.083.000 1.164.000 17.919.000 6.000 690.000 1.158.000 17.229.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 0,289.659.000 1.555.000 8.104.000 - 890.000 1.555.000 7.214.000

28000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 13,99490.073.937 71.553.261 418.520.676 6.720.000 3.280.000 64.833.261 415.240.676

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3612.624.000 4.228.000 8.396.000 130.000 470.000 4.098.000 7.926.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  0,196.502.000 40.000 6.462.000 30.000 350.000 10.000 6.112.000

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,082.813.600 12.000 2.801.600 - -  12.000 2.801.600

99000 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,4083.904.959 - - - -  - -

 572.803.616 2.585.071.750  126.021.495 134.799.505  698.825.111 2.719.871.255  3.502.601.325TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

11000 SECRETARIA DE GOVERNO  14,1340.360.000 15.037.000 25.323.000 2.705.000 7.120.000 12.332.000 18.203.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,233.500.000 350.000 3.150.000 350.000 3.150.000 - -

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SUSAM  0,451.287.000 217.000 1.070.000 217.000 1.070.000 - -

18000 SECRETARIA DE ESTADO DA PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 10,3729.607.000 10.125.000 19.482.000 - 2.977.000 10.125.000 16.505.000

19000 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITACAO - SETHAB  1,022.927.425 75.000 2.852.425 75.000 20.000 - 2.832.425

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  0,942.680.000 235.000 2.445.000 24.000 114.000 211.000 2.331.000

22000 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - SSP  4,9314.080.000 1.180.000 12.900.000 1.180.000 12.900.000 - -

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  1,674.772.000 100.000 4.672.000 60.000 1.040.000 40.000 3.632.000

27000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,DESPORTO E LAZER-
SEJEL 

 2,426.901.000 1.260.000 5.641.000 100.000 630.000 1.160.000 5.011.000

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 5,3115.157.000 2.454.000 12.703.000 880.000 2.713.000 1.574.000 9.990.000

31000 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS  2,878.205.000 265.000 7.940.000 - 1.750.000 265.000 6.190.000

32000 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECT  54,67156.132.500 16.654.000 139.478.500 - -  16.654.000 139.478.500

 42.361.000 204.172.925  5.591.000 33.484.000  47.952.000 237.656.925  285.608.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R004 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

11101 CASA CIVIL  0,3212.220.000 - 12.220.000 - -  - 12.220.000

11102 SECRETARIA DE GOVERNO  0,3212.211.000 - 12.211.000 - -  - 12.211.000

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2710.108.000 - 10.108.000 - -  - 10.108.000

11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO  0,207.417.000 - 7.417.000 - 465.000 - 6.952.000

11105 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASILIA  0,041.363.000 - 1.363.000 - -  - 1.363.000

11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM  0,3513.431.000 - 13.431.000 - -  - 13.431.000

11107 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO 
PAULO 

 0,031.160.000 - 1.160.000 - -  - 1.160.000

11108 CASA MILITAR  0,3613.819.000 - 13.819.000 - -  - 13.819.000

11109 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, ÉTICA E 
TRANSPARÊNCIA 

 0,031.182.000 - 1.182.000 - -  - 1.182.000

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL  0,093.282.000 - 3.282.000 - -  - 3.282.000

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - IO  0,187.000.000 - 7.000.000 - 7.000.000 - -

11208 LOTERIA DO ESTADO DO AMAZONAS - LOTEAM  0,3312.424.000 - 12.424.000 - -  - 12.424.000

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - 
FUNTEC 

 0,249.254.500 - 9.254.500 - 92.500 - 9.162.000

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FDH 

 0,3111.681.500 - 11.681.500 - 2.732.500 - 8.949.000

12101 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  - SECRETARIA EXECUTIVA  0,041.455.000 - 1.455.000 - -  - 1.455.000

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 6,07230.080.000 186.000.000 44.080.000 - -  186.000.000 44.080.000

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  4,17157.925.000 - 157.925.000 - 5.300.000 - 152.625.000

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS 
GERAIS DO ESTADO 

 26,03986.044.000 - 986.044.000 - -  - 986.044.000

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,5860.000.000 - 60.000.000 - 2.732.000 - 57.268.000

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA  0,093.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

17101 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  19,51739.123.976 739.032.689 91.287 114.709.000 -  624.323.689 91.287

17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO 
ESTADO DO AMAZONAS - FCECON 

 0,0020.000 20.000 - 20.000 -  - -

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

17302 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS - FHEMOAM 

 0,031.197.484 1.197.484 - 1.197.484 -  - -

17303 FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA 
ALFREDO DA MATTA - FUAM 

 0,0027.000 27.000 - 27.000 -  - -

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS - FMT/AM  0,0042.516 42.516 - 42.516 -  - -

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,6863.507.320 - 63.507.320 - 3.800.000 - 59.707.320

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO 
ESTADO DO AMAZONAS - IDAM 

 0,7829.607.000 - 29.607.000 - 2.977.000 - 26.630.000

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITAÇÃO - SETHAB  0,4918.558.000 - 18.558.000 - -  - 18.558.000

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM  0,082.927.425 - 2.927.425 - 95.000 - 2.832.425

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9134.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - 
SEJUS 

 1,3049.222.000 - 49.222.000 - 27.388.000 - 21.834.000

21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM  0,072.468.000 - 2.468.000 - -  - 2.468.000

21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL 
PESSOA 

 0,124.536.000 - 4.536.000 - -  - 4.536.000

21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS  0,051.765.000 - 1.765.000 - -  - 1.765.000

21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO  0,051.792.000 - 1.792.000 - -  - 1.792.000

21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS  0,031.172.000 - 1.172.000 - -  - 1.172.000

21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA  0,072.840.000 - 2.840.000 - -  - 2.840.000

21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO 
CONSUMIDOR 

 0,051.845.000 - 1.845.000 - -  - 1.845.000

21109 UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA  0,01528.000 - 528.000 - -  - 528.000

21111 UNIDADES PRISIONAIS DO INTERIOR  0,031.039.000 - 1.039.000 - -  - 1.039.000

21201 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM  0,051.760.000 - 1.760.000 - -  - 1.760.000

21701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  0,01390.000 - 390.000 - 28.000 - 362.000

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  0,0050.000 - 50.000 - 50.000 - -

21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS  0,01480.000 - 480.000 - 60.000 - 420.000

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP  0,6926.143.220 - 26.143.220 - 9.334.000 - 16.809.220

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS  1,8569.911.000 - 69.911.000 - -  - 69.911.000

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  3,75142.171.803 130.600 142.041.203 24.000 6.301.000 106.600 135.740.203

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  0,4316.267.000 - 16.267.000 - 902.000 - 15.365.000

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN  0,3714.080.000 - 14.080.000 - 14.080.000 - -

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2911.121.000 - 11.121.000 - -  - 11.121.000

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,69177.576.510 - 177.576.510 - 75.300.000 - 102.276.510

25201 AGENCIA REGULADORA DOS SERVICOS PÚBLICOS 
CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS 

 0,134.772.000 - 4.772.000 - 1.100.000 - 3.672.000

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,5019.083.000 11.520.000 7.563.000 - 696.000 11.520.000 6.867.000

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER -
SEJEL 

 0,259.659.000 - 9.659.000 - 890.000 - 8.769.000

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"  0,186.901.000 - 6.901.000 - 730.000 - 6.171.000

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 12,94490.073.937 - 490.073.937 - 10.000.000 - 480.073.937

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3312.624.000 - 12.624.000 - 600.000 - 12.024.000

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS - IPAAM 

 0,207.389.000 - 7.389.000 - 3.578.000 - 3.811.000

30202 AGÊNCIA DE FLORESTAS E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO 
AMAZONAS 

 0,145.171.000 - 5.171.000 - 15.000 - 5.156.000

30301 FUNDACAO ESTADUAL DE POLÍTICA INDIGENISTA DO 
AMAZONAS  - FEPI-AM 

 0,072.597.000 - 2.597.000 - -  - 2.597.000

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS  0,176.502.000 6.302.800 199.200 380.000 -  5.922.800 199.200

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS  0,217.910.000 7.910.000 - 1.750.000 -  6.160.000 -

31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECA  0,01295.000 295.000 - - -  295.000 -

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,072.813.600 - 2.813.600 - -  - 2.813.600

32201 INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - UTAM  0,124.698.000 - 4.698.000 - -  - 4.698.000

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - 
CETAM 

 0,6223.561.000 - 23.561.000 - -  - 23.561.000

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA  2,1280.302.000 - 80.302.000 - -  - 80.302.000

32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FAPEAM 

 1,2647.571.500 - 47.571.500 - -  - 47.571.500

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,2183.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 834.328.089 2.649.159.161  118.150.000 186.573.000  952.478.089 2.835.732.161  3.788.210.250TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

11101 CASA CIVIL  0,3512.220.000 - 12.220.000 - -  - 12.220.000

11102 SECRETARIA DE GOVERNO  0,3512.211.000 - 12.211.000 - -  - 12.211.000

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2910.108.000 - 10.108.000 - -  - 10.108.000

11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO  0,217.417.000 - 7.417.000 - 465.000 - 6.952.000

11105 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASILIA  0,041.363.000 - 1.363.000 - -  - 1.363.000

11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM  0,3813.431.000 - 13.431.000 - -  - 13.431.000

11107 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO 
PAULO 

 0,031.160.000 - 1.160.000 - -  - 1.160.000

11108 CASA MILITAR  0,3913.819.000 - 13.819.000 - -  - 13.819.000

11109 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, ÉTICA E 
TRANSPARÊNCIA 

 0,031.182.000 - 1.182.000 - -  - 1.182.000

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL  0,093.282.000 - 3.282.000 - -  - 3.282.000

12101 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  - SECRETARIA EXECUTIVA  0,041.455.000 - 1.455.000 - -  - 1.455.000

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 6,57230.080.000 186.000.000 44.080.000 - -  186.000.000 44.080.000

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  4,51157.925.000 - 157.925.000 - 5.300.000 - 152.625.000

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS 
GERAIS DO ESTADO 

 28,15986.044.000 - 986.044.000 - -  - 986.044.000

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,7160.000.000 - 60.000.000 - 2.732.000 - 57.268.000

17101 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  21,10739.123.976 739.032.689 91.287 114.709.000 -  624.323.689 91.287

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,8163.507.320 - 63.507.320 - 3.800.000 - 59.707.320

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITAÇÃO - SETHAB  0,5318.558.000 - 18.558.000 - -  - 18.558.000

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9934.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - 
SEJUS 

 1,4149.222.000 - 49.222.000 - 27.388.000 - 21.834.000

21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM  0,072.468.000 - 2.468.000 - -  - 2.468.000

21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL  0,134.536.000 - 4.536.000 - -  - 4.536.000

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

PESSOA
21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS  0,051.765.000 - 1.765.000 - -  - 1.765.000

21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO  0,051.792.000 - 1.792.000 - -  - 1.792.000

21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS  0,031.172.000 - 1.172.000 - -  - 1.172.000

21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA  0,082.840.000 - 2.840.000 - -  - 2.840.000

21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO 
CONSUMIDOR 

 0,051.845.000 - 1.845.000 - -  - 1.845.000

21109 UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA  0,02528.000 - 528.000 - -  - 528.000

21111 UNIDADES PRISIONAIS DO INTERIOR  0,031.039.000 - 1.039.000 - -  - 1.039.000

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP  0,7526.143.220 - 26.143.220 - 9.334.000 - 16.809.220

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS  2,0069.911.000 - 69.911.000 - -  - 69.911.000

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  4,06142.171.803 130.600 142.041.203 24.000 6.301.000 106.600 135.740.203

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  0,4616.267.000 - 16.267.000 - 902.000 - 15.365.000

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,3211.121.000 - 11.121.000 - -  - 11.121.000

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  5,07177.576.510 - 177.576.510 - 75.300.000 - 102.276.510

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,5419.083.000 11.520.000 7.563.000 - 696.000 11.520.000 6.867.000

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER -
SEJEL 

 0,289.659.000 - 9.659.000 - 890.000 - 8.769.000

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 13,99490.073.937 - 490.073.937 - 10.000.000 - 480.073.937

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3612.624.000 - 12.624.000 - 600.000 - 12.024.000

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS  0,196.502.000 6.302.800 199.200 380.000 -  5.922.800 199.200

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,082.813.600 - 2.813.600 - -  - 2.813.600

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,4083.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 827.873.089 2.409.080.236  115.113.000 150.535.000  942.986.089 2.559.615.236  3.502.601.325TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - IO  2,457.000.000 - 7.000.000 - 7.000.000 - -

11208 LOTERIA DO ESTADO DO AMAZONAS - LOTEAM  4,3512.424.000 - 12.424.000 - -  - 12.424.000

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - 
FUNTEC 

 3,249.254.500 - 9.254.500 - 92.500 - 9.162.000

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FDH 

 4,0911.681.500 - 11.681.500 - 2.732.500 - 8.949.000

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA  1,233.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO 
ESTADO DO AMAZONAS - FCECON 

 0,0120.000 20.000 - 20.000 -  - -

17302 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS - FHEMOAM 

 0,421.197.484 1.197.484 - 1.197.484 -  - -

17303 FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA 
ALFREDO DA MATTA - FUAM 

 0,0127.000 27.000 - 27.000 -  - -

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS - FMT/AM  0,0142.516 42.516 - 42.516 -  - -

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO 
ESTADO DO AMAZONAS - IDAM 

 10,3729.607.000 - 29.607.000 - 2.977.000 - 26.630.000

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM  1,022.927.425 - 2.927.425 - 95.000 - 2.832.425

21201 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM  0,621.760.000 - 1.760.000 - -  - 1.760.000

21701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  0,14390.000 - 390.000 - 28.000 - 362.000

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  0,0250.000 - 50.000 - 50.000 - -

21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS  0,17480.000 - 480.000 - 60.000 - 420.000

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN  4,9314.080.000 - 14.080.000 - 14.080.000 - -

25201 AGENCIA REGULADORA DOS SERVICOS PÚBLICOS 
CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS 

 1,674.772.000 - 4.772.000 - 1.100.000 - 3.672.000

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"  2,426.901.000 - 6.901.000 - 730.000 - 6.171.000

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS - IPAAM 

 2,597.389.000 - 7.389.000 - 3.578.000 - 3.811.000

30202 AGÊNCIA DE FLORESTAS E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO 
AMAZONAS 

 1,815.171.000 - 5.171.000 - 15.000 - 5.156.000

30301 FUNDACAO ESTADUAL DE POLÍTICA INDIGENISTA DO 
AMAZONAS  - FEPI-AM 

 0,912.597.000 - 2.597.000 - -  - 2.597.000

ORC - R017 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS  2,777.910.000 7.910.000 - 1.750.000 -  6.160.000 -

31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECA  0,10295.000 295.000 - - -  295.000 -

32201 INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - UTAM  1,644.698.000 - 4.698.000 - -  - 4.698.000

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - 
CETAM 

 8,2523.561.000 - 23.561.000 - -  - 23.561.000

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA  28,1280.302.000 - 80.302.000 - -  - 80.302.000

32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FAPEAM 

 16,6647.571.500 - 47.571.500 - -  - 47.571.500

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 36.038.000  9.492.000 276.116.925  285.608.925TOTAL  100,00

ORC - R017 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

11101 CASA CIVIL  0,3212.220.000 100.000 12.120.000 - -  100.000 12.120.000

11102 SECRETARIA DE GOVERNO  0,3212.211.000 100.000 12.111.000 - -  100.000 12.111.000

11103 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2710.108.000 15.000 10.093.000 - -  15.000 10.093.000

11104 OUVIDORIA GERAL DO ESTADO  0,207.417.000 116.000 7.301.000 20.000 445.000 96.000 6.856.000

11105 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASILIA  0,041.363.000 50.000 1.313.000 - -  50.000 1.313.000

11106 AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - AGECOM  0,3513.431.000 415.000 13.016.000 - -  415.000 13.016.000

11107 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO 
PAULO 

 0,031.160.000 40.000 1.120.000 - -  40.000 1.120.000

11108 CASA MILITAR  0,3613.819.000 13.000 13.806.000 - -  13.000 13.806.000

11109 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, ÉTICA E 
TRANSPARÊNCIA 

 0,031.182.000 50.000 1.132.000 - -  50.000 1.132.000

11113 COMISSÃO GERAL DE LICITACAO - CGL  0,093.282.000 42.000 3.240.000 - -  42.000 3.240.000

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - IO  0,187.000.000 800.000 6.200.000 800.000 6.200.000 - -

11208 LOTERIA DO ESTADO DO AMAZONAS - LOTEAM  0,3312.424.000 3.000.000 9.424.000 - -  3.000.000 9.424.000

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS - 
FUNTEC 

 0,249.254.500 3.525.000 5.729.500 - 92.500 3.525.000 5.637.000

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FDH 

 0,3111.681.500 7.712.000 3.969.500 1.905.000 827.500 5.807.000 3.142.000

12101 GABINETE DO VICE - GOVERNADOR  - SECRETARIA EXECUTIVA  0,041.455.000 100.000 1.355.000 - -  100.000 1.355.000

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PREVIDÊNCIA - SEAD 

 6,07230.080.000 37.000 230.043.000 - -  37.000 230.043.000

14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ  4,17157.925.000 4.812.000 153.113.000 600.000 4.700.000 4.212.000 148.413.000

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ - ENCARGOS 
GERAIS DO ESTADO 

 26,03986.044.000 144.000.000 842.044.000 - -  144.000.000 842.044.000

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN 

 1,5860.000.000 36.400.000 23.600.000 - 2.732.000 36.400.000 20.868.000

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS - JUCEA  0,093.500.000 350.000 3.150.000 350.000 3.150.000 - -

17101 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  19,51739.123.976 149.811.750 589.312.226 6.017.495 108.691.505 143.794.255 480.620.721

17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO 
ESTADO DO AMAZONAS - FCECON 

 0,0020.000 10.000 10.000 10.000 10.000 - -

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

17302 FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS - FHEMOAM 

 0,031.197.484 197.484 1.000.000 197.484 1.000.000 - -

17303 FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA 
ALFREDO DA MATTA - FUAM 

 0,0027.000 7.000 20.000 7.000 20.000 - -

17304 FUNDACAO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS - FMT/AM  0,0042.516 2.516 40.000 2.516 40.000 - -

18101 SECRETARIA DE ESTADO DE PROD AGROPEC, PESCA E 
DESENVOLV RURAL INTEGRADO - SEPROR 

 1,6863.507.320 40.785.500 22.721.820 800.000 3.000.000 39.985.500 19.721.820

18201 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO 
ESTADO DO AMAZONAS - IDAM 

 0,7829.607.000 10.125.000 19.482.000 - 2.977.000 10.125.000 16.505.000

19101 SECRETARIA DE ESTADO DE TERRAS E HABITAÇÃO - SETHAB  0,4918.558.000 12.860.000 5.698.000 - -  12.860.000 5.698.000

19201 INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS - ITEAM  0,082.927.425 75.000 2.852.425 75.000 20.000 - 2.832.425

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC  0,9134.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS  - 
SEJUS 

 1,3049.222.000 38.147.000 11.075.000 27.348.000 40.000 10.799.000 11.035.000

21102 COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANISIO JOBIM  0,072.468.000 55.000 2.413.000 - -  55.000 2.413.000

21103 CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL 
PESSOA 

 0,124.536.000 65.000 4.471.000 - -  65.000 4.471.000

21104 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS  0,051.765.000 61.000 1.704.000 - -  61.000 1.704.000

21105 HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO  0,051.792.000 70.000 1.722.000 - -  70.000 1.722.000

21106 CASA DO ALBERGADO DE MANAUS  0,031.172.000 44.000 1.128.000 - -  44.000 1.128.000

21107 SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA  0,072.840.000 120.000 2.720.000 - -  120.000 2.720.000

21108 DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO 
CONSUMIDOR 

 0,051.845.000 15.000 1.830.000 - -  15.000 1.830.000

21109 UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA  0,01528.000 2.000 526.000 - -  2.000 526.000

21111 UNIDADES PRISIONAIS DO INTERIOR  0,031.039.000 42.000 997.000 - -  42.000 997.000

21201 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM  0,051.760.000 100.000 1.660.000 - -  100.000 1.660.000

21701 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS  0,01390.000 6.000 384.000 - 28.000 6.000 356.000

21702 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  0,0050.000 10.000 40.000 10.000 40.000 - -

21703 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS  0,01480.000 119.000 361.000 14.000 46.000 105.000 315.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

22101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA - SSP  0,6926.143.220 13.586.000 12.557.220 9.000.000 334.000 4.586.000 12.223.220

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS  1,8569.911.000 2.486.000 67.425.000 - -  2.486.000 67.425.000

22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  3,75142.171.803 1.279.600 140.892.203 - 6.325.000 1.279.600 134.567.203

22104 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS  0,4316.267.000 2.050.000 14.217.000 50.000 852.000 2.000.000 13.365.000

22201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN  0,3714.080.000 1.180.000 12.900.000 1.180.000 12.900.000 - -

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS  0,2911.121.000 1.692.000 9.429.000 - -  1.692.000 9.429.000

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA - SEINF  4,69177.576.510 170.200.000 7.376.510 75.300.000 -  94.900.000 7.376.510

25201 AGENCIA REGULADORA DOS SERVICOS PÚBLICOS 
CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS 

 0,134.772.000 100.000 4.672.000 60.000 1.040.000 40.000 3.632.000

26101 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E CIDADANIA - 
SETRACI 

 0,5019.083.000 1.164.000 17.919.000 6.000 690.000 1.158.000 17.229.000

27101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER -
SEJEL 

 0,259.659.000 1.555.000 8.104.000 - 890.000 1.555.000 7.214.000

27301 FUNDAÇÃO VILA OLIMPICA "DANILO DE MATTOS AREOSA"  0,186.901.000 1.260.000 5.641.000 100.000 630.000 1.160.000 5.011.000

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO 
ENSINO - SEDUC 

 12,94490.073.937 71.553.261 418.520.676 6.720.000 3.280.000 64.833.261 415.240.676

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS 

 0,3312.624.000 4.228.000 8.396.000 130.000 470.000 4.098.000 7.926.000

30201 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS - IPAAM 

 0,207.389.000 878.000 6.511.000 878.000 2.700.000 - 3.811.000

30202 AGÊNCIA DE FLORESTAS E NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS DO 
AMAZONAS 

 0,145.171.000 1.126.000 4.045.000 2.000 13.000 1.124.000 4.032.000

30301 FUNDACAO ESTADUAL DE POLÍTICA INDIGENISTA DO 
AMAZONAS  - FEPI-AM 

 0,072.597.000 450.000 2.147.000 - -  450.000 2.147.000

31101 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS  0,176.502.000 40.000 6.462.000 30.000 350.000 10.000 6.112.000

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS  0,217.910.000 260.000 7.650.000 - 1.750.000 260.000 5.900.000

31702 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FECA  0,01295.000 5.000 290.000 - -  5.000 290.000

32101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECT  0,072.813.600 12.000 2.801.600 - -  12.000 2.801.600

32201 INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - UTAM  0,124.698.000 - 4.698.000 - -  - 4.698.000

32202 CENTRO DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS - 
CETAM 

 0,6223.561.000 5.809.000 17.752.000 - -  5.809.000 17.752.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

32301 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - UEA  2,1280.302.000 10.595.000 69.707.000 - -  10.595.000 69.707.000

32302 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FAPEAM 

 1,2647.571.500 250.000 47.321.500 - -  250.000 47.321.500

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA  2,2183.904.959 - - - -  - -

 615.164.616 2.789.244.675  



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

03 Essencial à Justica  0,269.858.000 - 9.858.000 - -  - 9.858.000

04 Administração  8,73330.698.510 - 330.698.510 - 9.772.000 - 320.926.510

06 Segurança Pública  7,08268.316.423 52.000 268.264.423 - 30.524.000 52.000 237.740.423

08 Assistência Social  0,7026.468.600 26.106.400 362.200 2.154.000 78.000 23.952.400 284.200

09 Previdência Social  4,91186.000.000 186.000.000 - - -  186.000.000 -

10 Saúde  19,54740.319.689 740.319.689 - 115.996.000 -  624.323.689 -

11 Trabalho  0,248.985.600 - 8.985.600 - 1.496.000 - 7.489.600

12 Educação  15,81598.854.937 - 598.854.937 - 10.035.000 - 588.819.937

13 Cultura  0,9134.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

14 Direitos da Cidadania  2,68101.481.900 - 101.481.900 - 29.888.500 - 71.593.400

15 Urbanismo  0,3011.414.000 - 11.414.000 - 8.000.000 - 3.414.000

16 Habitação  0,052.000.000 - 2.000.000 - -  - 2.000.000

17 Saneamento  1,9373.285.000 - 73.285.000 - 51.300.000 - 21.985.000

18 Gestão Ambiental  0,5821.973.000 - 21.973.000 - 4.193.000 - 17.780.000

19 Ciência e Tecnologia  1,3350.385.100 - 50.385.100 - -  - 50.385.100

20 Agricultura  2,2484.859.360 - 84.859.360 - 6.777.000 - 78.082.360

21 Organização Agrária  0,5420.485.425 - 20.485.425 - 95.000 - 20.390.425

22 Indústria  0,114.000.000 - 4.000.000 - -  - 4.000.000

23 Comércio e Serviços  0,093.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

24 Comunicações  0,7528.453.000 - 28.453.000 - 6.445.000 - 22.008.000

26 Transporte  2,4090.911.000 - 90.911.000 - 16.000.000 - 74.911.000

27 Desporto e Lazer  0,4416.560.000 - 16.560.000 - 1.620.000 - 14.940.000

28 Encargos Especiais  26,16990.838.747 - 990.838.747 - 22.500 - 990.816.247

99 Reserva de Contingência  2,2183.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 834.328.089 2.649.159.161  118.150.000 186.573.000  952.478.089 2.835.732.161  3.788.210.250TOTAL  100,00

ORC - R005 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

03 Essencial à Justica  0,289.858.000 - 9.858.000 - -  - 9.858.000

04 Administração  8,90311.794.510 - 311.794.510 - 8.032.000 - 303.762.510

06 Segurança Pública  7,26254.251.423 52.000 254.199.423 - 16.459.000 52.000 237.740.423

08 Assistência Social  0,5218.263.600 17.901.400 362.200 404.000 78.000 17.497.400 284.200

09 Previdência Social  5,31186.000.000 186.000.000 - - -  186.000.000 -

10 Saúde  21,10739.032.689 739.032.689 - 114.709.000 -  624.323.689 -

11 Trabalho  0,175.807.600 - 5.807.600 - 696.000 - 5.111.600

12 Educação  14,00490.293.937 - 490.293.937 - 10.035.000 - 480.258.937

13 Cultura  0,9934.657.000 - 34.657.000 - 2.000.000 - 32.657.000

14 Direitos da Cidadania  2,5288.184.400 - 88.184.400 - 27.818.000 - 60.366.400

15 Urbanismo  0,3311.414.000 - 11.414.000 - 8.000.000 - 3.414.000

16 Habitação  0,062.000.000 - 2.000.000 - -  - 2.000.000

17 Saneamento  2,0973.285.000 - 73.285.000 - 51.300.000 - 21.985.000

18 Gestão Ambiental  0,3612.524.000 - 12.524.000 - 600.000 - 11.924.000

19 Ciência e Tecnologia  0,082.813.600 - 2.813.600 - -  - 2.813.600

20 Agricultura  1,5153.007.320 - 53.007.320 - 3.800.000 - 49.207.320

21 Organização Agrária  0,5017.558.000 - 17.558.000 - -  - 17.558.000

22 Indústria  0,114.000.000 - 4.000.000 - -  - 4.000.000

24 Comunicações  0,3813.431.000 - 13.431.000 - -  - 13.431.000

26 Transporte  2,6090.911.000 - 90.911.000 - 16.000.000 - 74.911.000

27 Desporto e Lazer  0,289.659.000 - 9.659.000 - 890.000 - 8.769.000

28 Encargos Especiais  28,26989.950.287 - 989.950.287 - -  - 989.950.287

99 Reserva de Contingência  2,4083.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 827.873.089 2.409.080.236  115.113.000 150.535.000  942.986.089 2.559.615.236  3.502.601.325TOTAL  100,00

ORC - R005 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

04 Administração  6,6218.904.000 - 18.904.000 - 1.740.000 - 17.164.000

06 Segurança Pública  4,9214.065.000 - 14.065.000 - 14.065.000 - -

08 Assistência Social  2,878.205.000 8.205.000 - 1.750.000 -  6.455.000 -

10 Saúde  0,451.287.000 1.287.000 - 1.287.000 -  - -

11 Trabalho  1,113.178.000 - 3.178.000 - 800.000 - 2.378.000

12 Educação  38,01108.561.000 - 108.561.000 - -  - 108.561.000

14 Direitos da Cidadania  4,6613.297.500 - 13.297.500 - 2.070.500 - 11.227.000

18 Gestão Ambiental  3,319.449.000 - 9.449.000 - 3.593.000 - 5.856.000

19 Ciência e Tecnologia  16,6647.571.500 - 47.571.500 - -  - 47.571.500

20 Agricultura  11,1531.852.040 - 31.852.040 - 2.977.000 - 28.875.040

21 Organização Agrária  1,022.927.425 - 2.927.425 - 95.000 - 2.832.425

23 Comércio e Serviços  1,233.500.000 - 3.500.000 - 3.500.000 - -

24 Comunicações  5,2615.022.000 - 15.022.000 - 6.445.000 - 8.577.000

27 Desporto e Lazer  2,426.901.000 - 6.901.000 - 730.000 - 6.171.000

28 Encargos Especiais  0,31888.460 - 888.460 - 22.500 - 865.960

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 36.038.000  9.492.000 276.116.925  285.608.925TOTAL  100,00

ORC - R005 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

03 Essencial à Justica  0,269.858.000 15.000 9.843.000 - -  15.000 9.843.000

04 Administração  8,73330.698.510 14.330.000 316.368.510 660.000 9.112.000 13.670.000 307.256.510

06 Segurança Pública  7,08268.316.423 20.541.600 247.774.823 10.230.000 20.294.000 10.311.600 227.480.823

08 Assistência Social  0,7026.468.600 345.000 26.123.600 30.000 2.202.000 315.000 23.921.600

09 Previdência Social  4,91186.000.000 - 186.000.000 - -  - 186.000.000

10 Saúde  19,54740.319.689 150.028.750 590.290.939 6.234.495 109.761.505 143.794.255 480.529.434

11 Trabalho  0,248.985.600 2.150.000 6.835.600 616.000 880.000 1.534.000 5.955.600

12 Educação  15,81598.854.937 87.987.261 510.867.676 6.730.000 3.305.000 81.257.261 507.562.676

13 Cultura  0,9134.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

14 Direitos da Cidadania  2,68101.481.900 47.414.000 54.067.900 28.677.000 1.211.500 18.737.000 52.856.400

15 Urbanismo  0,3011.414.000 11.414.000 - 8.000.000 -  3.414.000 -

16 Habitação  0,052.000.000 2.000.000 - - -  2.000.000 -

17 Saneamento  1,9373.285.000 73.285.000 - 51.300.000 -  21.985.000 -

18 Gestão Ambiental  0,5821.973.000 5.598.000 16.375.000 1.010.000 3.183.000 4.588.000 13.192.000

19 Ciência e Tecnologia  1,3350.385.100 262.000 50.123.100 - -  262.000 50.123.100

20 Agricultura  2,2484.859.360 41.044.500 43.814.860 800.000 5.977.000 40.244.500 37.837.860

21 Organização Agrária  0,5420.485.425 11.935.000 8.550.425 75.000 20.000 11.860.000 8.530.425

22 Indústria  0,114.000.000 4.000.000 - - -  4.000.000 -

23 Comércio e Serviços  0,093.500.000 350.000 3.150.000 350.000 3.150.000 - -

24 Comunicações  0,7528.453.000 4.740.000 23.713.000 800.000 5.645.000 3.940.000 18.068.000

26 Transporte  2,4090.911.000 90.911.000 - 16.000.000 -  74.911.000 -

27 Desporto e Lazer  0,4416.560.000 2.815.000 13.745.000 100.000 1.520.000 2.715.000 12.225.000

28 Encargos Especiais  26,16990.838.747 175.000.000 815.838.747 - 22.500 175.000.000 815.816.247

99 Reserva de Contingência  2,2183.904.959 - - - -  - -

 615.164.616 2.789.244.675  131.612.495 168.283.505  746.777.111 2.957.528.180  3.788.210.250TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

03 Essencial à Justica  0,289.858.000 15.000 9.843.000 - -  15.000 9.843.000

04 Administração  8,90311.794.510 10.910.000 300.884.510 600.000 7.432.000 10.310.000 293.452.510

06 Segurança Pública  7,26254.251.423 19.361.600 234.889.823 9.050.000 7.409.000 10.311.600 227.480.823

08 Assistência Social  0,5218.263.600 80.000 18.183.600 30.000 452.000 50.000 17.731.600

09 Previdência Social  5,31186.000.000 - 186.000.000 - -  - 186.000.000

10 Saúde  21,10739.032.689 149.811.750 589.220.939 6.017.495 108.691.505 143.794.255 480.529.434

11 Trabalho  0,175.807.600 162.000 5.645.600 6.000 690.000 156.000 4.955.600

12 Educação  14,00490.293.937 71.583.261 418.710.676 6.730.000 3.305.000 64.853.261 415.405.676

13 Cultura  0,9934.657.000 611.000 34.046.000 - 2.000.000 611.000 32.046.000

14 Direitos da Cidadania  2,5288.184.400 41.325.000 46.859.400 27.358.000 460.000 13.967.000 46.399.400

15 Urbanismo  0,3311.414.000 11.414.000 - 8.000.000 -  3.414.000 -

16 Habitação  0,062.000.000 2.000.000 - - -  2.000.000 -

17 Saneamento  2,0973.285.000 73.285.000 - 51.300.000 -  21.985.000 -

18 Gestão Ambiental  0,3612.524.000 4.228.000 8.296.000 130.000 470.000 4.098.000 7.826.000

19 Ciência e Tecnologia  0,082.813.600 12.000 2.801.600 - -  12.000 2.801.600

20 Agricultura  1,5153.007.320 30.285.500 22.721.820 800.000 3.000.000 29.485.500 19.721.820

21 Organização Agrária  0,5017.558.000 11.860.000 5.698.000 - -  11.860.000 5.698.000

22 Indústria  0,114.000.000 4.000.000 - - -  4.000.000 -

24 Comunicações  0,3813.431.000 415.000 13.016.000 - -  415.000 13.016.000

26 Transporte  2,6090.911.000 90.911.000 - 16.000.000 -  74.911.000 -

27 Desporto e Lazer  0,289.659.000 1.555.000 8.104.000 - 890.000 1.555.000 7.214.000

28 Encargos Especiais  28,26989.950.287 175.000.000 814.950.287 - -  175.000.000 814.950.287

99 Reserva de Contingência  2,4083.904.959 - - - -  - -

 572.803.616 2.585.071.750  126.021.495 134.799.505  698.825.111 2.719.871.255  3.502.601.325TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

04 Administração  6,6218.904.000 3.420.000 15.484.000 60.000 1.680.000 3.360.000 13.804.000

06 Segurança Pública  4,9214.065.000 1.180.000 12.885.000 1.180.000 12.885.000 - -

08 Assistência Social  2,878.205.000 265.000 7.940.000 - 1.750.000 265.000 6.190.000

10 Saúde  0,451.287.000 217.000 1.070.000 217.000 1.070.000 - -

11 Trabalho  1,113.178.000 1.988.000 1.190.000 610.000 190.000 1.378.000 1.000.000

12 Educação  38,01108.561.000 16.404.000 92.157.000 - -  16.404.000 92.157.000

14 Direitos da Cidadania  4,6613.297.500 6.089.000 7.208.500 1.319.000 751.500 4.770.000 6.457.000

18 Gestão Ambiental  3,319.449.000 1.370.000 8.079.000 880.000 2.713.000 490.000 5.366.000

19 Ciência e Tecnologia  16,6647.571.500 250.000 47.321.500 - -  250.000 47.321.500

20 Agricultura  11,1531.852.040 10.759.000 21.093.040 - 2.977.000 10.759.000 18.116.040

21 Organização Agrária  1,022.927.425 75.000 2.852.425 75.000 20.000 - 2.832.425

23 Comércio e Serviços  1,233.500.000 350.000 3.150.000 350.000 3.150.000 - -

24 Comunicações  5,2615.022.000 4.325.000 10.697.000 800.000 5.645.000 3.525.000 5.052.000

27 Desporto e Lazer  2,426.901.000 1.260.000 5.641.000 100.000 630.000 1.160.000 5.011.000

28 Encargos Especiais  0,31888.460 - 888.460 - 22.500 - 865.960

 42.361.000 204.172.925  5.591.000 33.484.000  47.952.000 237.656.925  285.608.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R006 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

092 Representação Judicial E Extrajudicial  0,041.500.000 - 1.500.000 - -  - 1.500.000

121 Planejamento e Orçamento  0,4717.729.500 30.000 17.699.500 - 2.732.000 30.000 14.967.500

122 Administração Geral  35,451.342.757.695 372.156.279 970.601.416 31.824.639 16.869.500 340.331.640 953.731.916

123 Administração Financeira  0,062.250.000 - 2.250.000 - -  - 2.250.000

124 Controle Interno  0,01350.000 - 350.000 - -  - 350.000

125 Normalização e Fiscalização  0,5320.166.887 1.790.987 18.375.900 - 4.358.900 1.790.987 14.017.000

126 Tecnologia da Informação  0,7829.425.500 - 29.425.500 - 5.323.400 - 24.102.100

127 Ordenamento Territorial  0,031.250.000 - 1.250.000 - -  - 1.250.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,3212.174.985 5.221.085 6.953.900 1.896.225 2.360.000 3.324.860 4.593.900

129 Administração de Receitas  0,093.542.000 - 3.542.000 - 3.000.000 - 542.000

131 Comunicação Social  0,4015.303.999 - 15.303.999 - 3.627.000 - 11.676.999

181 Policiamento  0,9836.965.000 - 36.965.000 - 15.557.000 - 21.408.000

182 Defesa Civil  0,083.074.000 - 3.074.000 - 325.000 - 2.749.000

183 Informação e Inteligência  0,041.540.000 - 1.540.000 - -  - 1.540.000

212 Cooperação Internacional  0,0058.500 - 58.500 - -  - 58.500

241 Assistência ao Idoso  0,0078.600 78.600 - 24.000 -  54.600 -

242 Assistência ao Portador de Deficiência  0,02610.902 610.902 - 610.902 -  - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,041.558.000 1.395.000 163.000 200.000 78.000 1.195.000 85.000

244 Assistência Comunitária  0,8331.284.313 20.611.313 10.673.000 1.450.000 -  19.161.313 10.673.000

272 Previdência do Regime Estatutário  4,91186.000.000 186.000.000 - - -  186.000.000 -

301 Atenção Básica  0,197.292.780 7.292.780 - 6.057.000 -  1.235.780 -

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  9,02341.610.743 341.610.743 - 67.082.718 -  274.528.025 -

303 Suporte Profilático e Terapêutico  0,01285.400 285.400 - - -  285.400 -

304 Vigilância Sanitária  0,01300.000 300.000 - 200.000 -  100.000 -

305 Vigilância Epidemiológica  0,186.629.600 6.629.600 - 5.894.600 -  735.000 -

306 Alimentação e Nutrição  0,01413.430 413.430 - - -  413.430 -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,8030.252.450 4.988.220 25.264.230 1.250.000 3.280.100 3.738.220 21.984.130

332 Relações do Trabalho  0,01226.000 - 226.000 - 205.000 - 21.000
ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

334 Fomento Ao Trabalho  0,124.590.000 837.000 3.753.000 100.000 800.000 737.000 2.953.000

361 Ensino Fundamental  2,0678.161.241 - 78.161.241 - 1.293.000 - 76.868.241

362 Ensino Médio  1,0138.092.496 - 38.092.496 - 1.100.000 - 36.992.496

363 Ensino Profissional  0,3513.210.500 - 13.210.500 - 400.000 - 12.810.500

364 Ensino Superior  0,5821.795.000 - 21.795.000 - -  - 21.795.000

366 Educação de Jovens E Adultos  0,8231.023.503 - 31.023.503 - 2.038.000 - 28.985.503

367 Educação Especial  0,041.467.600 - 1.467.600 - 680.600 - 787.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,01367.000 - 367.000 - -  - 367.000

392 Difusão Cultural  0,7227.236.000 - 27.236.000 - 2.000.000 - 25.236.000

421 Custodia E Reintegração Social  1,1242.464.800 - 42.464.800 - 26.865.000 - 15.599.800

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  0,7427.890.900 50.000 27.840.900 - 2.618.500 50.000 25.222.400

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,031.015.000 375.000 640.000 335.000 -  40.000 640.000

451 infra-estrutura Urbana  0,3011.414.000 - 11.414.000 - 8.000.000 - 3.414.000

482 Habitação Urbana  0,4015.148.000 - 15.148.000 - 20.000 - 15.128.000

511 Saneamento Básico Rural  0,031.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

512 Saneamento Básico Urbano  1,9473.383.000 - 73.383.000 - 51.398.000 - 21.985.000

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,083.154.510 - 3.154.510 - -  - 3.154.510

542 Controle Ambiental  0,052.064.000 - 2.064.000 - 2.064.000 - -

544 Recursos Hídricos  0,031.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

571 Desenvolvimento Cientifico  0,238.526.142 669.500 7.856.642 369.366 -  300.134 7.856.642

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  0,01217.500 - 217.500 - -  - 217.500

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  1,1443.212.408 1.132.250 42.080.158 855.550 615.000 276.700 41.465.158

601 Promoção da Produção Vegetal  0,4115.616.600 - 15.616.600 - -  - 15.616.600

602 Promoção da Produção  Animal  0,124.665.000 - 4.665.000 - -  - 4.665.000

603 Defesa Sanitária Vegetal  0,072.825.000 - 2.825.000 - 1.200.000 - 1.625.000

604 Defesa Sanitária Animal  0,072.677.320 - 2.677.320 - 1.600.000 - 1.077.320

605 Abastecimento  0,2710.137.000 - 10.137.000 - -  - 10.137.000

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

606 Extensão Rural  0,4717.955.240 - 17.955.240 - 2.977.000 - 14.978.240

661 Promoção Industrial  0,114.000.000 - 4.000.000 - -  - 4.000.000

692 Comercialização  0,062.310.000 - 2.310.000 - -  - 2.310.000

722 Telecomunicações  0,165.878.500 - 5.878.500 - 15.500 - 5.863.000

752 Energia Elétrica  0,124.625.000 - 4.625.000 - -  - 4.625.000

781 Transporte Aéreo  0,6625.000.000 - 25.000.000 - 4.500.000 - 20.500.000

782 Transporte Rodoviário  1,8168.411.000 - 68.411.000 - 12.500.000 - 55.911.000

811 Desporto de Rendimento  0,134.827.000 - 4.827.000 - 863.000 - 3.964.000

812 Desporto Comunitário  0,072.490.000 - 2.490.000 - 360.000 - 2.130.000

813 Lazer  0,03985.000 - 985.000 - 100.000 - 885.000

843 Serviço da Divida Interna  5,09193.000.000 - 193.000.000 - -  - 193.000.000

844 Serviço da Divida Externa  1,9574.000.000 - 74.000.000 - -  - 74.000.000

845 Transferencias  18,15687.450.000 - 687.450.000 - -  - 687.450.000

846 Outros Encargos Especiais  0,9636.388.747 - 36.388.747 - 22.500 - 36.366.247

999 Reserva de Contingência  2,2183.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 834.328.089 2.649.159.161  118.150.000 186.573.000  952.478.089 2.835.732.161  3.788.210.250TOTAL  100,00

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

092 Representação Judicial E Extrajudicial  0,041.500.000 - 1.500.000 - -  - 1.500.000

121 Planejamento e Orçamento  0,5117.729.500 30.000 17.699.500 - 2.732.000 30.000 14.967.500

122 Administração Geral  35,151.231.314.990 372.156.279 859.158.711 31.824.639 1.352.000 340.331.640 857.806.711

123 Administração Financeira  0,062.250.000 - 2.250.000 - -  - 2.250.000

124 Controle Interno  0,01350.000 - 350.000 - -  - 350.000

125 Normalização e Fiscalização  0,206.907.987 1.790.987 5.117.000 - -  1.790.987 5.117.000

126 Tecnologia da Informação  0,7626.721.500 - 26.721.500 - 4.888.400 - 21.833.100

127 Ordenamento Territorial  0,041.250.000 - 1.250.000 - -  - 1.250.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,2910.034.985 5.221.085 4.813.900 1.896.225 2.065.000 3.324.860 2.748.900

129 Administração de Receitas  0,103.542.000 - 3.542.000 - 3.000.000 - 542.000

131 Comunicação Social  0,3311.676.999 - 11.676.999 - -  - 11.676.999

181 Policiamento  1,0636.965.000 - 36.965.000 - 15.557.000 - 21.408.000

182 Defesa Civil  0,093.074.000 - 3.074.000 - 325.000 - 2.749.000

183 Informação e Inteligência  0,041.540.000 - 1.540.000 - -  - 1.540.000

212 Cooperação Internacional  0,0058.500 - 58.500 - -  - 58.500

241 Assistência ao Idoso  0,0078.600 78.600 - 24.000 -  54.600 -

242 Assistência ao Portador de Deficiência  0,02610.902 610.902 - 610.902 -  - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,00163.000 - 163.000 - 78.000 - 85.000

244 Assistência Comunitária  0,7225.174.313 14.501.313 10.673.000 - -  14.501.313 10.673.000

272 Previdência do Regime Estatutário  5,31186.000.000 186.000.000 - - -  186.000.000 -

301 Atenção Básica  0,217.292.780 7.292.780 - 6.057.000 -  1.235.780 -

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  9,72340.323.743 340.323.743 - 65.795.718 -  274.528.025 -

303 Suporte Profilático e Terapêutico  0,01285.400 285.400 - - -  285.400 -

304 Vigilância Sanitária  0,01300.000 300.000 - 200.000 -  100.000 -

305 Vigilância Epidemiológica  0,196.629.600 6.629.600 - 5.894.600 -  735.000 -

306 Alimentação e Nutrição  0,01413.430 413.430 - - -  413.430 -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,6823.899.830 4.988.220 18.911.610 1.250.000 91.000 3.738.220 18.820.610

332 Relações do Trabalho  0,01226.000 - 226.000 - 205.000 - 21.000
ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

334 Fomento Ao Trabalho  0,02712.000 137.000 575.000 - -  137.000 575.000

361 Ensino Fundamental  2,2378.161.241 - 78.161.241 - 1.293.000 - 76.868.241

362 Ensino Médio  1,0938.092.496 - 38.092.496 - 1.100.000 - 36.992.496

363 Ensino Profissional  0,01500.000 - 500.000 - 400.000 - 100.000

366 Educação de Jovens E Adultos  0,5419.023.503 - 19.023.503 - 2.038.000 - 16.985.503

367 Educação Especial  0,041.467.600 - 1.467.600 - 680.600 - 787.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,01367.000 - 367.000 - -  - 367.000

392 Difusão Cultural  0,7827.236.000 - 27.236.000 - 2.000.000 - 25.236.000

421 Custodia E Reintegração Social  1,2041.941.800 - 41.941.800 - 26.832.000 - 15.109.800

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  0,5117.990.400 50.000 17.940.400 - 481.000 50.000 17.459.400

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,01425.000 375.000 50.000 335.000 -  40.000 50.000

451 infra-estrutura Urbana  0,3311.414.000 - 11.414.000 - 8.000.000 - 3.414.000

482 Habitação Urbana  0,4315.000.000 - 15.000.000 - -  - 15.000.000

511 Saneamento Básico Rural  0,031.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

512 Saneamento Básico Urbano  2,0973.285.000 - 73.285.000 - 51.300.000 - 21.985.000

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,093.154.510 - 3.154.510 - -  - 3.154.510

544 Recursos Hídricos  0,031.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

571 Desenvolvimento Cientifico  0,02813.800 669.500 144.300 369.366 -  300.134 144.300

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  0,01217.500 - 217.500 - -  - 217.500

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  0,124.354.250 1.132.250 3.222.000 855.550 600.000 276.700 2.622.000

601 Promoção da Produção Vegetal  0,4515.616.600 - 15.616.600 - -  - 15.616.600

602 Promoção da Produção  Animal  0,134.665.000 - 4.665.000 - -  - 4.665.000

603 Defesa Sanitária Vegetal  0,082.825.000 - 2.825.000 - 1.200.000 - 1.625.000

604 Defesa Sanitária Animal  0,082.677.320 - 2.677.320 - 1.600.000 - 1.077.320

605 Abastecimento  0,2910.137.000 - 10.137.000 - -  - 10.137.000

606 Extensão Rural  0,02695.000 - 695.000 - -  - 695.000

661 Promoção Industrial  0,114.000.000 - 4.000.000 - -  - 4.000.000

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

692 Comercialização  0,072.310.000 - 2.310.000 - -  - 2.310.000

722 Telecomunicações  0,031.085.000 - 1.085.000 - -  - 1.085.000

752 Energia Elétrica  0,134.625.000 - 4.625.000 - -  - 4.625.000

781 Transporte Aéreo  0,7125.000.000 - 25.000.000 - 4.500.000 - 20.500.000

782 Transporte Rodoviário  1,9568.411.000 - 68.411.000 - 12.500.000 - 55.911.000

811 Desporto de Rendimento  0,031.000.000 - 1.000.000 - 530.000 - 470.000

812 Desporto Comunitário  0,072.490.000 - 2.490.000 - 360.000 - 2.130.000

813 Lazer  0,02740.000 - 740.000 - -  - 740.000

843 Serviço da Divida Interna  5,51193.000.000 - 193.000.000 - -  - 193.000.000

844 Serviço da Divida Externa  2,1174.000.000 - 74.000.000 - -  - 74.000.000

845 Transferencias  19,63687.450.000 - 687.450.000 - -  - 687.450.000

846 Outros Encargos Especiais  1,0135.500.287 - 35.500.287 - -  - 35.500.287

999 Reserva de Contingência  2,4083.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 827.873.089 2.409.080.236  115.113.000 150.535.000  942.986.089 2.559.615.236  3.502.601.325TOTAL  100,00

ORC - R007 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

122 Administração Geral  39,02111.442.705 - 111.442.705 - 15.517.500 - 95.925.205

125 Normalização e Fiscalização  4,6413.258.900 - 13.258.900 - 4.358.900 - 8.900.000

126 Tecnologia da Informação  0,952.704.000 - 2.704.000 - 435.000 - 2.269.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,752.140.000 - 2.140.000 - 295.000 - 1.845.000

131 Comunicação Social  1,273.627.000 - 3.627.000 - 3.627.000 - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,491.395.000 1.395.000 - 200.000 -  1.195.000 -

244 Assistência Comunitária  2,146.110.000 6.110.000 - 1.450.000 -  4.660.000 -

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  0,451.287.000 1.287.000 - 1.287.000 -  - -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  2,226.352.620 - 6.352.620 - 3.189.100 - 3.163.520

334 Fomento Ao Trabalho  1,363.878.000 700.000 3.178.000 100.000 800.000 600.000 2.378.000

363 Ensino Profissional  4,4512.710.500 - 12.710.500 - -  - 12.710.500

364 Ensino Superior  7,6321.795.000 - 21.795.000 - -  - 21.795.000

366 Educação de Jovens E Adultos  4,2012.000.000 - 12.000.000 - -  - 12.000.000

421 Custodia E Reintegração Social  0,18523.000 - 523.000 - 33.000 - 490.000

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  3,479.900.500 - 9.900.500 - 2.137.500 - 7.763.000

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,21590.000 - 590.000 - -  - 590.000

482 Habitação Urbana  0,05148.000 - 148.000 - 20.000 - 128.000

512 Saneamento Básico Urbano  0,0398.000 - 98.000 - 98.000 - -

542 Controle Ambiental  0,722.064.000 - 2.064.000 - 2.064.000 - -

571 Desenvolvimento Cientifico  2,707.712.342 - 7.712.342 - -  - 7.712.342

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  13,6138.858.158 - 38.858.158 - 15.000 - 38.843.158

606 Extensão Rural  6,0417.260.240 - 17.260.240 - 2.977.000 - 14.283.240

722 Telecomunicações  1,684.793.500 - 4.793.500 - 15.500 - 4.778.000

811 Desporto de Rendimento  1,343.827.000 - 3.827.000 - 333.000 - 3.494.000

813 Lazer  0,09245.000 - 245.000 - 100.000 - 145.000

846 Outros Encargos Especiais  0,31888.460 - 888.460 - 22.500 - 865.960

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 36.038.000  9.492.000 276.116.925  285.608.925TOTAL  100,00

ORC - R007 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

092 Representação Judicial E Extrajudicial  0,041.500.000 1.500.000 - - -  1.500.000 -

121 Planejamento e Orçamento  0,4717.729.500 4.010.000 13.719.500 - 2.732.000 4.010.000 10.987.500

122 Administração Geral  35,451.342.757.695 12.172.893 1.330.584.802 5.715.872 42.978.267 6.457.021 1.287.606.535

123 Administração Financeira  0,062.250.000 1.060.000 1.190.000 - -  1.060.000 1.190.000

124 Controle Interno  0,01350.000 25.000 325.000 - -  25.000 325.000

125 Normalização e Fiscalização  0,5320.166.887 7.850.620 12.316.267 950.000 3.408.900 6.900.620 8.907.367

126 Tecnologia da Informação  0,7829.425.500 7.482.000 21.943.500 5.020.000 303.400 2.462.000 21.640.100

127 Ordenamento Territorial  0,031.250.000 470.000 780.000 - -  470.000 780.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,3212.174.985 1.510.716 10.664.269 698.216 3.558.009 812.500 7.106.260

129 Administração de Receitas  0,093.542.000 12.000 3.530.000 - 3.000.000 12.000 530.000

131 Comunicação Social  0,4015.303.999 600.000 14.703.999 600.000 3.027.000 - 11.676.999

181 Policiamento  0,9836.965.000 15.616.000 21.349.000 9.000.000 6.557.000 6.616.000 14.792.000

182 Defesa Civil  0,083.074.000 2.025.000 1.049.000 25.000 300.000 2.000.000 749.000

183 Informação e Inteligência  0,041.540.000 640.000 900.000 - -  640.000 900.000

212 Cooperação Internacional  0,0058.500 - 58.500 - -  - 58.500

241 Assistência ao Idoso  0,0078.600 15.000 63.600 - 24.000 15.000 39.600

242 Assistência ao Portador de Deficiência  0,02610.902 4.248 606.654 4.248 606.654 - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,041.558.000 30.000 1.528.000 - 278.000 30.000 1.250.000

244 Assistência Comunitária  0,8331.284.313 4.194.500 27.089.813 - 1.450.000 4.194.500 25.639.813

272 Previdência do Regime Estatutário  4,91186.000.000 - 186.000.000 - -  - 186.000.000

301 Atenção Básica  0,197.292.780 116.300 7.176.480 93.000 5.964.000 23.300 1.212.480

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  9,02341.610.743 142.487.760 199.122.983 1.521.659 65.561.059 140.966.101 133.561.924

303 Suporte Profilático e Terapêutico  0,01285.400 4.000 281.400 - -  4.000 281.400

304 Vigilância Sanitária  0,01300.000 10.000 290.000 - 200.000 10.000 90.000

305 Vigilância Epidemiológica  0,186.629.600 706.500 5.923.100 151.500 5.743.100 555.000 180.000

306 Alimentação e Nutrição  0,01413.430 139.200 274.230 - -  139.200 274.230

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,8030.252.450 5.000 30.247.450 5.000 4.525.100 - 25.722.350

332 Relações do Trabalho  0,01226.000 2.000 224.000 1.000 204.000 1.000 20.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

334 Fomento Ao Trabalho  0,124.590.000 2.103.000 2.487.000 610.000 290.000 1.493.000 2.197.000

361 Ensino Fundamental  2,0678.161.241 35.118.782 43.042.459 770.000 523.000 34.348.782 42.519.459

362 Ensino Médio  1,0138.092.496 27.742.496 10.350.000 1.100.000 -  26.642.496 10.350.000

363 Ensino Profissional  0,3513.210.500 4.213.000 8.997.500 - 400.000 4.213.000 8.597.500

364 Ensino Superior  0,5821.795.000 10.595.000 11.200.000 - -  10.595.000 11.200.000

366 Educação de Jovens E Adultos  0,8231.023.503 707.983 30.315.520 5.000 2.033.000 702.983 28.282.520

367 Educação Especial  0,041.467.600 100.000 1.367.600 100.000 580.600 - 787.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,01367.000 200.000 167.000 - -  200.000 167.000

392 Difusão Cultural  0,7227.236.000 359.000 26.877.000 - 2.000.000 359.000 24.877.000

421 Custodia E Reintegração Social  1,1242.464.800 37.183.000 5.281.800 26.808.000 57.000 10.375.000 5.224.800

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  0,7427.890.900 7.071.000 20.819.900 1.339.000 1.279.500 5.732.000 19.540.400

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,031.015.000 170.000 845.000 - 335.000 170.000 510.000

451 infra-estrutura Urbana  0,3011.414.000 11.414.000 - 8.000.000 -  3.414.000 -

482 Habitação Urbana  0,4015.148.000 13.000.000 2.148.000 - 20.000 13.000.000 2.128.000

511 Saneamento Básico Rural  0,031.000.000 387.500 612.500 - -  387.500 612.500

512 Saneamento Básico Urbano  1,9473.383.000 73.305.000 78.000 51.320.000 78.000 21.985.000 -

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,083.154.510 840.000 2.314.510 - -  840.000 2.314.510

542 Controle Ambiental  0,052.064.000 638.000 1.426.000 638.000 1.426.000 - -

544 Recursos Hídricos  0,031.000.000 200.000 800.000 - -  200.000 800.000

571 Desenvolvimento Cientifico  0,238.526.142 14.613 8.511.529 5.000 364.366 9.613 8.147.163

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  0,01217.500 1.000 216.500 - -  1.000 216.500

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  1,1443.212.408 2.562.000 40.650.408 272.000 1.198.550 2.290.000 39.451.858

601 Promoção da Produção Vegetal  0,4115.616.600 6.722.000 8.894.600 - -  6.722.000 8.894.600

602 Promoção da Produção  Animal  0,124.665.000 3.076.000 1.589.000 - -  3.076.000 1.589.000

603 Defesa Sanitária Vegetal  0,072.825.000 1.400.000 1.425.000 300.000 900.000 1.100.000 525.000

604 Defesa Sanitária Animal  0,072.677.320 924.000 1.753.320 500.000 1.100.000 424.000 653.320

605 Abastecimento  0,2710.137.000 9.050.000 1.087.000 - -  9.050.000 1.087.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

606 Extensão Rural  0,4717.955.240 10.315.000 7.640.240 - 2.977.000 10.315.000 4.663.240

661 Promoção Industrial  0,114.000.000 4.000.000 - - -  4.000.000 -

692 Comercialização  0,062.310.000 2.310.000 - - -  2.310.000 -

722 Telecomunicações  0,165.878.500 4.510.000 1.368.500 - 15.500 4.510.000 1.353.000

752 Energia Elétrica  0,124.625.000 4.500.000 125.000 - -  4.500.000 125.000

781 Transporte Aéreo  0,6625.000.000 25.000.000 - 4.500.000 -  20.500.000 -

782 Transporte Rodoviário  1,8168.411.000 66.911.000 1.500.000 11.500.000 1.000.000 55.411.000 500.000

811 Desporto de Rendimento  0,134.827.000 1.080.000 3.747.000 60.000 803.000 1.020.000 2.944.000

812 Desporto Comunitário  0,072.490.000 1.165.000 1.325.000 - 360.000 1.165.000 965.000

813 Lazer  0,03985.000 200.000 785.000 - 100.000 200.000 685.000

843 Serviço da Divida Interna  5,09193.000.000 100.000.000 93.000.000 - -  100.000.000 93.000.000

844 Serviço da Divida Externa  1,9574.000.000 43.000.000 31.000.000 - -  43.000.000 31.000.000

845 Transferencias  18,15687.450.000 - 687.450.000 - -  - 687.450.000

846 Outros Encargos Especiais  0,9636.388.747 32.000.000 4.388.747 - 22.500 32.000.000 4.366.247

999 Reserva de Contingência  2,2183.904.959 - - - -  - -

 615.164.616 2.789.244.675  131.612.495 168.283.505  746.777.111 2.957.528.180  3.788.210.250TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

092 Representação Judicial E Extrajudicial  0,041.500.000 1.500.000 - - -  1.500.000 -

121 Planejamento e Orçamento  0,5117.729.500 4.010.000 13.719.500 - 2.732.000 4.010.000 10.987.500

122 Administração Geral  35,151.231.314.990 9.062.893 1.222.252.097 4.815.872 28.360.767 4.247.021 1.193.891.330

123 Administração Financeira  0,062.250.000 1.060.000 1.190.000 - -  1.060.000 1.190.000

124 Controle Interno  0,01350.000 25.000 325.000 - -  25.000 325.000

125 Normalização e Fiscalização  0,206.907.987 3.950.620 2.957.367 - -  3.950.620 2.957.367

126 Tecnologia da Informação  0,7626.721.500 6.596.000 20.125.500 4.745.000 143.400 1.851.000 19.982.100

127 Ordenamento Territorial  0,041.250.000 470.000 780.000 - -  470.000 780.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,2910.034.985 886.716 9.148.269 698.216 3.263.009 188.500 5.885.260

129 Administração de Receitas  0,103.542.000 12.000 3.530.000 - 3.000.000 12.000 530.000

131 Comunicação Social  0,3311.676.999 - 11.676.999 - -  - 11.676.999

181 Policiamento  1,0636.965.000 15.616.000 21.349.000 9.000.000 6.557.000 6.616.000 14.792.000

182 Defesa Civil  0,093.074.000 2.025.000 1.049.000 25.000 300.000 2.000.000 749.000

183 Informação e Inteligência  0,041.540.000 640.000 900.000 - -  640.000 900.000

212 Cooperação Internacional  0,0058.500 - 58.500 - -  - 58.500

241 Assistência ao Idoso  0,0078.600 15.000 63.600 - 24.000 15.000 39.600

242 Assistência ao Portador de Deficiência  0,02610.902 4.248 606.654 4.248 606.654 - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,00163.000 25.000 138.000 - 78.000 25.000 60.000

244 Assistência Comunitária  0,7225.174.313 3.934.500 21.239.813 - -  3.934.500 21.239.813

272 Previdência do Regime Estatutário  5,31186.000.000 - 186.000.000 - -  - 186.000.000

301 Atenção Básica  0,217.292.780 116.300 7.176.480 93.000 5.964.000 23.300 1.212.480

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  9,72340.323.743 142.270.760 198.052.983 1.304.659 64.491.059 140.966.101 133.561.924

303 Suporte Profilático e Terapêutico  0,01285.400 4.000 281.400 - -  4.000 281.400

304 Vigilância Sanitária  0,01300.000 10.000 290.000 - 200.000 10.000 90.000

305 Vigilância Epidemiológica  0,196.629.600 706.500 5.923.100 151.500 5.743.100 555.000 180.000

306 Alimentação e Nutrição  0,01413.430 139.200 274.230 - -  139.200 274.230

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  0,6823.899.830 5.000 23.894.830 5.000 1.336.000 - 22.558.830

332 Relações do Trabalho  0,01226.000 2.000 224.000 1.000 204.000 1.000 20.000

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

334 Fomento Ao Trabalho  0,02712.000 115.000 597.000 - -  115.000 597.000

361 Ensino Fundamental  2,2378.161.241 35.118.782 43.042.459 770.000 523.000 34.348.782 42.519.459

362 Ensino Médio  1,0938.092.496 27.742.496 10.350.000 1.100.000 -  26.642.496 10.350.000

363 Ensino Profissional  0,01500.000 - 500.000 - 400.000 - 100.000

366 Educação de Jovens E Adultos  0,5419.023.503 707.983 18.315.520 5.000 2.033.000 702.983 16.282.520

367 Educação Especial  0,041.467.600 100.000 1.367.600 100.000 580.600 - 787.000

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico  0,01367.000 200.000 167.000 - -  200.000 167.000

392 Difusão Cultural  0,7827.236.000 359.000 26.877.000 - 2.000.000 359.000 24.877.000

421 Custodia E Reintegração Social  1,2041.941.800 37.151.000 4.790.800 26.807.000 25.000 10.344.000 4.765.800

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  0,5117.990.400 1.174.000 16.816.400 21.000 460.000 1.153.000 16.356.400

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,01425.000 40.000 385.000 - 335.000 40.000 50.000

451 infra-estrutura Urbana  0,3311.414.000 11.414.000 - 8.000.000 -  3.414.000 -

482 Habitação Urbana  0,4315.000.000 13.000.000 2.000.000 - -  13.000.000 2.000.000

511 Saneamento Básico Rural  0,031.000.000 387.500 612.500 - -  387.500 612.500

512 Saneamento Básico Urbano  2,0973.285.000 73.285.000 - 51.300.000 -  21.985.000 -

541 Preservação E Conservação Ambiental  0,093.154.510 840.000 2.314.510 - -  840.000 2.314.510

544 Recursos Hídricos  0,031.000.000 200.000 800.000 - -  200.000 800.000

571 Desenvolvimento Cientifico  0,02813.800 14.613 799.187 5.000 364.366 9.613 434.821

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  0,01217.500 1.000 216.500 - -  1.000 216.500

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  0,124.354.250 2.270.000 2.084.250 270.000 1.185.550 2.000.000 898.700

601 Promoção da Produção Vegetal  0,4515.616.600 6.722.000 8.894.600 - -  6.722.000 8.894.600

602 Promoção da Produção  Animal  0,134.665.000 3.076.000 1.589.000 - -  3.076.000 1.589.000

603 Defesa Sanitária Vegetal  0,082.825.000 1.400.000 1.425.000 300.000 900.000 1.100.000 525.000

604 Defesa Sanitária Animal  0,082.677.320 924.000 1.753.320 500.000 1.100.000 424.000 653.320

605 Abastecimento  0,2910.137.000 9.050.000 1.087.000 - -  9.050.000 1.087.000

606 Extensão Rural  0,02695.000 440.000 255.000 - -  440.000 255.000

661 Promoção Industrial  0,114.000.000 4.000.000 - - -  4.000.000 -

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

692 Comercialização  0,072.310.000 2.310.000 - - -  2.310.000 -

722 Telecomunicações  0,031.085.000 1.000.000 85.000 - -  1.000.000 85.000

752 Energia Elétrica  0,134.625.000 4.500.000 125.000 - -  4.500.000 125.000

781 Transporte Aéreo  0,7125.000.000 25.000.000 - 4.500.000 -  20.500.000 -

782 Transporte Rodoviário  1,9568.411.000 66.911.000 1.500.000 11.500.000 1.000.000 55.411.000 500.000

811 Desporto de Rendimento  0,031.000.000 - 1.000.000 - 530.000 - 470.000

812 Desporto Comunitário  0,072.490.000 1.165.000 1.325.000 - 360.000 1.165.000 965.000

813 Lazer  0,02740.000 120.000 620.000 - -  120.000 620.000

843 Serviço da Divida Interna  5,51193.000.000 100.000.000 93.000.000 - -  100.000.000 93.000.000

844 Serviço da Divida Externa  2,1174.000.000 43.000.000 31.000.000 - -  43.000.000 31.000.000

845 Transferencias  19,63687.450.000 - 687.450.000 - -  - 687.450.000

846 Outros Encargos Especiais  1,0135.500.287 32.000.000 3.500.287 - -  32.000.000 3.500.287

999 Reserva de Contingência  2,4083.904.959 - - - -  - -

 572.803.616 2.585.071.750  126.021.495 134.799.505  698.825.111 2.719.871.255  3.502.601.325TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

122 Administração Geral  39,02111.442.705 3.110.000 108.332.705 900.000 14.617.500 2.210.000 93.715.205

125 Normalização e Fiscalização  4,6413.258.900 3.900.000 9.358.900 950.000 3.408.900 2.950.000 5.950.000

126 Tecnologia da Informação  0,952.704.000 886.000 1.818.000 275.000 160.000 611.000 1.658.000

128 Formação de Recursos Humanos  0,752.140.000 624.000 1.516.000 - 295.000 624.000 1.221.000

131 Comunicação Social  1,273.627.000 600.000 3.027.000 600.000 3.027.000 - -

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,491.395.000 5.000 1.390.000 - 200.000 5.000 1.190.000

244 Assistência Comunitária  2,146.110.000 260.000 5.850.000 - 1.450.000 260.000 4.400.000

302 Assistência Hospitalar e Ambulatórial  0,451.287.000 217.000 1.070.000 217.000 1.070.000 - -

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  2,226.352.620 - 6.352.620 - 3.189.100 - 3.163.520

334 Fomento Ao Trabalho  1,363.878.000 1.988.000 1.890.000 610.000 290.000 1.378.000 1.600.000

363 Ensino Profissional  4,4512.710.500 4.213.000 8.497.500 - -  4.213.000 8.497.500

364 Ensino Superior  7,6321.795.000 10.595.000 11.200.000 - -  10.595.000 11.200.000

366 Educação de Jovens E Adultos  4,2012.000.000 - 12.000.000 - -  - 12.000.000

421 Custodia E Reintegração Social  0,18523.000 32.000 491.000 1.000 32.000 31.000 459.000

422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos  3,479.900.500 5.897.000 4.003.500 1.318.000 819.500 4.579.000 3.184.000

423 Assistência aos Povos Indígenas  0,21590.000 130.000 460.000 - -  130.000 460.000

482 Habitação Urbana  0,05148.000 - 148.000 - 20.000 - 128.000

512 Saneamento Básico Urbano  0,0398.000 20.000 78.000 20.000 78.000 - -

542 Controle Ambiental  0,722.064.000 638.000 1.426.000 638.000 1.426.000 - -

571 Desenvolvimento Cientifico  2,707.712.342 - 7.712.342 - -  - 7.712.342

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico  13,6138.858.158 292.000 38.566.158 2.000 13.000 290.000 38.553.158

606 Extensão Rural  6,0417.260.240 9.875.000 7.385.240 - 2.977.000 9.875.000 4.408.240

722 Telecomunicações  1,684.793.500 3.510.000 1.283.500 - 15.500 3.510.000 1.268.000

811 Desporto de Rendimento  1,343.827.000 1.080.000 2.747.000 60.000 273.000 1.020.000 2.474.000

813 Lazer  0,09245.000 80.000 165.000 - 100.000 80.000 65.000

846 Outros Encargos Especiais  0,31888.460 - 888.460 - 22.500 - 865.960

 42.361.000 204.172.925  5.591.000 33.484.000  47.952.000 237.656.925  285.608.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  36,361.377.255.560 597.788.262 779.467.298 3.436.560 9.819.000 594.351.702 769.648.298

2 Juros e Encargos da Dívida  3,27124.000.000 - 124.000.000 - -  - 124.000.000

3 Outras Despesas Correntes  38,441.456.272.620 204.330.077 1.251.942.543 108.448.945 46.579.000 95.881.132 1.205.363.543

4 Investimentos  14,57551.757.111 149.859.750 401.897.361 5.764.495 121.348.000 144.095.255 280.549.361

5 Inversoes Financeiras  1,3752.020.000 500.000 51.520.000 500.000 4.000.000 - 47.520.000

6 Amortizaçao da Dívida  3,77143.000.000 - 143.000.000 - -  - 143.000.000

9 Reserva de Contingência  2,2183.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 834.328.089 2.649.159.161  118.150.000 186.573.000  952.478.089 2.835.732.161  3.788.210.250TOTAL  100,00

ORC - R009 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  37,101.299.422.560 597.788.262 701.634.298 3.436.560 -  594.351.702 701.634.298

2 Juros e Encargos da Dívida  3,54124.000.000 - 124.000.000 - -  - 124.000.000

3 Outras Despesas Correntes  37,011.296.448.695 195.320.077 1.101.128.618 105.628.945 25.734.000 89.691.132 1.075.394.618

4 Investimentos  14,40504.205.111 149.377.750 354.827.361 5.547.495 115.974.000 143.830.255 238.853.361

5 Inversoes Financeiras  1,4751.620.000 500.000 51.120.000 500.000 4.000.000 - 47.120.000

6 Amortizaçao da Dívida  4,08143.000.000 - 143.000.000 - -  - 143.000.000

9 Reserva de Contingência  2,4083.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 827.873.089 2.409.080.236  115.113.000 150.535.000  942.986.089 2.559.615.236  3.502.601.325TOTAL  100,00

ORC - R009 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

1 Pessoal e Encargos Sociais  27,2577.833.000 - 77.833.000 - 9.819.000 - 68.014.000

3 Outras Despesas Correntes  55,96159.823.925 9.010.000 150.813.925 2.820.000 20.845.000 6.190.000 129.968.925

4 Investimentos  16,6547.552.000 482.000 47.070.000 217.000 5.374.000 265.000 41.696.000

5 Inversoes Financeiras  0,14400.000 - 400.000 - -  - 400.000

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 36.038.000  9.492.000 276.116.925  285.608.925TOTAL  100,00

ORC - R009 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  36,361.377.255.560 - 1.377.255.560 - 13.255.560 - 1.364.000.000

2 Juros e Encargos da Dívida  3,27124.000.000 - 124.000.000 - -  - 124.000.000

3 Outras Despesas Correntes  38,441.456.272.620 - 1.456.272.620 - 155.027.945 - 1.301.244.675

4 Investimentos  14,57551.757.111 551.757.111 - 127.112.495 -  424.644.616 -

5 Inversoes Financeiras  1,3752.020.000 52.020.000 - 4.500.000 -  47.520.000 -

6 Amortizaçao da Dívida  3,77143.000.000 143.000.000 - - -  143.000.000 -

9 Reserva de Contingência  2,2183.904.959 - - - -  - -

 615.164.616 2.789.244.675  131.612.495 168.283.505  746.777.111 2.957.528.180  3.788.210.250TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  37,101.299.422.560 - 1.299.422.560 - 3.436.560 - 1.295.986.000

2 Juros e Encargos da Dívida  3,54124.000.000 - 124.000.000 - -  - 124.000.000

3 Outras Despesas Correntes  37,011.296.448.695 - 1.296.448.695 - 131.362.945 - 1.165.085.750

4 Investimentos  14,40504.205.111 504.205.111 - 121.521.495 -  382.683.616 -

5 Inversoes Financeiras  1,4751.620.000 51.620.000 - 4.500.000 -  47.120.000 -

6 Amortizaçao da Dívida  4,08143.000.000 143.000.000 - - -  143.000.000 -

9 Reserva de Contingência  2,4083.904.959 - - - -  - -

 572.803.616 2.585.071.750  126.021.495 134.799.505  698.825.111 2.719.871.255  3.502.601.325TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

1 Pessoal e Encargos Sociais  27,2577.833.000 - 77.833.000 - 9.819.000 - 68.014.000

3 Outras Despesas Correntes  55,96159.823.925 - 159.823.925 - 23.665.000 - 136.158.925

4 Investimentos  16,6547.552.000 47.552.000 - 5.591.000 -  41.961.000 -

5 Inversoes Financeiras  0,14400.000 400.000 - - -  400.000 -

 42.361.000 204.172.925  5.591.000 33.484.000  47.952.000 237.656.925  285.608.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R010 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal  0,002.400 2.400 - 2.400 -  - -

40 Transferências a Municípios  19,47737.667.035 10.248.481 727.418.554 5.731.481 120.000 4.517.000 727.298.554

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  1,7967.766.429 13.295.418 54.471.011 810.000 3.787.700 12.485.418 50.683.311

90 Aplicações Diretas  76,522.898.869.427 928.931.790 1.969.937.637 111.606.119 177.838.300 817.325.671 1.792.099.337

99 Reserva de Contingência  2,2183.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 834.328.089 2.649.159.161  118.150.000 186.573.000  952.478.089 2.835.732.161  3.788.210.250TOTAL  100,00

ORC - R013 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal  0,002.400 2.400 - 2.400 -  - -

40 Transferências a Municípios  21,00735.667.035 8.448.481 727.218.554 5.431.481 -  3.017.000 727.218.554

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  1,0235.700.218 12.085.418 23.614.800 700.000 810.000 11.385.418 22.804.800

90 Aplicações Diretas  75,582.647.326.713 922.449.790 1.724.876.923 108.979.119 144.898.000 813.470.671 1.579.978.923

99 Reserva de Contingência  2,4083.904.959 - 83.904.959 - 4.827.000 - 79.077.959

 827.873.089 2.409.080.236  115.113.000 150.535.000  942.986.089 2.559.615.236  3.502.601.325TOTAL  100,00

ORC - R013 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

40 Transferências a Municípios  0,702.000.000 1.800.000 200.000 300.000 120.000 1.500.000 80.000

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  11,2332.066.211 1.210.000 30.856.211 110.000 2.977.700 1.100.000 27.878.511

90 Aplicações Diretas  88,07251.542.714 6.482.000 245.060.714 2.627.000 32.940.300 3.855.000 212.120.414

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 36.038.000  9.492.000 276.116.925  285.608.925TOTAL  100,00

ORC - R013 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal  0,002.400 - 2.400 - 2.400 - -

40 Transferências a Municípios  19,47737.667.035 14.400.000 723.267.035 100.000 5.751.481 14.300.000 717.515.554

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  1,7967.766.429 16.147.200 51.619.229 1.973.200 2.624.500 14.174.000 48.994.729

90 Aplicações Diretas  76,522.898.869.427 716.229.911 2.182.639.516 129.539.295 159.905.124 586.690.616 2.022.734.392

99 Reserva de Contingência  2,2183.904.959 - - - -  - -

 615.164.616 2.789.244.675  131.612.495 168.283.505  746.777.111 2.957.528.180  3.788.210.250TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal  0,002.400 - 2.400 - 2.400 - -

40 Transferências a Municípios  21,00735.667.035 14.220.000 721.447.035 - 5.431.481 14.220.000 716.015.554

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  1,0235.700.218 8.347.000 27.353.218 - 1.510.000 8.347.000 25.843.218

90 Aplicações Diretas  75,582.647.326.713 676.258.111 1.971.068.602 126.021.495 127.855.624 550.236.616 1.843.212.978

99 Reserva de Contingência  2,4083.904.959 - - - -  - -

 572.803.616 2.585.071.750  126.021.495 134.799.505  698.825.111 2.719.871.255  3.502.601.325TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

40 Transferências a Municípios  0,702.000.000 180.000 1.820.000 100.000 320.000 80.000 1.500.000

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  11,2332.066.211 7.800.200 24.266.011 1.973.200 1.114.500 5.827.000 23.151.511

90 Aplicações Diretas  88,07251.542.714 39.971.800 211.570.914 3.517.800 32.049.500 36.454.000 179.521.414

 42.361.000 204.172.925  5.591.000 33.484.000  47.952.000 237.656.925  285.608.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R014 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  54,662.070.786.250 353.976.594 1.716.809.656 - -  353.976.594 1.716.809.656

115 Alienação de Bens  0,02700.000 - 700.000 - -  - 700.000

116 Contribuíção para o Ensino Superior  2,2485.000.000 - 85.000.000 - -  - 85.000.000

120 Fundo de Desenvolvimento Humano  0,103.650.000 - 3.650.000 - -  - 3.650.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  14,91565.000.000 405.775.000 159.225.000 - -  405.775.000 159.225.000

127 Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação  0,7428.000.000 - 28.000.000 - -  - 28.000.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  0,103.900.000 - 3.900.000 - -  - 3.900.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  3,35127.000.000 13.269.436 113.730.564 - -  13.269.436 113.730.564

146 Recursos do FUNDEF  7,13270.000.000 - 270.000.000 - -  - 270.000.000

150 Outras Transferências de Recursos Federais  2,1480.925.000 - 80.925.000 - -  - 80.925.000

155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96  0,5721.750.000 13.684.307 8.065.693 - -  13.684.307 8.065.693

160 Recursos do FTI  5,02190.000.000 31.960.752 158.039.248 - -  31.960.752 158.039.248

170 Recursos do FMPES  0,5320.000.000 15.662.000 4.338.000 - -  15.662.000 4.338.000

180 Recursos da Loteam  0,4416.776.000 - 16.776.000 - -  - 16.776.000

201 Diretamente Arrecadados  0,8130.730.000 1.287.000 29.443.000 1.287.000 29.443.000 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,218.000.000 - 8.000.000 - 8.000.000 - -

214 Doações  0,072.732.000 - 2.732.000 - 2.732.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  0,114.181.000 - 4.181.000 - 4.181.000 - -

230 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  2,6299.300.000 99.300.000 - 99.300.000 -  - -

240 Transferência de Recursos do FNAS  0,051.750.000 1.750.000 - 1.750.000 -  - -

250 Transferência de Recursos do FNDE  0,2610.000.000 - 10.000.000 - 10.000.000 - -

275 Operações de Crédito Externas - Recursos de Outras Fontes  2,0176.100.000 - 76.100.000 - 76.100.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  1,7164.835.000 15.813.000 49.022.000 15.813.000 49.022.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,197.095.000 - 7.095.000 - 7.095.000 - -

 834.328.089 2.649.159.161  118.150.000 186.573.000  952.478.089 2.835.732.161  3.788.210.250TOTAL  100,00

ORC - R011 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  56,291.971.771.325 347.521.594 1.624.249.731 - -  347.521.594 1.624.249.731

115 Alienação de Bens  0,02700.000 - 700.000 - -  - 700.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  16,07563.000.000 405.775.000 157.225.000 - -  405.775.000 157.225.000

127 Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação  0,8028.000.000 - 28.000.000 - -  - 28.000.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  0,01525.000 - 525.000 - -  - 525.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  2,7496.051.000 13.269.436 82.781.564 - -  13.269.436 82.781.564

146 Recursos do FUNDEF  7,71270.000.000 - 270.000.000 - -  - 270.000.000

150 Outras Transferências de Recursos Federais  2,0170.468.000 - 70.468.000 - -  - 70.468.000

155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96  0,6221.750.000 13.684.307 8.065.693 - -  13.684.307 8.065.693

160 Recursos do FTI  5,42190.000.000 31.960.752 158.039.248 - -  31.960.752 158.039.248

170 Recursos do FMPES  0,5419.000.000 15.662.000 3.338.000 - -  15.662.000 3.338.000

180 Recursos da Loteam  0,165.688.000 - 5.688.000 - -  - 5.688.000

201 Diretamente Arrecadados  0,01357.000 - 357.000 - 357.000 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,207.000.000 - 7.000.000 - 7.000.000 - -

214 Doações  0,082.732.000 - 2.732.000 - 2.732.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  0,031.000.000 - 1.000.000 - 1.000.000 - -

230 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  2,8499.300.000 99.300.000 - 99.300.000 -  - -

250 Transferência de Recursos do FNDE  0,2910.000.000 - 10.000.000 - 10.000.000 - -

275 Operações de Crédito Externas - Recursos de Outras Fontes  2,1776.100.000 - 76.100.000 - 76.100.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  1,7962.614.000 15.813.000 46.801.000 15.813.000 46.801.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,196.545.000 - 6.545.000 - 6.545.000 - -

 827.873.089 2.409.080.236  115.113.000 150.535.000  942.986.089 2.559.615.236  3.502.601.325TOTAL  100,00

ORC - R011 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Esfera

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  34,6799.014.925 6.455.000 92.559.925 - -  6.455.000 92.559.925

116 Contribuíção para o Ensino Superior  29,7685.000.000 - 85.000.000 - -  - 85.000.000

120 Fundo de Desenvolvimento Humano  1,283.650.000 - 3.650.000 - -  - 3.650.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  0,702.000.000 - 2.000.000 - -  - 2.000.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  1,183.375.000 - 3.375.000 - -  - 3.375.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  10,8430.949.000 - 30.949.000 - -  - 30.949.000

150 Outras Transferências de Recursos Federais  3,6610.457.000 - 10.457.000 - -  - 10.457.000

170 Recursos do FMPES  0,351.000.000 - 1.000.000 - -  - 1.000.000

180 Recursos da Loteam  3,8811.088.000 - 11.088.000 - -  - 11.088.000

201 Diretamente Arrecadados  10,6330.373.000 1.287.000 29.086.000 1.287.000 29.086.000 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,351.000.000 - 1.000.000 - 1.000.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  1,113.181.000 - 3.181.000 - 3.181.000 - -

240 Transferência de Recursos do FNAS  0,611.750.000 1.750.000 - 1.750.000 -  - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,782.221.000 - 2.221.000 - 2.221.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,19550.000 - 550.000 - 550.000 - -

 6.455.000 240.078.925  3.037.000 36.038.000  9.492.000 276.116.925  285.608.925TOTAL  100,00

ORC - R011 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  54,662.070.786.250 342.422.479 1.699.170.717 - -  342.422.479 1.699.170.717

115 Alienação de Bens  0,02700.000 - - - -  - -

116 Contribuíção para o Ensino Superior  2,2485.000.000 10.595.000 74.405.000 - -  10.595.000 74.405.000

120 Fundo de Desenvolvimento Humano  0,103.650.000 2.508.000 1.142.000 - -  2.508.000 1.142.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  14,91565.000.000 5.523.584 559.476.416 - -  5.523.584 559.476.416

127 Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação  0,7428.000.000 9.000 27.991.000 - -  9.000 27.991.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  0,103.900.000 775.000 3.125.000 - -  775.000 3.125.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  3,35127.000.000 14.535.036 96.360.500 - -  14.535.036 96.360.500

146 Recursos do FUNDEF  7,13270.000.000 36.922.765 233.077.235 - -  36.922.765 233.077.235

150 Outras Transferências de Recursos Federais  2,1480.925.000 5.172.000 75.753.000 - -  5.172.000 75.753.000

155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96  0,5721.750.000 4.003.500 9.880.807 - -  4.003.500 9.880.807

160 Recursos do FTI  5,02190.000.000 168.834.252 525.000 - -  168.834.252 525.000

170 Recursos do FMPES  0,5320.000.000 20.000.000 - - -  20.000.000 -

180 Recursos da Loteam  0,4416.776.000 3.864.000 8.338.000 - -  3.864.000 8.338.000

201 Diretamente Arrecadados  0,8130.730.000 3.186.500 27.186.500 3.186.500 27.186.500 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,218.000.000 1.000.000 2.530.000 1.000.000 2.530.000 - -

214 Doações  0,072.732.000 - 2.732.000 - 2.732.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  0,114.181.000 712.500 3.468.500 712.500 3.468.500 - -

230 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  2,6299.300.000 2.174.495 97.125.505 2.174.495 97.125.505 - -

240 Transferência de Recursos do FNAS  0,051.750.000 - 1.750.000 - 1.750.000 - -

250 Transferência de Recursos do FNDE  0,2610.000.000 6.720.000 3.280.000 6.720.000 3.280.000 - -

275 Operações de Crédito Externas - Recursos de Outras Fontes  2,0176.100.000 71.400.000 4.700.000 71.400.000 4.700.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  1,7164.835.000 46.369.000 18.466.000 46.369.000 18.466.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,197.095.000 50.000 7.045.000 50.000 7.045.000 - -

 615.164.616 2.789.244.675  131.612.495 168.283.505  746.777.111 2.957.528.180  3.788.210.250TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  56,291.971.771.325 334.878.479 1.607.699.792 - -  334.878.479 1.607.699.792

115 Alienação de Bens  0,02700.000 - - - -  - -

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  16,07563.000.000 4.023.584 558.976.416 - -  4.023.584 558.976.416

127 Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação  0,8028.000.000 9.000 27.991.000 - -  9.000 27.991.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  0,01525.000 - 525.000 - -  - 525.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  2,7496.051.000 4.335.036 75.611.500 - -  4.335.036 75.611.500

146 Recursos do FUNDEF  7,71270.000.000 36.922.765 233.077.235 - -  36.922.765 233.077.235

150 Outras Transferências de Recursos Federais  2,0170.468.000 797.000 69.671.000 - -  797.000 69.671.000

155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96  0,6221.750.000 4.003.500 9.880.807 - -  4.003.500 9.880.807

160 Recursos do FTI  5,42190.000.000 168.834.252 525.000 - -  168.834.252 525.000

170 Recursos do FMPES  0,5419.000.000 19.000.000 - - -  19.000.000 -

180 Recursos da Loteam  0,165.688.000 - 1.114.000 - -  - 1.114.000

201 Diretamente Arrecadados  0,01357.000 - - - -  - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,207.000.000 - 2.530.000 - 2.530.000 - -

214 Doações  0,082.732.000 - 2.732.000 - 2.732.000 - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  0,031.000.000 - 1.000.000 - 1.000.000 - -

230 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  2,8499.300.000 2.174.495 97.125.505 2.174.495 97.125.505 - -

250 Transferência de Recursos do FNDE  0,2910.000.000 6.720.000 3.280.000 6.720.000 3.280.000 - -

275 Operações de Crédito Externas - Recursos de Outras Fontes  2,1776.100.000 71.400.000 4.700.000 71.400.000 4.700.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  1,7962.614.000 45.727.000 16.887.000 45.727.000 16.887.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,196.545.000 - 6.545.000 - 6.545.000 - -

 572.803.616 2.585.071.750  126.021.495 134.799.505  698.825.111 2.719.871.255  3.502.601.325TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0
Executivo

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

100 Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro  34,6799.014.925 7.544.000 91.470.925 - -  7.544.000 91.470.925

116 Contribuíção para o Ensino Superior  29,7685.000.000 10.595.000 74.405.000 - -  10.595.000 74.405.000

120 Fundo de Desenvolvimento Humano  1,283.650.000 2.508.000 1.142.000 - -  2.508.000 1.142.000

121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados e Distrito  0,702.000.000 1.500.000 500.000 - -  1.500.000 500.000

140 Indenização p/ Utilização de Recursos Hídricos e Exploração  1,183.375.000 775.000 2.600.000 - -  775.000 2.600.000

145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo  10,8430.949.000 10.200.000 20.749.000 - -  10.200.000 20.749.000

150 Outras Transferências de Recursos Federais  3,6610.457.000 4.375.000 6.082.000 - -  4.375.000 6.082.000

170 Recursos do FMPES  0,351.000.000 1.000.000 - - -  1.000.000 -

180 Recursos da Loteam  3,8811.088.000 3.864.000 7.224.000 - -  3.864.000 7.224.000

201 Diretamente Arrecadados  10,6330.373.000 3.186.500 27.186.500 3.186.500 27.186.500 - -

210 Contratos, Acordos e Ajustes - Recursos de Outras Fontes  0,351.000.000 1.000.000 - 1.000.000 -  - -

220 Transf. p/ Investimento em Desenvolvimento Social - AMBEV  1,113.181.000 712.500 2.468.500 712.500 2.468.500 - -

240 Transferência de Recursos do FNAS  0,611.750.000 - 1.750.000 - 1.750.000 - -

280 Convênios - Recursos de Outras Fontes  0,782.221.000 642.000 1.579.000 642.000 1.579.000 - -

285 Outras Fontes - Recursos de Outras Fontes  0,19550.000 50.000 500.000 50.000 500.000 - -

 42.361.000 204.172.925  5.591.000 33.484.000  47.952.000 237.656.925  285.608.925TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - R012 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



R$ 1,00
Gerados pela 

Empresa
Participação 
Acionária do 

Estado

Transferências do 
Estado

Operações de 
Crédito Externas e 

Interna
Outras Origens Total

(a) (b) (c ) (d) (e) (f = a+b+c+d+e)
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 39.000.000 0 4.000.000 0 0 43.000.000

Agência de Fomento do Estado do
Amazonas

39.000.000
4.000.000 43.000.000

TOTAL 39.000.000 0 4.000.000 0 0 43.000.000

Especificação

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS
FONTE DE FINANCIAMENTO



 
 
 
 
 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão %
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN

 100,00 43.000.000 43.000.000 - 43.000.000 - - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).

ORC - r004



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesÓrgão %
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEPLAN

 100,00 43.000.000 43.000.000 - 43.000.000 - - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).

ORC - r004



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

16501 AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS - AFEAM  100,0043.000.000 43.000.000 - 43.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r018 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

16501 AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS - AFEAM  100,0043.000.000 43.000.000 - 43.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r018 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

14 Direitos da Cidadania  95,3541.000.000 41.000.000 - 41.000.000 -  - -

22 Indústria  4,652.000.000 2.000.000 - 2.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r006 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

14 Direitos da Cidadania  95,3541.000.000 41.000.000 - 41.000.000 -  - -

22 Indústria  4,652.000.000 2.000.000 - 2.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r006 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

334 Fomento Ao Trabalho  95,3541.000.000 41.000.000 - 41.000.000 -  - -

661 Promoção Industrial  4,652.000.000 2.000.000 - 2.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r008 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesSubfunção % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

334 Fomento Ao Trabalho  95,3541.000.000 41.000.000 - 41.000.000 -  - -

661 Promoção Industrial  4,652.000.000 2.000.000 - 2.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r008 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

5 Inversoes Financeiras  100,0043.000.000 43.000.000 - 43.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r010 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Grupo de Despesa e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesGrupo de Despesa % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

5 Inversoes Financeiras  100,0043.000.000 43.000.000 - 43.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r010 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

90 Aplicações Diretas  100,0043.000.000 43.000.000 - 43.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r014 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Modalidade de Aplicação e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesModalidade de Aplicação % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

90 Aplicações Diretas  100,0043.000.000 43.000.000 - 43.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r014 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Direta/Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

592 Agência de Fomento do Estado do Amazonas  100,0043.000.000 43.000.000 - 43.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r012 



 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2004

Administração Indireta 
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos e Categoria Econômica

 0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesFonte de Recursos % 
GeralCorrente Corrente CorrenteCapital Capital Capital

592 Agência de Fomento do Estado do Amazonas  100,0043.000.000 43.000.000 - 43.000.000 -  - -

 - -  43.000.000 -  43.000.000 -  43.000.000TOTAL  100,00

NOTA: Os valores relativos a reserva de contingência apenas são demonstrados na coluna do total geral, por não serem passíveis de classificação quanto a categoria econômica da despesa (corrente ou capital).
ORC - r012 


	Capa_Orcamento2004 Volume I.pdf
	1: 1: 1: 1:

	Capa_Orcamento2004 Volume I.pdf
	1: 1: 1: 1:

	Capa_Orcamento2004 Volume I.pdf
	1: 1: 1: 1:

	Capa_Orcamento2004 Volume II.pdf
	1: 1: 1: 1: 

	Untitled
	Capa_Orcamento2004 Volume II.pdf
	1: 1: 1: 1: 




